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Lokalne volitve morda res ne 
spreminjajo sveta - zagotovo 
pa spreminjajo naš vsakdan. 

Po kakšni poti se peljete na delo, 
kako izgleda vaša okolica in nara-
va, kako je poskrbljeno za dobro 
počutje in varnost vaših otrok in 
starejših,… Na vseh teh področjih 
ima največjo vlogo prav lokalna sa-
mouprava, zato vas v Slovenski ljud-
ska stranki spodbujamo, da odločate 
o tem, kdo jo bo vodil. Kandidatke 

in kandidati SLS se vam predstav-
ljamo s svojimi izkušnjami, delom 
in ambicijami, zato se s sloganom 
“Zaupajmo izkušnjam” obračamo 
k vam, da skupaj zgradimo odnos 
za naprej. 

Slovenska ljudska stranka v 
svojih vrstah združuje največ slo-
venskih županj in županov, saj so 
nam volivci na zadnjih lokalnih 
volitvah izkazali zaupanje do vo-
denja slovenskih občin - izkazali 

smo se kot dobri gospodarji. Župa-
ni Slovenske ljudske stranke znajo 
upravljati z občinami, naj omeni-
mo samo nekaj večjih: Krško, Sev-
nica, tri belokranjske občine, Škof-
ja Loka, Slovenska Bistrica,… in 
najbolj razvojno dinamično mest-
no občino Celje. Prepričani smo, 
da smo z razvojem občin, ki smo 
jih vodili v zadnjih letih, dokazali, 
da smo tega zaupanja tudi vredni. 
Da znamo komunicirati z ljudmi, 

se pogovarjati in prisluhniti. Da 
poznamo težave in priložnosti lo-
kalnih okolij, da znamo dobro so-
delovati z občinskimi in mestnimi 
sveti, z župani sosednjih mest. Da 
znamo povezovati in se razvijati. 
Da imamo vizijo, ideje in načrte.

7. oktobra smo v Sv. Juriju ob 
Ščavnici odkrili spomenik dr. An-
tonu Korošcu. Kaj je dr. Korošec 
kot vodilni slovenski politik med 
obema vojnama zapustil nam, nje-

govim političnim naslednikom? 
Predvsem neizbrisno in trdno po-
vezanost z življenjem – veseljem in 
trpljenjem – slovenskega človeka, 
čut za potrebe in stiske Slovencev 
ter jekleno osebno in politično vo-
ljo za uresničevanje zastavljenih 
projektov! Prav te volje in vizije je 
v naši preteklosti večkrat primanj-
kovalo. Koroščev zgled državnika 
z vizijo in izjemno politično intui-
cijo je tisto, kar nas navdušuje tudi 
danes in nas spodbuja k še uspe-
šnejšemu političnemu delu! 

V vsakodnevnem političnem 
delovanju pa se bomo še naprej 
zavzemali za strpno in politično 
odgovorno, konstruktivno delo, 
kar je vedno bila odlika krščansko-
ljudskih strank! Le z dialogom, na-
pornim iskanjem najboljših politič-
nih rešitev je možno doseči traj-
nostni razvoj oziroma dolgoročno 
uspešne rešitve. Slovenska ljudska 
stranka, kar že ime pove, bo ved-
no prisluhnila vsem različnim in-
teresom v slovenski družbi ter se 

zavzemala za razvojno naravnane 
evolutivne rešitve, ki omogočajo 
dostojno življenje vsem slojem v 
Sloveniji. Sodobna SLS je nasta-
la kot spontan vzklik slovenskega 
kmetstva proti nedemokratičnemu 
in neuspešnemu družbenemu siste-

mu in ti naši podeželski temelji 
ostajajo še naprej neomajni! Ob 
tem pa skladno povezujemo intere-
se vseh drugih slojev in generacij, 
saj je sodobna krščanska demokra-
cija integrativna in prežemajoča 
vse dele družbe! Z vsemi sredstvi 
se bomo trudili izboljševati kva-
liteto življenja na vseh področjih, 
da ne bi bil nihče izrinjen na rob 
družbe ali celo potisnjen v boj za 
preživetje. S takšnim angažiranim 
humanim pristopom v politiki na 
najboljši način v Sloveniji nadalju-
jemo plemenito politiko dr. Anto-
na Korošca in evropske ljudske 
stranke. 

Še tako plemenite politike pa 
ni brez zaupanja ljudi in podpo-
re volivcev. Končuje se obdobje 
predvolilne kampanje, ko je na-
jintenzivnejši čas iskanja stikov 
in gradnja zaupanja med volivci 
in nami. Kandidatke in kandidati 
na listi Slovenske ljudske stranke 
smo se pripravljeni izpostaviti za 
druge, opozoriti na probleme in 

sodelovati pri iskanju najboljših 
skupnih rešitev. Poznate jih, poz-
najo vas – 22. oktobra jih podpri-
te! Zaupajte izkušnjam Slovenske 
ljudske stranke – za naše skupno 
dobro. 

Janez Podobnik

Za nadaljevanje plemenite politike
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SNZ pri SLS: 
Predmet arbitraže 
je lahko samo 
celotna meja na 
kopnem
Ljubljana, 7. oktober 2006 – Slo-
venska narodna zveza pri Slovenski 
ljudski stranki po četrtkovih izjavah 
hrvaške ministrice za zunanje zade-
ve gospe Kolinde Grabar-Kitarovič 
in včerajšnjih izjavah slovenskega 
ministra dr. Dimitrija Rupla na seji 
odbora za mednarodne odnose držav-
nega zbora v zvezi z možnostjo, da 
se slovensko-hrvaški spor o meji med 
republikama poskuša rešiti s pomočjo 
arbitraže oziroma pred mednarodnim 
sodiščem, ponavlja svoje stališče: 

Pomoč oziroma razsodišče tretje-
ga je za nas sprejemljivo, vendar pod 
pogojem, da je predmet arbitraže ce-
lotna meja na kopnem in da se kot 
slovensko izhodišče za določitev meje 
na kopnem in na morju v Istri upo-
števa zadnjo mednarodno priznano 
mejo cone B Svobodnega tržaškega 
ozemlja, to je na reki Mirni. To stališ-
če je že vključeno v Resoluciji o meji 
med Republiko Slovenijo in Republi-
ko Hrvaško v Istri in na morju, ki jo je 
Slovenska ljudska stranka predložila v 
obravnavo Državnemu zboru.

SNZ pri SLS ob tem izraža razoča-
ranje ob dejstvu, da se četrtkove seje 
zunanjepolitičnega odbora Evropske-
ga parlamenta, na kateri je nastopila 
hrvaška zunanja ministrica, nista ude-
ležila evropska poslanca iz Slovenije 
Jelko Kacin in Alojz Peterle in je zato 
za Slovenijo tako pomemben pogovor 
in priložnost minila brez slovenskih 
predstavnikov. rr

SLS interpelacije ne bo podprla

Ljubljana, 4.oktober 2006 - Na no-
cojšnji redni seji Izvršilnega odbora 
SLS je razprava tekla predvsem o do-
gajanju po slovenskih občinah, ki so 
sredi volilne kampanje. Predsednik Ja-
nez Podobnik je povedal, da ima SLS 
vložene kandidatne liste za svetnike v 
202 občinah, skupno pa je na listah 
SLS ali s podporo SLS kar 173 kan-
didatk in kandidatov za župane. SLS 
pričakuje, da bodo volivci tudi tokrat 
zaupali izkušnjam številnih županov 
in županj iz vrst SLS in jih potrdili za 
nov mandat. 

Izvršilni odbor SLS je ocenil, da je 
nov Zakon o financiranju občin, ki ga 
je pripravila Služba za lokalno samou-
pravo in regionalno politiko na čelu z 
ministrom dr. Ivanom Žagarjem in dr-
žavnim sekretarjem Francijem Rokav-
cem dobra popotnica novoizvoljenim 
oblastem po slovenskih občinah, saj 
je dobro znano, da slovenske občine 
lahko iz 1 tolarja naredijo 3. 

V zadnjih dneh je aktulna predvsem 
davčna zakonodaja in kot je povedal 
poslanec SLS Kristijan Janc, je SLS 
zakonodajo načelno podprla, ob tem 
pa so bili poslanci SLS praktično 
edini, ki so opozorili na neustrezne 
obremenitve za kmetijstvo, in podpo-
ro pogojevali z ustreznimi dopolnitva-
mi pred dokončnim sprejetjem, da se 
položaj v slovenskem kmetijstvu ne bi 
še poslabšal. 

Podobnik je še ocenil prvo polovi-
co delovanja sedanje vladne kolaicije, 
ki sta jo zaznamovala trdnost in gos-
podarska rast ter priprave na vstop 
v monetarno unijo, v drugi polovici 
pa se pričakuje predvsem poudarek 
pri predsedovanju EU ter razdelitev 
Slovenije na pokrajine. 

V SLS interpelacije ministra 
za kulturo Vaska Simonitija 
ne nameravajo podpreti, je na 
včerajšnji novinarski konferen-
ci poudaril vodja poslanske 
skupine Jakob Presečnik: “Ču-
di nas, da so jo v LDS zgradili 
predvsem na Zakonu o RTV 
Slovenija, ki je bil potrjen na 
referendumu.” Predsednik SLS 
Janez Podobnik pa je dejal, da 
je interpelacija izbrala napačno 
“tarčo in sredstvo.” Presečnik 
meni, da so očitki v interpelaci-
ji enaki, kot jih je LDS navajala 
že v času sprejemanja zakona 
in kasneje v predreferendumski 

kampanji. Podobnik, ki sicer 
meni, da celotna ministrska 
ekipa dobro dela, je dodal, da 
se je interpelacija usmerila v 
napačno smer, saj je izpostavi-
ti program na RTVS kot eno 
osrednjih vsebin napačno. Po-
dobnik še ocenjuje, da bo opo-
zicija razvrednotila sredstvo 
interpelacije, če ga bo preveč 
uporabljala, saj namreč obsta-
jajo še drugi mehanizmi, če 
stranka meni, da nek minister 
dela slabo. rr

Ljubljana, 6. oktober 2006 – Sloven-
ska kmečka zveza pri Slovenski ljudski 
stranki z zaskrbljenostjo spremlja do-
gajanja v povezavi s prodajo večinske-
ga deleža v Ljubljanskih mlekarnah, 
saj edini kupec, ki je podal ponudbo, 
kot tujec ni povezan s slovenskim kme-
tijstvom. 

SKZ pri SLS je zaskrbljena glede 
prihodnosti proizvodnje in odkupa 
mleka slovenskih proizvajalcev, zato 

pričakuje, da ima država ob tem kora-
ku tudi v okviru tržnega reda za mleko 
že pripravljene rešitve za ukrepanje 
v primeru krize pri odkupu mleka 
slovenskih proizvajalcev. Zato SKZ 
pri SLS sprašuje državo, ali bo ona 
postala največji odkupovalec mleka 
v Sloveniji?

SKZ pri SLS ni pričakovala, da bo 
zadružni del (Mlekodel) prodal svoj 
delež v Ljubljanskih mlekarnah, kar 

lahko v prihodnje napoveduje tudi ne-
zaupanje v zadružni sistem.

SKZ pri SLS opozarja, da je Slo-
venija država s pretežnim deležem 
travinja, z več kot 85% ozemlja, ki 
ima status območja s težjimi pride-
lovalnimi razmerami, kjer je možna 
samo živinoreja, pretežno govedoreja; 
tega se morata zavedati tako država 
kot Mlekodel. rr

Predsednik Podobnik med zadnjo sejo Izvršilnega odbora SLS

SLS uspešna v prizadevanjih za položaj občin

Slovenska kmečka zveza pri 
SLS zaskrbljena ob prodaji 
Ljubljanskih mlekarn

iz dela in življenja stranke
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Predlog zakona o javno-zasebnem Partnerstvu (zjzP), Prva 

obravnava - ePa 1025-Iv

JOSIP BAJC: Pričakujemo, da bodo znanje in izkušnje zasebne-
ga sektorja imele pozitivne učinke na javni sektor.

Pri javno-zasebnem part-
nerstvu gre za različne oblike 
sodelovanja med javnim in 
zasebnim sektorjem in sicer 
zasebna vlaganja v javne pro-
jekte oziroma javna vlaganja 
v zasebne projekte. Na podla-
gi te definicije je jasno, da v 
Sloveniji že imamo določene 
oblike javno-zasebnih partner-
stev, ki jih urejajo posebni za-
koni. S tem mislimo zlasti na 
javno-naročniška razmerja in koncesije, ki 
sta razmerji pogodbenega partnerstva. 

Predlagani zakon o javno-zasebnem part-
nerstvu je torej sistemski zakon, ki bo veljal 
za primere in postopke, ko določenih vpra-
šanj glede določene oblike javno-zasebnega 
partnerstva poseben zakon ne bo določal 
drugače. Iz tega vidika lahko govorimo o 
subsidiarnosti predlaganega zakona. Vendar 
pa ima zakon pomembno vlogo za nadaljnji 
razvoj javno-zasebnega partnerstva. 

Zakon bo s sistemsko urejenimi oblikami 
ter postopki za vzpostavitev posameznih 
oblik partnerstva razširil možne oblike 
sodelovanja med javnim in zasebnim sek
torjem. Posledično bo omogočil vlaganja 
zasebnikov v javno infrastrukturo. Pomem-
bna je zlasti ureditev razmerja statusnega 
partnerstva, ko bodo zasebniki skupaj z 
državo oziroma lokalno skupnostjo usta-
novili družbo z omejeno odgovornostjo, 
delniško družbo ali evropsko delniško 
družbo. Zakon bo torej omogočil različ-
ne oblike sodelovanja med javnim in za-
sebnim sektorjem z namenom doseganja 
pozitivnih učinkov tako na finančnem kot 
tudi na drugih področjih. 

Ključno vprašanje v zvezi s tem zako-
nom je po našem mnenju to, ali in kdaj 
bo zakon imel dejansko pozitivne učinke. 
Verjetno je nesporno, da bi takšen zakon 
potrebovali že pred leti. Po nekaterih mne
njih bi namreč lahko velik del avtocestnega 
križa financirali iz zasebnih sredstev in s 
tem bistveno razbremenili javna sredstva. 
Tako bi lahko porabljena sredstva name-
nili za druge namene, med njimi tudi za 
izgradnjo in obnovo državnih cest, ki so 
danes zaradi vlaganja zgolj v avtocestno 
infrastrukturo bistveno podhranjene. 

Od zakona je torej na dolgi rok pričako-
vati določene pozitivne učinke. Predvsem z 
vidika racionalne porabe sredstev, saj naj bi 
v javnem sektorju sredstva porabljali manj 
racionalno in zlasti manj učinkovito, kot to 
počne zasebni sektor. Po mnenju določenih 
ekonomistov to ne drži popolnoma oziroma 
vsaj ne v vseh primerih, vendar bodo kljub 
temu znanja in izkušnje zasebnega sektorja 

prinesle določene učinke. 
Posebej so pomembne po-

stopkovne določbe, ki določa-
jo, na kakšen način se pride 
do partnerstva, kako se izbere 
izvajalce iz zasebnega sektorja. 
Pomembno vlogo imajo zakon-
ska načela, ki jih bo potrebno 
ob izpolnjevanju zakona do-
sledno upoštevati. Še posebej 
bo to pomembno ob preob-
likovanju obstoječih javnih 

podjetij. Ureditev javno-zasebnih razmerij 
je torej pomembna in nujna za doseganje 
večje učinkovitosti javnega sektorja, za bolj 
transparentno delovanje ter nenazadnje tudi 
sprostitev določenih javnih sredstev. 

Področje javnih naročil in koncesij ter 
seveda vse ostale oblike partnerstva pa 
poleg pozitivnih vidikov prinašajo tudi do-
ločene nevarnosti. Širši javnosti so pozna-
ni zlasti zapleti okrog javnih naročil in v 
nekaterih primerih podeljevanja koncesij. 
Odprti in transparentni postopki so edino 
zagotovilo, da se bodo preprečile nekatere 
slabosti in nevarnosti, ki jih prinaša tudi 
zakon, ki ga danes obravnavamo. 

Predlagatelj zakona med temi nevarnost-
mi omenja zlasti obstoj političnih tveganj 
za zasebni kapital, odpor javnosti pred 
zasebnim kapitalom ter kreditiranje zaseb-
nikov, ki je običajno dražje od kreditiranja 
države. Slednje bo najverjetneje brez težav 
kompenzirala večja učinkovitost upravlja-
nja s sredstvi, ostala tveganja pa lahko izni-
čijo, kot že rečeno, pregledni postopki. 

V poslanski skupini Slovenske ljudske 
stranke predlagani zakon torej podpiramo. 
Pričakujemo, da bodo znanje in izkušnje 
zasebnega sektorja imele dodatne pozitiv-
ne učinke. Bo pa potrebno celotni zakon 
natančno preučiti v posameznih členih in 
se posebej posvetiti postopkovnim določ-
bam, ki so v predlaganem zakonu ključne. 
V nadaljnji obravnavi bo verjetno potrebno 
določene člene zakona še dodelati, da bo 
zakon dovolj nedvoumen in jasen ter da ne 
bo v določenih delih zaradi podnormiranja 
predstavljal nevarnosti za oblikovanje javno-
zasebnih partnerstev v nasprotju s temeljni-
mi načeli in cilji tega zakona. 

Prepričani smo, da bo zakon odpravil 
dileme in vprašljivost javno-zasebnega part-
nerstva tudi na področjih, ki so za tak način 
sodelovanja oziroma delovanja doslej bili 
tabu tema; da bo tak način možen tudi npr. 
na področjih družbenih dejavnosti. Zaradi 
tega v poslanski skupini Slovenske ljudske 
stranke ocenjujemo, da je predlog zakona o 
javno-zasebnem partnerstvu primerna pod-
laga za nadaljnjo obravnavo.

Predlog zakona o PreskrbI s krvjo (zPkrv-1) 
- tretja obravnava - ePa 810-Iv

MIHAEL PREVC: Zakon ohranja slovensko tra-
dicijo prostovoljnega, anonimnega, brezplačnega 

in samozadostnega krvodajalstva.

V poslanski sku-
pini Slovenske ljud-
ske stranke smo 
mnenja, da mora 
predlog novega za-
kona o preskrbi s 
krvjo zagotoviti sa-
mozadostno, redno, 
varno in kvalitetno 
preskrbo s krvjo, us-
trezno urediti trans-
fuzijsko testiranje 
bolnikov in bolnic 
ter uvesti dobro klinično prakso 
pri zdravljenju s krvjo in zdravili 
iz krvi. Poleg tega morajo biti z 
zakonom jasno določena poob
lastila, odgovornost in nadzor 
izvajanja zakona in pomembnih 
nalog za zdravje, ki jih določa. 
Zakon obravnava zelo občutljivo 
in pomembno problematiko za 
zdravje vseh prebivalcev. 

Nujno je nadaljevanje solidar-
nosti z bolniki, ki potrebujejo kri 
ali zdravila iz krvi za ozdravitev. 
Prav je, da ohranimo slovensko 
tradicijo, ki je uresničevala nače-
la prostovoljnega, anonimnega, 
brezplačnega in samozadostne-
ga krvodajalstva. Zato je potreb-
no nadaljevati prakso spodbuja-
nja, obveščanja, organiziranja in 
izobraževanja, pridobivanja in 
klicanja krvodajalcev s preskrbo 
s krvjo, kot je to dobro do sedaj 
potekalo v naši državi. 

V razpravi o zakonu se je pred-
vsem izpostavljal problem poob-
laščene nacionalne organizacije 
in ustreznega nadzora za prepre-
čitev zlorab ali nezadostne var-
nosti pri preskrbi in predelavi 

krvi. V predlogu 
zakona je 

določeno 
obliko-

vanje 
orga-

ni-

zacijske enote v ok-
viru Javne agencije 
Republike Slovenije 
za zdravila in medi-
cinske pripomočke, 
ki bo kot pooblašče-
ni organ odgovorna 
za izvajanje zakona 
na področju kako-
vosti in varnosti 
preskrbe s krvjo, 
vključno s siste-
mom hemovigilan-

ce. Agencija mora vsaka tri leta 
pripraviti poročila o opravljenih 
dejavnosti, vključno s poročilom 
o sprejetih ukrepih v zvezi z nad-
zorstvenimi pregledi, in ga posla-
ti evropski komisiji. 

Tudi inšpekcijski nadzori in 
pregledi, ki se izvajajo v skladu z 
zakonom o zdravstveni dejavno-
sti, bodo po sprejemu predloga 
zakona redni in njihova izvajanja 
po trditvah predlagatelja zako-
na tudi preglednejši. Rdečemu 
križu Slovenije se z zakonom 
podeljuje status nacionalne or-
ganizacije za organizacijo krvo-
dajalskih akcij in mu omogoča 
pridobitev podatkov iz enotne-
ga informacijskega centra, ki ga 
vodi zavod Republike Slovenije 
za transfuzijsko medicino, in po-
sredovanje podatkov v sistem, ki 
so pomembni za boljšo organi-
zacijo in razvoj krvodajalstva v 
Republiki Sloveniji. Poleg tega je 
določen nadzor in usklajevanje 
tudi z določbo o sodelovanju dru-
gih organizatorjev krvodajalskih 
akcij z Rdečim križem. Na ta na
čin je po našem mnenju ustrez
no določen nacionalni nosilec in 
organizator krvodajalskih akcij, 
določen nadzor in odgovornost. 
V predlogu zakona je s tem upo-
števana tudi zaskrbljenost, ki jo 
je v svojih pripombah na zakon 
izrazil Rdeči križ Slovenije, ko je 
opozoril na nezadostno oprede-
ljeno odgovornost in nadzor za 
način zbiranja in zagotavljanja 
samozadostne oskrbe s krvjo. 

V poslanski skupini Slovenske 
ljudske stranke bomo zakon 
podprli.



�iz poslanskih klopi

Predlog odloka o sPremembah In doPolnItvah odloka 
o Programu Prodaje 

državnega fInančnega In stvarnega Premoženja za 
letI 2006 In 2007 

(odPdfsP0607-a) - ePa 1053-Iv (14. točka)

MIHAEL PREVC: V SLS podpiramo premišljeno in 
postopno privatizacijo.

Predlog zakona o občInskem redarstvu (zored) - Prva 
obravnava - ePa 1013-Iv

JAKOB PRESEČNIK: Naša dolžnost je občinam omogoči-
ti, da izpolnijo pričakovanja ljudi na področju varnosti. 

20. redna seja, 25.09.2006.-29.09.2006

V predlogu odloka o spremembah in 
dopolnitvah odloka o programu proda-
je državnega finančnega in stvarnega 
premoženja je med drugim vključena 
tudi Nova kreditna banka Maribor d.d. 
Ker gre za posebej pomembno proble-
matiko, se bomo v tej predstavitvi stališ-
ča posvetili zlasti privatizaciji te banke. 
Skupina NKBM, ki jo tvorijo NKBM 
d.d. Poštna banka, Zavarovalnica Ma-
ribor in druge družbe v lasti NKBM 
d.d. je trenutno največja bančno zavaro-
valna skupina, ki poleg bančnih ponuja 
zelo širok spekter zavarovalniških in po-
kojninskih produktov ter investicijskih 
produktov.

Menimo, da je Vlada RS, ki sprejema 
odločitve o privatizaciji v imenu največ-
jega lastnika - državljanov RS, dolžna 
upoštevati naslednja dejstva: Iz zornega 
kota izboljšanja konkurenčne sposobno-
sti ni nobenega dvoma, da je za izbolj-
šanje konkurenčne sposobnosti banke 
delna privatizacija banke smiselna. Pri 
tej trditvi izhajamo iz argumentov stro-
kovne javnosti in iz temeljnih konceptov 
ekonomskih in socialnih reform, ki so 
napovedane za naslednja obdobja.

Postavlja pa se nam vprašanje o ob-
segu privatizacije in o dinamiki. Prepri
čani smo, da ni smiselno preveč hiteti 
s prodajo prevelikega deleža. Smo zago
vorniki postopne privatizacije. 

Banka je bila v obdobju tranzicije 
uspešno sanirana. Lastnica banke 
Republika Slovenija je finančno breme 
sanacije pokrila s sredstvi proračuna, 
zbranimi od državljanov in slovenskega 
gospodarstva. Kot dober gospodar bo 
največji delež prodajala takrat, ko bodo 
doseženi cilji na področju konkurenčno-
sti in povečanja učinkovitosti bančnega 
sistema. Ocenjujemo, da banko na tem 
področju čaka še veliko neuresničenih 
ciljev. Obseg produktov, ki jih ponuja 
skupina NKBM, bo potrebno povečati, 
njihovo kakovost pa izboljšati.

Banka bo morala čim prej odpraviti 
težave, ki jih ima na področju informacij-
ske tehnologije. Za uresničitev teh ciljev 
bo potrebno še precej truda in energije, 
vendar bistveno manj kot v času sana-
cije in v času do danes, ko začenjamo 
privatizacijo. Dober gospodar prodaja 
premoženje zato, da doseže čim večje 
donose. Prodajmo ali povabimo stra
teške partnerje s svežim kapitalom in 

se odpovejmo samo tolikšnemu deležu, 
kot je potreben za vstop novih idej, nove 
organizacije in novega nadzora. 

In šele, ko se bo z uresničenimi stra-
teškimi cilji povečala cena delnice, pro-
dajmo pomembnejši delež. Prihodke od 
prodaje državnega premoženja bo RS 
za uspešno izvedbo reform in za plačilo 
dolgov v prihodnjih letih po oceni Slo-
venske ljudske stranke zelo potrebovala. 
Dober gospodar mora razmišljati dolgo-
ročno, zato od Vlade RS pričakujemo 
premišljene in postopne korake.

Vlada RS ne sme dovoliti, da bi banka 
izgubila pravno in dejansko samostoj-
nost, kar bi se lahko zgodilo, če bi druga 
večja banka pridobila večinski delež. Za 
slovensko gospodarstvo, ki se zlasti na 
območju Podravja še vedno s težavo re-
šuje bremen tranzicije in izgube trgov, 
je državno lastništvo banke zelo pomem-
bno, saj lahko s premišljeno denarno in 
finančno politiko zagotavlja pomembne 
vzvode za izboljšanje makroekonom-
skih pogojev za uspešno gospodarsko 
rast. Ne predstavljamo si, kako bi lahko 
brez teh pomembnih vzvodov uspešno 
izvedli zastavljene gospodarske in social-
ne reforme.

Vlada RS in predvsem finančni mi-
nister so pred odgovorno in zahtevno 
nalogo. Pričakujemo:
- da bodo pri odločitvah upoštevani 

predvsem strokovni argumenti zato, 
da bodo doseženi politični cilji, ki 
smo jih obljubili našim državlja-
nom. 

- da bodo pri sprejemanju odločitev 
tankočutni in odgovorni do njih, in 
da bodo s prodajo srebrnine iz naše 
skupne blagajne vsaj nekoliko razbre-
menjeni z uspešno izvedbo reform in 
z zmanjšanjem davčnih bremen.

- da bodo pri odločanju previdni in ne 
bodo tako kot prejšnje vlade ponav-
ljali napak pri privatizaciji. 

V Slovenski ljudski stranki torej pod-
piramo premišljeno, postopno privatiza-
cijo, izvedeno v skladu s predpisi, pravili 
stroke in izkušnjami dobrih strokovnja-
kov. Če se že prodaja 50% Nove Kreditne 
banke Maribor, se to ne sme izvesti nika
kor ne na tak način, da bi to prodali samo 
enemu kupcu. Prodajo je treba izvesti 
razpršeno in nikakor ne tujcem. 

Občine oziroma lo-
kalne skupnosti se na 
mikronivoju dejansko 
srečujejo s kriminalom 
in zlasti kršitvami javne-
ga reda in miru. Prebi
valci občin od županov 
in občinskih uprav priča
kujejo, da bodo tudi na 
tem področju naredili 
red in zagotovili varnost 
občanov. Seveda pa so, kar ni treba 
posebej poudarjati, pristojnosti občin 
glede teh vprašanj omejene zgolj na 
raven občinskih sosvetov. Občinski re-
darji imajo zelo omejena pooblastila 
zlasti na varnostnem področju in ne 
morejo izvajati ukrepov in sredstev, ki 
jih je zakon podelil celo zasebnemu 
varovanju. 

Razlogov za pripravo zakona o ob-
činskem redarstvu je torej več. V Slo-
veniji potrebujemo ustrezno sistem-
sko-pravno ureditev tega področja. 
Poleg tega se v zadnjih letih povečuje 
število pojavov vandalizma, ki ogroža-
jo prebivalce lokalnih skupnosti. Za 
to področje je seveda pristojna polici-
ja, vendar ta, upoštevajoč vedno več 
dodatnih nalog, ne more zagotavljati 
učinkovitega varstva življenja ljudi ter 
javnega reda in miru. 

Zakon prinaša zakonski okvir za 
organiziranje občinskih redarstev. 
Zakon določa osnovo za sprejem občin
skih programov varnosti, 
ki so glede na povečevanje 
kršitev javnega reda in 
miru ter drugih kršitev 
potrebni za učinkovito 
delo redarjev. Z njimi se 
bo tudi določilo vrsto in 
obseg nalog občinskih 
redarjev, kar je potrebno 
glede na različne specifi-
ke in potrebe posamez-
nih lokalnih skupnosti.

Jasno določena poobla-
stila redarjev zagotavlja-
jo dovolj visoko stopnjo 
pravne varnosti in one-
mogočajo, da bi redarji 
pooblastila uporabljali v 
nasprotju z zakonom. Ob 
tem velja posebej izpo-
staviti uporabo prisilnih 
sredstev, ki ji bo verjetno 
namenjene veliko razpra-
ve. Zakon je pri uporabi 

prisilnih sredstev zelo 
jasen in jih veže na od-
vrnitev istočasnega pro-
tipravnega napada. 

Gre torej za silo, ki 
jo lahko posameznik, 
ki ni redar, uporabi v si-
lobranu na podlagi Ka-
zenskega zakonika. Se-
veda gre pri občinskem 
redarju za pooblaščeno 

osebo, zato je poudarek istočasnega 
protipravnega napada popolnoma us-
trezen. Zakon določa tudi pogoje, ki 
jih morajo izpolnjevati redarji, da lah-
ko opravljajo svoje naloge. Ustrezno 
strokovno usposabljanje je predpogoj 
za uspešno in zakonito delo redarjev. 

V poslanski skupini SLS ocenjuje-
mo, da je sistemski zakon o občinskem 
redarstvu potreben. Menimo, da je 
pred nami dober predlog, ki ga velja 
potrditi. Nenazadnje gre za zakon, 
ki bo v lokalnih skupnostih omogo-
čil bolj varno življenje in pripomogel 
k zmanjševanju kršitev javnega reda 
in miru ter seveda na drugih področ-
jih, za katera bodo pristojni občinski 
redarji. Organi v lokalni skupnosti 
imajo najbolj neposreden kontakt s 
terenom in se najbolj zavedajo težav, 
ki pestijo posamezno občino. Naša 
dolžnost je, da občinam omogočimo, 
da izpolnijo pričakovanja ljudi tudi na 
področju varnosti. 
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Čas je za 
nadgradnjo 
vloge Državnega 
sveta

Predsednik Državnega sveta Re-
publike Slovenije Janez Sušnik se je 
udeležil izrednega srečanja Združenja 
evropskih senatov, ki je bila ob 10. 
obletnici senata parlamenta Češke 
republike. Tema srečanja je bila Zgor-
nji domovi parlamentov in njihova vloga 
v 21. stoletju. Predsednik Sušnik je v 
svojem govoru izpostavil 15-letne iz-
kušnje slovenskega državnega sveta 
in poudaril, da je čas za premislek 
o nadgradnji njegove vloge oziroma 
pristojnosti. Poudaril je še, da zgor-

nji domovi igrajo pomembno vlogo 
pri odločanju o zadevah, s katerimi 
se ne ukvarjata niti vlada niti spod-
nji dom oziroma državni zbor in je 
državni svet tako kooperativni pove-
zovalec najširših interesov. Srečanje 
sta odprla predsednik češkega senata 
Premysl Sobotka in predsednik fran-
coskega senata in “oče” združenja 
zgornjih domov Christian Poncelet. 
Slednji je poudaril, da dvodomnost 
predstavlja vrh demokracije in je ključ 
za ravnovesje moči v parlamentarni 
demokraciji. Zgornji domovi predstav-
ljajo tudi varnost pred krepitvijo kate-
rekoli oblasti. Združenje je sprejelo 
deklaracijo, v kateri so predsedniki 
zgornjih domov zapisali, da dvodom-
nost parlamentov prispeva k ravnoves-
ju oblasti, izboljšanju zakonodaje in 
učinkovitosti zakonodajnega procesa, 
utrjuje zakonodajne in nadzorne funk-
cije parlamenta in omogoča popolnej-
šo zastopanost najširših interesov raz-
ličnih skupin državljanov. 

Interesna skupina lokalnih interesov
Interesna skupina kmetov, obrtnikov in samostojnih poklicev
     Ljubljana, 11. 10.2006
Gospod
Janez Sušnik
Predsednik Državnega sveta RS

Interesna skupina lokalnih interesov in Interesna sku-
pina kmetov, obrtnikov in samostojnih poklicev sta na 
seji, dne 11. 10. 2006, oblikovali pobudo v zvezi s prodajo 
Ljubljanskih mlekarn tujemu kupcu in predlagata Držav-
nemu svetu Republike Slovenije, da pobudo sprejme in jo 
posreduje Vladi Republike Slovenije in Ministrstvu za kme-
tijstvo, gozdarstvo in prehrano.

POBUDA:
Državni svet Republike Slovenije poziva Vlado Republi-

ke Slovenije in Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in pre-
hrano, da preprečita prodajo Ljubljanskih mlekarn tujemu 
kupcu zaradi ohranitve nacionalnega interesa proizvodnje 
mleka v Republiki Sloveniji in da se Ljubljanske mlekarne 
uvrstijo na seznam podjetij nacionalnega interesa.

Obrazložitev:
Objavo za javno zbiranje ponudb za nakup delnic oz. 

54,07 % deleža v Ljubljanskih mlekarnah je objavil NFD 
Holding v svojem in v imenu družb NFD 1, Zvon, Ena 
Holdilng, Jata Emona, Zvon Ena ID in Mlekodel. Oglas 
se je iztekel 30. septembra 2006, prispela pa je le ponudba 
srbsko-angleške družbe Salford. Podjetje Zenos, ki je tudi 
salfordov lokalni partnerje edino podjetje, ki je oddalo po-
nudbo za nakup delnic oz. 54,07 % deleža v Ljubljanskih 
mlekarnah. Finančna družba NFD Holding je upravo Ljub-
ljanskih mlekarn uradno seznanila z rezultati objavljenega 
povabila za javno zbiranje ponudb za nakup omenjenega 
deleža v največji slovenski mlekarni.

Kot je znano, se je rok za oddajo ponudb za nakup večinske-
ga deleža v Ljubljanskih mlekarnah iztekel v soboto, dne 30. 
septembra 2006. Svoje deleže v Ljubljanskih mlekarnah so se 
še pred objavo ponudbe NFD Holdinga odločili prodati tudi 
Kapitalska družba (KAD), Slovenska odškodninska družba 
(SOD), Borzno posredniška družba KD in KD Holding, ki 
imajo v družbi skupaj 17,89 % lastniški delež.

Pogajanja o nakupu 54,07 % deleža v Ljubljanskih mle-
karnah med prodajalci in Salfordom bi se naj začela v 
ponedeljek, dne 9. oktobra 2006. Predstavniki podjetja 
Zenos, ki zastopa interese

mednarodnega sklada za upravljanje podjetij Salford, so 
predstavnikom skupine podjetij, zbranih okoli NFD Hol-
ding, v sredo že predstavili okvire svoje ponudbe ter pregle-
dali pravne vidike posla, potrebne za začetek pogajanj.

Slovenski kmetje in proizvajalci mleka z zaskrbljenostjo 
spremljajo dogajanja v povezavi s prodajo večinskega deleža 
v Ljubljanskih mlekarnah, saj edini kupec, ki je predal ponud-
bo, kot tujec ni povezan s slovenskim kmetijstvom. Zato je 
vprašljiva prihodnost proizvodnje in odkup mleka slovenskih 
proizvajalcev, zato se pričakuje, da ima država ob tem koraku 
tudi v okviru tržnega reda za mleko že pripravljene rešitve 
za ukrepanje v primeru krize pri odkupu mleka slovenskih 
proizvajalcev. Prav tako ni bilo pričakovati, da bo Mlekodel, 
ki zastopa zadružni del, prodal svoj delež v Ljubljanskih mle-
karnah, kar lahko v prihodnje napoveduje tudi nezaupanje 
v zadružni sistem. Velja opozoriti, da je Slovenija država s 
pretežnim deležem trajnih travinj z več kot 85 % ozemlja, ki 
ima status območja s težjimi pridelovalnimi razmerami, kjer 
je možna samo živinoreja, pretežno govedoreja, česar bi se 
morala zavedati tako država kot Mlekodel.

Prireja mleka marsikje poteka na absolutnem travinju, kjer 
ni drugih alternativnih možnosti; obstaja vprašanje, če bo 

tuj lastnik še pripravljen vzdrževati mrežo mlečnih prog 
po hribih, kjer so količine manjše, stroški zbiranja pa večji. 
Naslednja nevarnost, ki se poraja, je v tem, da se premalo 
upošteva, da lahko tuj lastnik organizira neposreden odkup 
mleka mimo zadrug, izguba dohodka za zadruge pa bi bila 
dvakratna, saj ne bo posla z mlekom, manj pa ga bo tudi 
z repromaterialom.

Ljubljanske mlekarne sodijo med podjetja strateškega 
pomena za Slovenijo, saj v Sloveniji na področju proda-
je mleka obvladujejo med 55 in 65 % trga, zato bi bilo 
najboljše, če bi največja slovenska mlekarna ostala v 
domačih rokah. Pripravljajo se tudi obsežni finančni 
programi o regionalnem razvoju in ohranjanju podeželja, 
kjer je prireja mleka pomemben dejavnik, zato bi morala 
Vlada Republike Slovenije to upoštevati. Nenazadnje 
je od proizvodnje in predelave mleka v slovenskem pro-
storu odvisnih med 40 in 50.000 ljudi, zato preseneča 
prodaja deleža, ki ga ima v lasti država.

Vodja interesne skupine Vodja interesne skupine
kmetov, obrtnikov in lokalnih interesov
samostojnih poklicev  Marjan Maučec
Jože Ilc
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Delo vladeDelo vlade
Dopisna seja, 15. september 2006

Sporazum med slovensko in avstrijsko vlado o turistič
nem prometu na mejnem območju 

S sporazumom je razširjen krog upravičencev do prehajanja meje v turi-
stične namene na točkah, navedenih v sporazumu, tudi na državljane vseh 
članic EU, Evropskega gospodarskega prostora in Švice, njihove družinske 
člane (če so državljani tretjih držav), kot tudi šolarje, državljane tretjih držav, 
ki imajo prebivališče v državi EU. Mednarodnopravno je urejeno prehajanje 
meje preko mostu čez Muro pri kraju Črnci, nekoliko pa se spreminjajo tudi 
dovoljene smeri prestopanja meje v skladu z željami lokalnih skupnosti. 

89. seja, 21. september 2006

Spremembe za odpravo sodnih zaostankov 
Glavni namen sprememb Zakona o sodniški službi je vključiti oziroma iz-

boljšati tiste institute v veljavni zakonodaji, ki so v tem trenutku najbolj nujni 
za odpravo sodnih zaostankov. Predlog zakona poenostavlja postopek kandidi-
ranja, s tem, da odpravlja določene administrativne ovire pri vlaganju kandida-
tur (dokazila o izpolnjevanju pogojev, ki se lahko pridobijo iz uradnih evidenc, 
bo za kandidate za sodniško funkcijo pridobilo Ministrstvo za pravosodje).  
Predlog zakona stimulira tekoče reševanje zadev, ki so določene kot sodni 
zaostanek, s tem, da bo lahko sodnik, ki je imenovan na višje sodniško mesto, 
istočasno dodeljen na prejšnje sodniško mesto, če rešuje zadeve, ki so mu bile 
dodeljene v času opravljanja sodniške službe pred imenovanjem na razpisano 
višje sodniško mesto in so določene kot sodni zaostanek. S predlogom zakona 
se podrobneje razdeljuje kriteriji za oceno sodniške službe in dodaja nov samo-
stojen kriterij - opravljeno delo pri odpravi in preprečitvi nastanka sodnih zao-
stankov; ta kriterij je tudi pogoj za hitrejše in izjemno napredovanje sodnika.  
Uvaja se institut medokrožnega sodnika, in sicer po vzoru že uveljavljenega 
instituta medokrajnega sodnika; njegov namen je zagotoviti večjo mobilnost 
okrožnih sodnikov v okviru območja istega višjega sodišča. Predlog zakona 
določa pravno podlago za dodatno plačilo za povečan obseg dela sodniku, ki 
je dodeljen na Ustavno sodišče, Ministrstvo za pravosodje oziroma na Center 
za izobraževanje v pravosodju; s to določbo se želi povečati interes najboljših 
sodnikov s posameznih pravnih področij za dodelitev na omenjene organe - za 
pomoč pri pripravi sistemske zakonodaje, za drugo svetovalno delo, za projekt 
predsedovanja Slovenije EU. Pogoje, merila in obseg plačila za povečan ob-
seg dela oz. dodatno delovno obremenjenost, pa bo vlada določila z uredbo.  
V predlogu zakona je podana pravna podlaga za reaktiviranje upokoje-
nih sodnikov: tako bo lahko sodnik, ki je že pridobil pravico do pokojni-
ne in je mlajši od 70 let, ponovno opravljal sodniško funkcijo na sodišču 
enakega ali nižjega položaja, če sodeluje pri odpravi sodnih zaostankov.  
 
Predlog Zakona o inženirski akademiji Slovenije 

Osnovni namen Zakona o Inženirski akademiji Slovenije (IAS) je tudi v 
Sloveniji vzpostaviti pravno ureditev Inženirske akademije Slovenije, ki bo 
primerljiva z evropskimi ureditvami. Naloge inženirske akademije naj bi 
bile vzpostaviti pomembno vlogo pri pospeševanju rasti tehniške kulture in 
spodbujanju nadaljnjega tehnološkega in gospodarskega razvoja Slovenije. 

Z ustanovitvijo IAS bo Slovenija dobila institucijo, ki bo usposobljena za 
pripravo pobud in oceno programov in projektov raziskovalne, tehnološke 
in inovacijske politike ter programov univerzitetnega in visokošolskega izo-
braževanja inženirjev in tehnikov vseh strok. 

Predlog novele Zakona o živalih 
Z zakonom o zaščiti živali, ki ga je državni zbor sprejel 18.11.1999, je 

Republika Slovenija uredila področje zaščite živali, to je zaščito njihovega 
življenja, zdravja in dobrega počutja. Določila je: 
• pravila za dobro ravnanje z živalmi (kaj se šteje za mučenje živali in katera 

ravnanja oziroma posegi na živalih so prepovedani); 
• pogoje, ki jih je treba za zaščito živali zagotoviti pri reji živali, prevozu, 

izvajanju določenih posegov in poskusov na živalih, zakolu in usmrtitvi 
živali; 

• uredila postopek, pravice in obveznosti v primerih, ko gre za zapuščene 
živali; 

• pogoje za društva, ki na področju zaščite živali delujejo v javnem intere-
su; 

• nagrade in priznanja na področju zaščite živali in 
• uredila nadzor nad izvajanjem zakona ter kazenske sankcije za kršitelje 

določb zakona. 
Prav tako je RS z Zakonom o zaščiti živali iz leta 1999 opredelila, katere 

živali se štejejo za nevarne, in dolžnosti, ki jih morajo v zvezi z nevarnimi 
živalmi zagotoviti skrbniki živali. 

Zakon o spremembah in dopolnitvah Zakona o zaščiti živali, ki ga je obrav-
navala vlada, pa je potrebno sprejeti iz naslednjih razlogov: 
• S 1.1.2006 je pričel veljati Zakon o veterinarskih merilih skladnosti (Uradni 

list RS, št. 93/05), ki je povzel direktive EU in uredil izvajanje Uredb EU 
s področja veterinarstva. Zaradi dodatnih pravil zaščite živali je potrebno 
uskladiti določene definicije in dopolniti poglavja o prevozu živali ter 
poskusih na živalih. 

• Glede nevarnih živali je Zakon o zaščiti živali sicer opredelil, katere 
živali se štejejo za nevarne živali in dolžnosti, ki jih morajo v zvezi z 
nevarnimi živalmi zagotoviti skrbniki živali, ni pa predvidel postopkov 
za odvzem in usmrtitev nevarnih psov, ki povzročijo smrt ali posebno 
hude telesne poškodbe ljudem ter ravnanja s temi psi. 

Cilji zakona so: 
• uskladitev definicij z Zakonom o veterinarskih merilih skladnosti, 
• dopolnitev poglavij o prevozu živali in poskusih na živalih, 
• ureditev postopkov v zvezi z nevarnimi psi ter uskladitev z Zakonom o 

prekrških. 
Načela zakona: 
• Vodilno načelo tega zakona je jasneje določiti odgovornost imetnikov psov 

za posledice, ki jih povzročijo njihovi psi z ugrizom, ne glede na pasmo 
psa. 

• Drugo načelo, ki mu sledi predlog, je povečati preventivo pred ugrizi 
psov z dodatno obveznostjo imetnikov psov, da morajo biti psi na javnih 
mestih vodeni na povodcu, nevarni psi pa morajo biti opremljeni tudi z 
nagobčnikom. V primeru ponovnega ugriza nevarnega psa pa je potrebno 
obvezno šolanje psa. 

• Tretje načelo je zagotoviti čim hitrejšo izvedbo postopkov v primeru suma 
povzročitve posebno hude poškodbe ali smrti človeka (odvzem psa, name-
stitev v izolatorij, usmrtitev psa, krajši rok za pritožbo, kot je po splošnih 
predpisih). 

91. seja, 5. oktober 2006

Progam za otroke in mladino 20062016 
Namen Programa za otroke in mladino 2006–2016 je s široko strokovno 

razpravo, ki je vključevala vse ključne nosilce, opredeliti vizijo prihodnosti 
slovenskih otrok in mladine ter oblikovati usmeritve in ukrepe za njeno 
uresničitev. Časovno obzorje programa je prvo desetletje članstva v EU 
do vključno leta 2016. Slovenska zakonodaja sicer ne predpisuje strateških 
dokumentov na področju izboljšanja kakovosti življenja mlade generacije, 
vendar se je vlada zavezala, da na tem področju in s tem dokumentom za-
veže posamezne nosilce, da bodo cilje, zapisane v njem, implementirali v 
svojih področnih politikah. 

Temeljna programska področja so: zdravstvena politika, družinska politika, 
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vzgojno-izobraževalna politika, socialna politika, politika posebne družbene 
skrbi, politika zaščite pred nasiljem, zlorabami in zanemarjanjem, politika 
zaščite pred drogami, politika prostočasnih aktivnosti, prostorska politika, 
kulturna politika ter mednarodna pomoč in sodelovanje. 

Vsebinsko so v dokument vključena vsa pomembna področja življenja 
otrok, še posebej tista, kjer se zaznavajo nerešeni ali novi problemi, s kate-
rimi se otroci in mladi soočajo v sodobni družbi. Program vključuje kvalita-
tivne in kvantitativne cilje, ki se dopolnjujejo, kot tudi razvojne usmeritve 
in aktivnosti, ki so bistvenega pomena za uresničevanje zastavljenih ciljev. 

Vlada sprejela predlog Proračuna 
Republike Slovenije za leto 2008 
Projekcije prihodkov državnega proračuna za pripravo predloga proračuna RS za leto 2008 temeljijo na oceni pomladanskih napovedi UMARja, davčnih 
osnov oziroma doseženi realizaciji leta 2006, na makroekonomskih izhodiščih in vključujejo tudi učinke spremenjene zakonodaje ter drugih znanih dejav
nikov, ki vplivajo na višino prihodkov. 

Program se v posameznih poglavjih dotika normativne, upravno-sistemske 
in programske ravni ter konkretnega uresničevanja otrokovih pravic v praksi. 
Pri tem je prednostna naloga osredotočanje na tiste usmeritve in aktivnosti, 
ki pomenijo spremembe, dopolnitve ali nove rešitve v že rednih aktivnostih 
državnih in drugih služb na področju skrbi za otroke. Da bo do konkretiza-
cije programa zares prišlo, mu bodo kot sestavni del sledili akcijski načrti 
posameznih ministrstev. 

Pri nastajanju dokumenta je poleg ministrstev in vladnih služb sodelovala 
vsa zainteresirana javnost in predstavniki civilne družbe. 

Pri ocenah prihodkov za leto 2008 
so upoštevane makroekonomske pred-
postavke iz Pomladanskega poročila 
2006, ki jih je pripravil UMAR v maju 
2006. Razlog za uporabo omenjenih 
makroekonomskih izhodišč je v izbra-
nem »top-down« pristopu k pripravi 
proračuna, kjer je v prvi vrsti pomem-
ben in se cilja proračunski saldo (in 
ne odhodki in potrebe uporabnikov), 
ter v načelih »zdravega« načrtovanja 
proračunskih prihodkov, ki predvide-
vajo konservativno načrtovanje. Pre-
cenjene napovedi prihodkov lahko 
povzročajo med letom uveljavitev te-
žavnih in nepriljubljenih ukrepov, saj 
bi bilo potrebno v cilju zagotavljanja 
proračunskega salda zmanjševati že 
dodeljene pravice porabe proračun-
skim uporabnikom, v nasprotnem 
primeru pa bi se namreč poslabšal 
proračunski saldo. Z izborom pomla-
danskih makroekonomskih izhodišč 
pri pripravi projekcij prihodkov (kljub 
temu, da so zadnje makroekonomske 
ocene bolj ugodne) so na ta način 
zmanjšana tveganja, ki so posledica 
negotovosti v gospodarskem, politič-
nem in mednarodnem okolju. 

V predlogu proračuna RS za leto 2008 
je skupaj načrtovanih 8.138.749.620 
EUR prihodkov, od tega: 
-  7.116.018.264 EUR davčnih prihod-

kov, 
-  400.755.901 EUR nedavčnih pri-

hodkov, 
-  13.090.298 EUR kapitalskih pri-

hodkov, donacij in transfernih pri-
hodkov ter 

-  608.885.161 EUR prejetih sredstev 
iz proračuna EU. 

Napovedi za slovensko gospodars-
tvo in javne finance, predstavljene v 
Memorandumu, kažejo, da so sloven-
ske javne finance robustne in vzdržne. 
Gospodarska rast je visoka (ocena za 
2006 je 4,7%), inflacija ostaja nizka, 
zaposlenost narašča, stopnja registri-

rane brezposelnosti se zmanjšuje. 
Skladno s projekcijami UMAR podob-
ne trende ključnih makroekonomskih 
indikatorjev pričakujemo tudi v letih 
2007 in 2008. Proizvodna vrzel v na-
slednjem obdobju ne bo presegla 0,3% 
BDP tako, da iz tega naslova ne priča-
kujemo inflacijskih pritiskov. 

V skladu z ugodnimi gospodarski-
mi trendi so tudi gibanja javnofinanč-
nih agregatov: v letih 2007 in 2008 
se bodo javnofinančni odhodki v pri-
merjavi z letom 2006 znižali skupaj za 
1,5% BDP, javnofinančni primanjkljaj 
pa za 0,3% BDP. 

Z letom 2007 bodo začele veljati spre-
membe na področju davčne zakonodaje, 
ki bodo imele za posledico razbremenitev 
slovenskega gospo-
darstva in oblikova-
nje pogojev za njego-
vo večjo konkurenč-
nost na svetovnih tr-
gih. Davčna reforma 
2006 hkrati pomeni 
prvi korak k omogo-
čanju sistemskih po-
gojev za doseganje 
lizbonskih ciljev, to 
je ciljev za povečanje 
konkurenčnosti slo-
venskega gospodars-
tva, za prestrukturiranje gospodarstva v 
smislu večje tehnološke zahtevnosti, večje 
intenzivnosti človeškega kapitala in višje 
dodane vrednosti ter za večje zaposlova-
nje. Tako se bodo javnofinančni prihodki 
iz 43,7% BDP v 2006 zmanjšali na 42,5% 
BDP v letu 2008. 

Politika upravljanja z dolgom dr-
žavnega proračuna nadaljuje sledenje 
maastrichtskih kriterijev deleža javne-
ga dolga v BDP in višine dolgoročne 
obrestne mere. Dolg državnega prora-
čuna se bo iz 25,5% BDP v letu 2006 
zmanjšal na 24,7% BDP v letu 2007 
oziroma 24,2% BDP v letu 2008. 

Največja izziva za slovenske javne 

finance ostajata odprava strukturne-
ga javnofinančnega primanjkljaja 
(do konca leta 2011) in zagotavljanje 
dolgoročne vzdržnosti javnih financ 
kot odgovor na procese staranja prebi-
valstva. Dolgoročna vzdržnost javnih 
financ je predpogoj za zagotavljanje 
stabilne dolgoročne gospodarske ra-
sti, ki pa je osnova, da vsi participirajo 
v rastoči blaginji države. Z zagotavlja-
njem dolgoročne vzdržnosti želi drža-
va vzpostaviti pravične medgeneracij-
ske obremenitve. 

Proračunski primanjkljaj v nasled-
njih dveh letih ostaja v okvirih, ki jih 
je vlada že potrdila in sicer 1% BDP v 
letu 2007 in 0,9% BDP v letu 2008 in 
se zaradi predlagane davčne reforme 

ne bodo spreme-
nili. 

Pomemben del 
davčne reforme, 
ki je bila izpelja-
na že v lanskem 
letu, je ukinitev 
davka na izplača-
ne plače, ki ima 
v letu 2007 že za 
39 mrd pozitiv-
nega učinka na 
gospodarstvo, v 
letu 2008 73,8 

mrd. V letu 2009, ko bo zakon popol-
noma ukinjen, pa 113 mrd. 

Kljub temu, da je bila ob spreje-
manju proračuna za leto 2007 pred-
videna možnost dviga DDV, do tega 
v letu 2007 ne bo prišlo. Zaenkrat je 
v naših izračunih predvideno, da bi 
se DDV dvignil na 21% in 9% v letu 
2008. Želimo pa poudariti, da je to 
ena izmed možnosti in če se ob pri-
pravi sprememb proračuna za 2008 
pokaže, da ni potrebna, dviga DDV 
tudi v letu 2008 ne bo. 

Na strani prihodkov proračuna 
je v predlogu proračuna za 2008 
po sedanjih napovedih predvidenih 

8.139.749.620 EUR celotnih prihod-
kov oziroma 24,1 % BDP. 

Zaradi sprememb davčne zakonodaje 
se bo predvideni delež davčnih prihodkov 
(ki bo po ocenah v letu 2006 znašal 22,6 
% BDP), v letu 2007 zmanjšal na 21,4 % 
ter na 21,1 % v letu 2008. Davčni prihodki 
državnega proračuna se bodo po sedanjih 
napovedih v letu 2007 realno znižali (za 
okoli 0,5 %), v letu 2008 pa bo njihova 
realna rast le okoli 2,5 % (kar je le dobra 
polovica predvidene rasti BDP). 

Delež predvidenih sredstev, prejetih 
iz proračuna EU, se bo po sedanjih 
ocenah povečal od 1,28 % BDP v letu 
2006 na 1,80 % BDP v letih 2007 in 
2008 (v letu 2007 predvidevamo, da 
bodo prejeta sredstva iz EU dosegla 
okoli 580 mio EUR), v letu 2008 pa 
okoli 609 mio EUR. 

Na odhodkovni strani proračuna 
bi izpostavili povečanje načrtovanih 
sredstev na področjih znanost in teh-
nološki razvoj, kjer se sredstva v pri-
merjavi s predlogom spremenjenega 
proračuna za leto 2007 povečujejo za 
264.856.287 EUR oziroma za 7,5 %. 
V okviru tega je največje povečanje na 
načrtovanih sredstvih za tehnološki 
razvoj, kjer se sredstva glede na pred-
log spremenjenega proračuna poveču-
jejo za 14,1 % in so načrtovana v višini 
75.123.240 EUR. Bistveno povečanje 
sredstev je na področju gospodarstva 
(predvsem pospeševanje in podpora 
gospodarski dejavnosti), kjer se sreds-
tva v letu 2008 povečujejo kar za 22,7 
% oziroma za 26.822.623 EUR glede 
na predlog spremenjenega proračuna 
za leto 2007 in so načrtovana v višini 
144.909.817 EUR. 

Skladno z novim predlogom Zako-
na o financiranju občin se spreminja 
sistem financiranja občin. Občine 
bodo dobile več »lastnih prihodkov« 
(davki – dohodnina) in bistveno manj 
finančne izravnave, kar ima posledice 
v nižjih odhodkih proračuna. 
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Strategija varstva 
starejših do leta 2010 
Vlada je 21. septembra sprejela Strategijo varstva starejših do leta 2010 
– solidarnost, sožitje in kakovostno staranje prebivalstva. Strategija vars
tva starejših do leta 2010 je odgovor Republike Slovenije na posledice, ki 
jih prinaša vse večji delež starejšega prebivalstva v naši družbi. Strategija 
je medresorski dokument, ki povezuje delo pristojnih vladnih resorjev z 
gospodarstvom in civilno družbo. Z omenjeno strategijo želimo omogočiti 
pogoje za kakovostno staranje in oskrbo naglo rastočega deleža tretje ge
neracije ter povečati solidarnost in kakovost medčloveškega sožitja med 
tretjo, srednjo in mlado generacijo. 

Uporaba službenih 
mobilnih telefonov 
v organih državne 
uprave po novem
Vlada je 5. oktobra sprejela Uredbo o uporabi 
službenih mobilnih telefonov in storitvah mobilne 
telefonije v organih državne uprave. 

V strategiji so opredeljeni cilji, pre-
gled stanja ter strateške usmeritve 
po posameznih področjih. Strategija 
nadaljuje dosedanjo usmeritev v raz-
voj množice programov in storitev, 
ki starejšim omogočajo, da čim dlje 
ostanejo v svojem domačem okolju, 
novost pa je izrazita medresorska us-
meritev strategije pri iskanju odgovo-
rov na ključna vprašanja. 

Na področju dela in zaposlova-
nja namenja strategija posebno po-
zornost skrbi za ustvarjanje razmer 
za aktivno vključevanje tretje gene-
racije v proces dela in zaposlova-
nja, na področju pokojninskega in 
invalidskega zavarovanja je posebej 
poudarjen pomen skrbi za socialno 
primerne in finančno vzdržne pokoj-
nine, posebna pozornost je posveče-
na dolgotrajni oskrbi. Na področju 
socialnega varstva je velika pozor-
nost namenjena izvajanju storitev 
in programov socialnega varstva na 
področju staranja in sožitja genera-
cij, na področju družine je posebej 
poudarjena potreba po enakomernej-
ši porazdelitvi skrbi za starejše dru-
žinske člane med vse vitalne člane 
družine, na področju zdravstvenega 
varstva se poudarja pomen skrbi za 
preventivno krepitev zdravja starih 
ljudi, za njihovo zdravljenje in za 
stabilnost sistema zdravstvenega 
zavarovanja. Na področju vzgoje in 
izobraževanja je velika pozornost na-
menjena skrbi za vzgojo in izobraže-
vanje mlade in srednje generacije za 
kakovostno sožitje s starimi ljudmi 
in za primerno vseživljenjsko učenje 

ter izobraževanje. Na področju kultu-
re se priznava velik prispevek starejše 
generacije k celotnemu kulturnemu 
življenju in ustvarjalnosti, posebej pa 
je tudi izražena potreba po spremem-
bi pretežno negativne podobe o starih 
ljudeh v javnosti. Na področju znano-
sti in raziskovanja je dan poseben po-
men potrebi po sobivanju starejših s 
sodobnimi informacijsko-komunikacij-
skimi tehnologijami ter pospešenemu 
raziskovanju starosti in solidarnega so-
žitja med generacijami. Strategija se 
na področju stanovanjske politike in 
prostorskega planiranja zavzema za 
tako stanovanjsko in javno ureditev, 
ki bo primerna za življenje in delo 
starih ljudi, na področju prometa stra-
tegija poudarja pozornost razvoju so-
dobnih komunikacijskih sredstev po 
meri starih ljudi. Na področju osebne 
in druge varnosti ljudi pa so posebej 
izpostavljene zlorabe in nasilje nad 
starejšimi ljudmi ter predlogi za nji-
hovo zaščito. 

Sestavni del strategije je tudi pred-
log, da posamezna resorna ministrs-
tva, ki so sodelovala pri njenem obli-
kovanju, pripravijo konkretne akcijske 
načrte za njeno izvajanje ter predlog 
za ustanovitev Sveta za solidarno so-
žitje generacij in za kakovostno stara-
nje prebivalstva v Sloveniji. Svet bo 
skrbel za uresničevanje strategije v 
obdobju do leta 2010 ter za izvajanje 
usklajene in kontinuirane politike na 
tem področju tudi v naslednjih deset-
letjih, ko bo postajal problem staranja 
prebivalstva še bolj pereč. 

Razlog za sprejem uredbe je 
enotna ureditev področja mobil-
ne telefonije v organih državne 
uprave. Okoli 7200 uporab-
nikov mobilne telefonije v 
javni upravi, bo tako prvič 
združeno v enotno poslov-
no omrežje. Vladni sklep 
z dne, 3.7.2003, je do se-
daj veljal samo za funkcionarje v 
državni upravi, v sprejeto uredbo 
pa so vključeni vsi organi državne 
uprave, ki so v skladu z Uredbo o 
izvedbi postopkov oddaje skupnih 
javnih naročil za potrebe upravnih 
organov, zavezani k oddaji skup-
nih javnih naročil. 

Zaradi enotnega poslovnega 
omrežja, preglednosti uporabe in 
porabe službenih mobilnih telefo-
nov in storitev mobilne telefonije, 
je bila potrebna enotna ureditev 
s področja mobilne telefonije v 
organih državne uprave. Ministrs-
tvo za javno upravo je kot izvajalec 
skupnega javnega naročila izved-
lo skupno javno naročilo za izbor 
ponudnika storitev mobilne telefo-
nije in nakup mobilnih aparatov 
za potrebe državnih organov RS 
in javne uprave. Zaradi enotnega 
poslovnega omrežja je bil dosežen 
30% popust glede na povprečno 
uporabo posameznega uporab-
nika. V uredbi so temu znižanju 
ustrezno določeni nižji zneski me-
sečnega komuniciranja za funk-
cionarje in javne uslužbence oz. 
uporabnike službenih mobilnih 
telefonov, kot jih določa uredba. 
Za ministre, generalnega sekretar-
ja vlade, vodjo kabineta predsed-
nika vlade in državne sekretarje, 
predlagana uredba določa znesek 
mesečne porabe službenega mobil-
nega telefona v višini 35.000,00 
SIT, za generalne direktorje in ge-
neralne sekretarje v ministrstvih 
19.500 SIT, načelnike upravnih 
enot 15.000,00 SIT, vodje notranje 
organizacijskih enot 9.500,00 SIT 

ter druge javne uslužbence največ 
5.000,00 SIT. O dodelitvi pravice 
uporabe službenega mobilnega te-
lefona odloči predstojnik. 

Ta uredba, zaradi specifične na-
rave dela s tujino, ne velja za Mini-
strstvo za zunanje zadeve, Službo 
Vlade RS za evropske zadeve in 
za tiste javne uslužbence drugih 
organov državne uprave, ki so na-
poteni na delo v tujino. Ti organi 
so dolžni urediti pravico do upora-
be službenih mobilnih telefonov 
v svojih internih aktih, v soglasju 
z ministrom, pristojnim za javno 
upravo. 

Uredba enotno ureja tudi na-
čin dodelitve službenih mobilnih 
telefonov, postopek v primeru 
morebitnih prekoračitvah dovolje-
nih mesečnih zneskov, obveznost 
vodenja ustreznih evidenc ter pre-
nehanje upravičenja do uporabe 
službenega mobilnega telefona. 
Uredba organom državne uprave 
dopušča podrobnejšo ureditev z 
internim aktom. 

Zaradi pregleda nad gibanjem 
porabe sredstev za uporabo služ-
benih mobilnih telefonov je vlada 
sprejela tudi sklep, na podlagi ka-
terega bodo morali organi državne 
uprave mesečno spremljati stroš-
ke uporabe službenih mobilnih 
telefonov in podatke posredova-
ti Ministrstvu za javno upravo. 
Slednje bo na podlagi teh podat-
kov pripravilo poročilo o obsegu 
stroškov ter učinkih te uredbe in 
ga posredovalo vladi najkasneje 
do 15.04.2007. Uredba se začne 
uporabljati s 01.01.2007. 
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Slovenija uspešno povečuje delež 
energenta lesne biomase pri toplotni 
oskrbi objektov
Ogrevanje z biomaso uspešno 
tudi v Ločah

Ocenjene vse tri trase v 
državnem lokacijskem 
načrtu regionalne ceste 
Zagorje – Bevško

Obisk na Dolenjskem in v Beli Krajini 

Za celovito okoljsko – prometno 
infrastrukturno ureditev na III. razvojni osi
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik se je v torek, 3. oktobra, udeležil delovnega obiska v občini Škocjan, kjer je s predstavniki občine spregovoril 
o okoljskih in prostorskih temah na območju občine. Nato se je minister Podobnik udeležil slavnostne otvoritve čistilne naprave Podzemelj in se udeležil 
še delovnega sestanka v občini Semič. 

Ena od osrednjih tem obiska 
na Dolenjskem in v Beli Krajini 
je bila celovita okoljsko-promet-
no infrastrukturna ureditev na ob-
močju III. razvojne osi. Projekt 
celovitega razvoja območja tretje 
razvojne osi je študija variantnih 
scenarijev celovitega prostorske-
ga razvoja, ki obsega določitev in 
medsebojno primerjavo scenarijev 
celovitega prostorskega razvoja s 
predlogom in utemeljitvijo izbo-
ra najustreznejšega scenarija, ki 
je podlaga za opredelitev priori-
tetnih podprojektov za finančno 
perspektivo 2007-2013 in smisel-
nih variantnih rešitev posamez-
nih državnih prostorskih ureditev. 
Projekt se bo financiral iz sredstev 
v okviru ukrepa 4.1. (Evropski re-
gionalni sklad), ki so namenjena 
za pripravo tehnične oz. projektne 
dokumentacije in sicer prednost-
no za pripravo potrebne dokumen-
tacije za projekt. djg fo

to
: A

nd
re

j V
ov

ko

V študiji variant so bile pri-
merjane, presojane in vred-
notene tri variantne rešitve. 
Na podlagi izdelane študije, 
pridobitve stališč posameznih 
ministrstev in lokalne skupno-
sti, je kot najustreznejša pred-
lagana variantna rešitev 3, ki 
bo izboljšala cestno povezavo 
mesta Zagorje proti severovz-
hodu. Trasa regionalne ceste 
I. reda Zagorje-Bevško po 
predlagani variantni rešitvi 

3 poteka po obstoječem zača-
snem obvozu z izboljšavo ho-
rizontalnega poteka. Za preč-
kanje potoka Kotredeščica se 
predvideva nov most. Naprej 
poteka trasa po levem bregu 
potoka, po trasi sedanje ob-
vozne (regionalne) ceste ter 
se priključi na obstoječo regio-
nalno cesto za priključkom lo-
kalne ceste za Kotredež. djg

V okviru projekta GEF 
»Odstranjevanje ovir za pove-
čano izrabo biomase kot ener-
getskega vira« je Vlada RS na 
pobudo Ministrstva za okolje 
in prostor dne v začetku okto-
bra sprejela naslednje sklepe: 
Republika Slovenija vplača 
v družbo TOPLOTNA OS-
KRBA, Družba za proizvod-
njo in distribucijo toplotne 
energije d.o.o., Loče (TO-
PLOTNA OSKRBA) osnov-
ni vložek kot denarni vložek v 
znesku 51.364.980,00 SIT in 
s tem pridobi poslovni delež 
v višini 49,170 %. 

Investitor TOPLOTNA 
OSKRBA d.o.o. je pristopil 

k izdelavi 
investicij -
skega progra-
ma »Sistem 
d a l j i n ske g a 
ogrevanja na 
lesno biomaso 
Loče«. Cilj investicije 
je povečanje deleža obnov-
ljivih virov v skupni proizvod-
nji toplotne energije – na da-
ljinsko ogrevanje na lesno 
biomaso (DOLB) se bodo 
priključili obstoječi objekti, 
ki za pripravo toplotne ener-
gije v večini uporabljajo fosil-
na goriva. Z izvedbo sistema 
DOLB se uresničuje cilj ob-
čine, da se na DOLB priklju-

čijo predvsem javne stavbe 
(šola, vrtec, upravna stavba) 
ter drugi novozgrajeni objek-
ti (športna dvorana, trgovski 
objekti). V kotlovnici bo za 
proizvodnjo toplotne energije 
vgrajen kotel s kuriščem na 
lesne sekance nazivne moči 
999 kW. Dolžina trase toplo-
voda je 1338 m. djg

Novo mesto

Ministrstvo za okolje in prostor je Vladi RS na seji 5. oktobra 
posredovalo v seznanitev variantne rešitve poteka trase ceste 
ZagorjeBevško na območju plazu Ruardi v gradivu »Primerjal
na študija variant poteka ceste R1221/1219 ZagorjeBevško 
na območju plazu Ruardi«. 
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Minister Podobnik: »Potrjen Načrt financiranja infrastrukturnih 
investicij v zvezi z izgradnjo hidroelektrarn na Spodnji Savi«

Vlada Republike Slovenije je na po-
budo Ministrstva za okolje in prostor 
na svoji 90. redni seji 28. septembra 
sprejela naslednje sklepe:

I. Vlada Republike Slovenije potrju-
je Program izvedbe infrastrukturnih 
ureditev za HE Blanca (gradivo Mini-
strstva za okolje in prostor, št. 3552-
1/2005 in javnega podjetja INFRA, 
d.o.o. z dne 21.7.2006) in nalaga iz-
vajalcu državne gospodarske javne 
službe urejanja voda na vplivnem 
območju energetskega izkoriščanja 
Spodnje Save - javnemu podjetju IN-
FRA, d.o.o., da poskrbi za novelacijo 
projektnih rešitev, tako da vrednost 
vlaganj v vodno, državno in lokalno 
infrastrukturo, ki se financirajo iz dr-
žavnega proračuna in iz zadolževanja 
z državnim poroštvom, pri izgradnji 
HE Blanca ne bo presegala 48 mio 
EUR. Noveliran Program izvedbe in-
frastrukturnih ureditev za HE Blanca 
se predloži Vladi Republike Slovenije 
najkasneje v šestih mesecih po spreje-
mu tega sklepa.

II. Vlada Republike Slovenije potr-
juje Program dodatnih vlaganj v infra-
strukturo, ki niso predvidena v Uredbi 
o državnem lokacijskem načrtu za HE 
Blanca (Uradni list RS, št. 61/06 in 
101/05) in v Uredbi o državnem loka-
cijskem načrtu HE Boštanj (Uradni 
list RS, št. 19/90 in 59/03).

III.Vlada Republike Slovenije potr-
juje Načrt financiranja investicij za 
ureditev vodne, državne in lokalne 
infrastrukture v zvezi z izgradnjo hi-
droelektrarn na vplivnem območju 
Spodnje Save, ki vsebuje tudi predla-
gane ukrepe, ki so jih v predvidenih 
rokih dolžna izvesti ministrstva in jav-
no podjetje Infra, d.o.o. Ukrepi iz Na-
črta financiranja investicij za ureditev 
vodne, državne in lokalne infrastruktu-
re v zvezi z izgradnjo hidroelektrarn 
na vplivnem območju Spodnje Save 
so naslednji:

1. Končni rok izgradnje zadnje HE 
v verigi HE na Spodnji Savi (HE Mo-
krice) je junij 2015. Za realizacijo 
tega cilja se izvedejo naslednje aktiv-
nosti:

- Ministrstvo za okolje in prostor v 
roku 90 dni po sprejemu tega skle-
pa pripravi in predloži predlog spre-
memb koncesijske pogodbe za HE 
na Spodnji Savi zaradi prilagoditve 
rokov izgradnje HE Brežice in HE 
Mokrice, ureditve izdajanja soglas-
ja koncedenta k investicijski doku-
mentaciji za izgradnjo posamezne 
HE (energetski in infrastrukturni 

del) in zaradi morebitnih ostalih 
potrebnih sprememb in dopolnitev 
koncesijske pogodbe;

- Ministrstvo za okolje in prostor 
pospešeno izvaja aktivnosti za izde-
lavo državnega lokacijskega načrta 
za HE Brežice (pobuda koncesio-
narja-HSE, d.o.o. je bila že dana) 
in državnega lokacijskega načrta 
za HE Mokrice (po pobudi konce-
sionarja-HSE, d.o.o., ki mora biti 
dana čimprej);

- Ministrstvo za gospodarstvo, Mi-
nistrstvo za zunanje zadeve in 
Ministrstvo za okolje in prostor 
izvedejo vse potrebne aktivnosti, 
da do konca marca 2007 pridobijo 
stališča Republike Hrvaške v zvezi 
z izgradnjo HE Brežice in HE Mo-
krice v okviru Komisije za savski 
bazen in informacijo glede predvi-
dene izgradnje HE Podsused ter o 
tem poročajo Vladi RS.

2. Ministrstvo za okolje in prostor 
poskrbi za uvrstitev projektov izgrad-
nje HE na Spodnji Savi v načrt raz-
vojnih programov po predpisanih 
postopkih ter za izdelavo, pregled in 
potrditev predinvesticijske zasnove in 
investicijskega programa.

3. Prihodki vodnega sklada iz na-
slova vplačanih koncesnin od HE z 
močjo do 10 MW in nad 10 MW so 
strogo namenski vir za financiranje 
vodne, državne in lokalne infrastruk-
ture zaradi izgradnje HE na Spodnji 
Savi in za servisiranje finančnih obvez-
nosti iz poroštvenih posojil, ki jih je 
za isti namen najelo ali jih bo najema-
lo javno podjetje INFRA, d.o.o. Če 
v posameznem letu zaradi dinamike 
izgradnje nastane presežek vplačane 
koncesnine nad porabo za namene iz 
prejšnjega stavka, se neporabljen del 
koncesnine prenese za uporabo v na-
slednje leto.

4. Prihodki vodnega sklada iz na-
slova vplačanih vodnih povračil za 
proizvodnjo elektrike v HE z močjo 
do 10 MW in nad 10 MW so strogo 
namenski vir za financiranje vodne, 
državne in lokalne infrastrukture zara-
di izgradnje HE na Spodnji Savi. Če 
v posameznem letu zaradi dinamike 
izgradnje nastane presežek vplačanih 
vodnih povračil nad porabo za namen 
iz prejšnjega stavka, se neporabljen 
del vodnega povračila prenese za upo-
rabo v naslednje leto.

5. Ministrstvo za okolje in prostor v 
roku 60 dni pripravi predlog spremem-
be predpisa o vodnih povračilih tako, 
da se bodo letni prilivi vodnih povra-
čil v državni proračun, ki jih plačujejo 
hidroelektrarne z močjo več kot 10 
MW, povečali s 1. januarjem 2007 s 
sedanjih 40,6 SIT/MWh na 300 SIT/
MWh. Na podlagi ocene povečanih 
prilivov v vodni sklad iz naslova vod-
nih povračil se v letih 2007 in 2008 
na postavki vodni sklad (Ministrstvo 
za okolje in prostor – proračunska po-
stavka 3017) povečajo pravice porabe, 
in sicer znašajo 1.388 mio SIT (5,79 
mio EUR) v letu 2007 in 1.462 mio 
SIT (6,10 mio EUR) v letu 2008.

6. Pravice porabe na postavki vodni 
sklad (Ministrstvo za okolje in prostor 
– proračunska postavka 3017) iz na-
slova vplačanih koncesnin od HE z 
močjo do 10 MW in nad 10 MW se 
za leto 2007 določijo v znesku 1.229 
mio SIT (5,13 mio EUR) v letu 2007 
in 1.335 mio SIT (5,57 mio EUR) v 
letu 2008. Ministrstvo za okolje in 
prostor zagotovi, da bodo vplačane 
koncesnine enake odobreni višini pra-
vic porabe.

7. Ministrstvo za promet – Direkcija 
RS za ceste za financiranje ureditev 
državne cestne infrastrukture (glavna 
cesta G 1-5) zaradi gradnje HE Blan-
ca v okviru svojega finančnega načrta 
zagotovi kot investicijski transfer jav-
nemu podjetju INFRA, d.o.o. v letu 
2007 270 mio SIT (1,13 mio EUR), 
v letu 2008 750 mio SIT (3,13 mio 
EUR) in v letu 2009 1.150 mio SIT 
(4,80 mio EUR).

8. Za financiranje vodne, državne 
in lokalne infrastrukture zaradi iz-
gradnje HE Blanca, HE Krško, HE 
Brežice in HE Mokrice se lahko jav-
no podjetje INFRA, d.o.o. zadolži v 
skupnem znesku glavnice največ do 
45,46 mio EUR po predhodnem pi-
snem soglasju ministra za finance. Po 
dokončanju izgradnje HE Mokrice se 
namenski viri vodnega sklada iz konce-

snin in vodnih povračil namenijo za 
predčasno sukcesivno odplačilo poso-
jil s poroštvom države, ki jih je najelo 
javno podjetje INFRA, d.o.o.

9. Javno podjetje INFRA, d.o.o. 
mora poskrbeti, da vrednost vlaganj 
(z vključenim DDV) v vodno, držav-
no in lokalno infrastrukturo zaradi iz-
gradnje HE Blanca, ki se financirajo 
iz državnega proračuna in iz zadolže-
vanja s poroštvom države, ne bo prese-
gla 48,00 mio EUR. Zato mora v roku 
3 mesecev izdelati novelacijo idejnega 
projekta in Vladi Republike Slovenije 
predložiti nov Program izvedbe infra-
strukturnih ureditev HE Blanca.

10. Javno podjetje INFRA, d.o.o. 
mora poskrbeti, da vrednost vlaganj 
(z vključenim DDV) v vodno, držav-
no in lokalno infrastrukturo zaradi iz-
gradnje HE Krško, ki se financirajo 
iz državnega proračuna in iz zadolže-
vanja s poroštvom države, ne bo pre-
segla 28,30 mio EUR.

11. Ministrstvo za okolje in prostor 
v roku 30 dni po sprejemu tega skle-
pa predloži Vladi Republike Sloveni-
je predlog o ustanovitvi medresorske 
strokovne komisije za pregledovanje 
in ocenjevanje projektne in investicij-
ske dokumentacije za izvedbo infra-
strukturnih ureditev HE na Spodnji 
Savi z vidika učinkovitosti in gospo-
darnosti porabe javnih sredstev ter z 
vidika doseganja dopustnih vlaganj v 
vodno, državno in lokalno infrastruk-
turo. Strokovna komisija šteje 4 člane, 
v katero po enega člana predlagajo 
Ministrstvo za finance, Ministrstvo za 
promet, Ministrstvo za gospodarstvo 
in Ministrstvo za okolje in prostor. Ko-
misiji predseduje član komisije, ki je 
predstavnik Ministrstva za finance. 

12. Ministrstvo za okolje in prostor 
v sodelovanju z Ministrstvom za finan-
ce in Ministrstvom za gospodarstvo v 
letu 2008 novelira Načrt financiranja 
investicij za ureditev vodne, državne 
in lokalne infrastrukture v zvezi z iz-
gradnjo hidroelektrarn na vplivnem 
območju Spodnje Save. Načrt se 
novelira z realiziranimi vrednostmi 
vlaganj v vodno, državno in lokalno 
infrastrukturo v letih 2006 in 2007 in 
z novelirano oceno vrednosti vlaganj 
v vodno, državno in lokalno infra-
strukturo zaradi gradnje HE Brežice 
in Mokrice. Noveliran načrt mora biti 
predložen Vladi Republike Slovenije 
do 30.6.2008. djg
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Ministrstvo za okolje in prostor v vladno proceduro posredovalo Informacijo o izvaja
nju zastavljenih ukrepov upravljanja s populacijo rjavega medveda 

MOP sistematično rešuje 
probleme v okoljih 
prostoživečega medveda

Operativni 
dogovor o delitvi 
del na nasipu Kot 
Hotiza potrjen

3. oktobra se je na Ministrstvu za 
okolje in prostor sestala Stalna slo-
vensko hrvaška komisija za vodno 
gospodarstvo in potrdila dogovor 
o delitvi na nasipu na Muri na od-
seku Kot Hotiza. 

V okviru omejenih pogajalskih 
možnosti so predstavniki MOP-a 
maksimalno zaščitili slovenske na-
cionalne interese na tem območju.

Tonsko izjavo predstavnika slo-
venskega in hrvaškega dela Stalne 
slovensko hrvaške komisije za vodno 
gospodarstvo mag. Marka Starmana 
in Zdravka Krmeka lahko poslušate 
na spletni strani http://www.mop.
gov.si/, v rubriki Novinarsko središ-
če – Izjave za javnost. djg

Dnevi odprtih vrat na Institutu 
Jožef Štefan: 

Dobro 
sodelovanje 
med ministrstvi 
in inštitutom

Minister za okolje in prostor 
Janez Podobnik se je 2. oktobra 
skupaj z ministroma za zdravje 
mag. Andrejem Bručanom ter vi-
soko šolstvo, znanost in tehnologi-
jo dr. Juretom Zupanom udeležil 
dneva odprtih vrat Instituta Jožef 
Štefan. 

Tema tokratnega srečanja je bila 
“OKOLJE IN ZDRAVJE”, njegov 
namen pa je bil predstaviti obsto-
ječe dejavnosti in sodelovanja na 
tem področju, predvsem pa osvetli-
ti številne neizkoriščene možnosti. 
Strokovnega srečanja so se udele-
žili številni domači in tuji strokov-
njaki s področja varovanja okolja 
in zdravja. djg

Vlada Republike Slo-
venije je s sklepom 20. 
julija naložila Ministrs-
tvu za okolje in pro-
stor ter Ministrstvu za 
kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano izvedbo 
dodatnih ukrepov za 
zagotovitev varnosti 
ljudi in obvladovanje 
populacije rjavega 
medveda, s katerimi 
se bo ob spoštovanju 
mednarodnih obvez 
Republike Sloveni-
je o varstvu rjavega 
medveda zagotovilo 
primerno številčnost 
rjavega medveda, obenem pa tudi za 
varnost ljudi.

Ministrstvo za okolje in prostor je 
na podlagi tega sklepa v sodelovanju 
z Ministrstvom za kmetijstvo, gozdars-
tvo in prehrano do sedaj izvedlo na-
slednje aktivnosti:
- Z dopisom 29. avgusta je Ministrs-

tvo za okolje in prostor pozvalo 
Zavod za gozdove Slovenije, da 
preveri ustreznost višine odstrela 
rjavega medveda za leto 2006.

- V skladu z nameravano ponovno 
uvedbo mrhovišč je bil Zavod za 
gozdove na podlagi zapisnika se-
stanka 18. julija na Ministrstvu za 
okolje in prostor določen, da do 
15. septembra pripravi predlog lo-
kacij krmišč za uvedbo pilotnega 
projekta, vključno s predlogom za 
uvedbo mirnih con ter finančno 
oceno projekta. 29. septembra je 
Ministrstvo za okolje in prostor 
prejelo predlog pilotnega projekta 
mrhovišč, ki ga usklajujemo z Mini-
strstvom za kmetijstvo, gozdarstvo 
in prehrano.

- Glede na dejstvo, da je bil akcijski 
načrt upravljanja z rjavim medve-
dom v Sloveniji veljaven do 2005, 
je Zavod za gozdove Slovenije 
pripravil nov akcijski načrt za ob-
dobje 2006-2010.V tem akcijskem 
načrtu so opredeljene tudi vse os-
tale vsebine, ki so zajete v sklepih 

vlade, kot so pospešitev sanacije 
divjih odlagališč in predlaganje 
ukinitev krmišč z močno krmo za 
divje prašiče na območju rjavega 
medveda, ki privabljajo medveda 
v bližino naselij. Akcijski načrt bo 
narejen v skladu z rezultati projek-
ta LIFE, ki je bil s strani Komisije 
EU potrjen v letošnjem letu. 

- Osnutek novega akcijskega načrta 
upravljanja z rjavim medvedom je 
Ministrstvo za okolje in prostor s 
strani Zavoda za gozdove Sloveni-
je prejelo 29. septembra in ga bo 
najprej uskladilo na strokovnem ni-
voju, ko se bo tudi opredelilo pred-
loge za spremembo Strategije. 

- 12. julija je bila s sklepom ministra 
za okolje in prostor ustanovljena 
Intervencijska skupina.

- Ministrstvo za okolje in prostor je 
seznanjeno z dopisom Združenja ob
čin Slovenije v zvezi s POBUDO 
ZA SPREMEMBO STRATEGI
JE UPRAVLJANJA Z RJAVIM 
MEDVEDOM V SLOVENIJI 
TER PRIPRAVE AKCIJSKEGA 
NAČRTA 20072010, z naslednjo 
vsebino: »V Združenju občin Slo-
venije pozdravljamo sprejem Infor-
macije Vladi Republike Slovenije 
v zvezi z oceno stanja populacije 
rjavega medveda v letu 2006, ki jo 
je Vlada RS na pobudo Ministrstva 
za okolje in prostor sprejela na svo-
ji 83. redni seji dne 20. julija 2006. 

Menimo, da Informa-
cija vzpostavlja nove 
temelje za izvajanje 
politike upravljanja 
s populacijo rjavega 
medveda, hkrati pa 
je v nekaterih delih 
premalo konkretna 
in premalo obvezu-
joča. V Združenju 
občin Slovenije smo 
mnenja, da Republi-
ka Slovenija na delu 
ozemlja stalne prisot-
nosti rjavega medveda 
ne more zagotavljati 
varnosti prebivalstva 
na tem območju, kot 

osnovne ustavne kategorije in ne 
želimo, da je Republika Slovenija, 
na račun varnosti svojih prebival-
cev ter razvoja območij, gojitve-
no območje rjavega medveda v 
Evropski uniji. Ocenjujemo, da je 
sedanje število populacije medve-
da v Republiki Sloveniji, glede na 
skupno površino države, občutno 
previsoko za naravno ravnovesje 
rjavega medveda, zato predlaga-
mo občutnejšo redukcijo popula-
cije. Prav tako predlagamo tudi 
zoženje osrednjega življenjskega 
prostora rjavega medveda. Hkrati 
predlagamo, da v kolikor Evrop-
ska komisija s svojim vztrajanjem 
pri velikosti območja ter občutno 
previsokem številu populacije, ob 
sočasnem izpostavljanju lokalnega 
prebivalstva visoki nevarnosti napa-
da medvedov na ljudi, v polnosti 
prevzame moralno in odškodnin-
sko odgovornost, hkrati pa zagoto-
vi ustrezno finančno kompenzacijo 
za zagotavljanje aktivne zaščite var-
nosti prebivalstva ter kompenzacij 
zaradi zmanjšanja kvalitete bivanja 
ter padca vrednosti nepremičnin 
na območjih stalne prisotnosti rja-
vega medveda«. Omenjeno pobudo 
kot tudi vse morebitne še prispele 
pobude bosta proučili resorni mi-
nistrstvi. djg

Zgledno sodelovanje med MOP in Zavodom za gozdove Slovenije
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Projekt Ministrstva za okolje in pro-
stor ter občin Žužemberka, Ivančne 
Gorice, Trebnjega, Mirne peči, Dolenj-
skih Toplic, Dobrepolja in Kočevja 

Občine, podpisnice dogovora, so v 
svojih razvojnih programih postavile 
področje vodooskrbe prebivalstva kot 
prednostno nalogo. V ta sklop sodijo 
oskrbovanje naselij, ki nimajo organizi-
rane vodooskrbe ter sanacijo virov pitne 
vode oziroma izboljšava cevovodov za-
radi zmanjšanja izgub in zdravstveno 
vprašljivih materialov. Vse podpisnice 
že izvajajo parcialne rešitve, ki pa jih je 
potrebno združiti v enovite sisteme. S 
tem bo prišlo do hitrejše realizacije.

Predmet dogovora je sodelovanje 
podpisnic pri pripravi in prijavi projek-
ta na razpis za pridobitev sredstev iz 
naslova kohezijskih in ostalih skladov 
in sicer za obdobje od 2007 do 2013 
oziroma v najkrajšem možnem času. V 
ta namen bodo vsaka zase zagotovile 
samostojno strokovno gradivo, ki mora 
vsebovati variantne rešitve parcialnega 
reševanja oziroma skupnega reševanje 
obravnavane problematike. 

Pri pripravi investicijsko tehnične 
dokumentacije bodo podpisnice so-
delovale z Ministrstvom za okolje in 
prostor, ministrstvo pa bo sodelovalo 
s finančno spodbudo v okviru razpo-
ložljivih proračunskih sredstev za pri-
pravo in vodenje projektno tehnične 
dokumentacije. Podpisnice dogovora 
se strinjajo, da vsaka skupina udele-
žencev nosi svoje stroške. Delitev 
stroškov se izvede po posebnem klju-
ču, ki se ga opredeli v pogodbi.

Za nadaljnje delo bo vsaka podpisni-
ca zagotovila izvajalcu tehnične in dru-
ge podatke, ki so potrebni za izdelavo 
aplication form prijave na EU sklade, 
kot so: osnovne podatke o občini, ki 
zajemajo predstavitev, podatke o pre-
bivalcih, njihovih planskih odločitev, 
podatke o vodooskrbovanih območjih 
in stanje na področju odvajanja in čiš-
čenja odpadnih voda na svojem ob-
močju, podatke o proračunih za leto 
2004, 2005 in 2006 s stroškovniki 
porabe, statistične podatke, ki se na-
našajo na porabo vode in njihovo na-
daljnjo obdelavo, podatke o delovnih 
mestih, zaposlenosti ter relevantnih 
podatkih, ki vplivajo na zasnovo siste-
ma, kataster obstoječe infrastrukture, 

podatki o turističnih kapacitetah in 
dnevnih migracijah, strategijo gospo-
darskega razvoja, obstoječe študije na 
področju vodooskrbe in odvajanja ter 
čiščenja odpadnih voda, ceno vode in 
stroške obratovanja sistema ter plan 
organizacije dolgoročnega omrežja 
in njihovega obratovanja, zagotovile 
vse aktivnosti, ki jih morajo podpi-
snice izvesti zaradi korektne prijave 
projekta (pravno osnovo za izdajo 
gradbenega dovoljenja, razpolaganje 
z zemljiščem, ipd.).

Izdelane študije in rezultati bodo na 
razpolago podpisnikom tega sporazu-
ma. Za pripravo vloge ter tehnično asi-
stenco pri tem se podpisnice dogovori-
jo, da se izbere izvajalca v drugi polovici 
leta 2006 oziroma v prvi polovici leta 
2007. Za pripravo finančne konstrukci-
je prijave je potrebno predhodno defini-
rati velikost celotnega projekta. 

Občine podpisnice so dolžne posebej 
izvesti vse aktivnosti, ki so potrebne za 
prijavo investicije in jih bo zahteval izva-
jalec. Predvidoma so to: zagotavljanje 
pravne podlage za izdajo gradbenih do-
voljenj, zemljišča za gradnjo objektov in 
naprav, razpolagalno pravico za gradnjo 
vodov. Te dokumente se zagotavlja za 
predvideni obseg dela, ki se ga določi 
po analizi stanja in predlogu rešitev. 
Aktivnosti bodo potekale predvidoma 
v drugi polovici leta 2006 in v letu 2007. 
Pred opredelitvijo obsega dela se bo na 
podlagi tehnične asistence naredil preli-
minarni izbor projektov, ki bodo vklju-
čeni v prijavo.

Za pripravo projekta za črpanje 
sredstev iz kohezijskega sklada, vloge 
in tehnično asistenco se bo na podlagi 
javnega razpisa oz. povabila za oddajo 
ponudb izbral izvajalec študije in ustrez-
ne projektne dokumentacije. djg

Malo Lipje v Suhi Krajini - foto: Anamarija Mirtič

Zavod za gozdove 
Slovenije 
na pobudo 
Ministrstva 
za okolje in 
prostor pričel 
z izvajanjem 
naravovarstvene
ga nadzora 

V začetku oktobra je Zavod za 
gozdove Slovenije začel izvajati na-
ravovarstveni nadzor na območjih 
Pohorje, Trnovski gozd z Idrijo in 
Nanosom, Javorniki in Snežnik 
ter severni del Ljubljanske kotli-
ne. Neposredni nadzor v naravi 
je zahteven projekt, pomemben 
tako za gozdarstvo kot za ohranja-
nje in varstvo narave v Sloveniji. 
Naravovarstveni nadzor obsega v 
začetku ozaveščanje obiskovalcev 
narave o spoštovanju naravovars-
tvenih predpisov. V slovenskih 
gozdovih zato lahko pričakujemo 
še manj odlaganja odpadkov na 
t.i. črnih odlagališčih, ki so v pre-
teklosti predstavljala resen okoljski 
problem. Prav tako je pričakovati 
tudi manj primerov, ko se nekateri 
posamezniki s terenskimi avtomo-
bili ter motorji za lastno zabavo 
vozijo vse povprek po gozdovih ter 
delno omejevanje v zadnjem času 
vse pogostejših voženj z motorni-
mi sanmi v zimskem času. 

djg

Regionalno 
sodelovanje pri 
upravljanju s 
skupnimi vodnimi 
viri

Na Inštitutu za raziskovanje Kra-
sa v Postojni je 22. septembra pote-
kalo delovno srečanje, na katerem 
je skoraj 30 udeležencev izmenjalo 
izkušnje regionalnega sodelovanja 
pri upravljanju s skupnimi vodnimi 
viri. Srečanje je potekalo v okviru 
aktivnosti, ki jih Ministrstvo za 
okolje in prostor izvaja v času pred-
sedovanja Barcelonski konvenciji 
(Konvencija o varstvu morskega 
okolja in obalnih območij Sredo-
zemlja). 

Udeležili so se ga minister za 
okolje in prostor Janez Podobnik, 
koordinator Barcelonske konven-
cije Paul Mifsud, sekretar Donav-
ske konvencije Philip Weller ter 
drugi. djg

MOP: S kohezijskim 
projektom vodooskrbe Suhe 
Krajine bo konec težav z vodo
Minister Podobnik: » Na podlagi naše skupne pobude so župani sedmih občin pristopili k pripravi projekta vodooskr
be območja Suhe krajine. Gre za kohezijski projekt, ki bo za te kraje pomenil konec težav pri zagotavljanju zadostne 
količine neoporečne pitne vode. Suha krajina ne bo več suha.«
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Minister Janez Podobnik v občini Slovenska Bistrica

Uspešno izvajanje 
kohezijskih projektov 8 
občin porečja Dravinje

Položen temeljni kamen 
za 4. fazo izgradnje 
pomurskega vodovoda, 
vredno približno 900 
milijonov tolarjev
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik je 25. septembra z županoma 
Šalovcev in Gornjih Petrovcev položil temeljni kamen za izgradnjo vodovoda 
v dolžini 106 kilometrov. 

Minister za okolje in prostor je v pe-
tek, 29. septembra, skupaj s svojimi 
sodelavci obiskal občino Slovenska Bi-
strica. Seznanili so se z izvajanjem us-
pešnega kohezijskega projekta 8 občin 
porečja Dravinje, v okviru katerega se 
celovita ureja celotno okoljsko in vodar-
sko infrastrukturo. V okviru obiska je 
minister slovesno odprl tudi nov most 
v Krasni, ki je uspešen primer interven-
cije Ministrstva za okolje in prostor ob 
sodelovanju občine na področju vodar-
skih ureditev.

Govor ministra ob otvoritvi novega 
mostu: 

»Spoštovani gostje, 
področje občine Slovenska Bistrica je 

prepleteno s številnimi vodotoki, ki so hu
dourniške narave. Ti povzročajo manjše 
ali večje poškodbe na strugah, cestah in 
mostovih, pa tudi na stanovanjskih ter 
drugih objektih ter kmetijskih zemljiščih. 
Zato je tudi reševanje problematike vod
ne infrastrukture na tem območju zelo po
membno. Zato je bilo za vzdrževanje vod
ne infrastrukture v občini v obdobju 2000 
– 2006 vloženih več kot 153 mio SIT. Od 
tega je ministrstvo, ki ga vodim, za redno 
vzdrževanje prispevalo sredstva skoraj v ce
loti, in sicer dobrih 128 mio SIT.

Preko ozemlja občine teče reka Dravinja, 
poleg katere se sedaj nahajamo. Rad pa bi 
tudi poudaril, da občine ob Dravinji (Oplot
nica, Vitanje, Videm, Slovenska Bistrica, 
Majšperk, Slovenske Konjice, RačeFram 
in Zreče) v sodelovanju z Ministrstvom za 
okolje in prostor načrtujejo projekt Očisti
mo Dravinjo, v okviru katerega je predvide
no povečanje pretočnosti strug Dravinje in 
njenih pritokov, izboljšanje oskrbe s pitno 
vodo ter sanacija najbolj perečih okoljski 

problemov (divja odlagališča ipd.). Projekt
na naloga Celovito urejanje voda na poreč
ju Dravinje je pripravljena. Ta projekt je 
predviden tudi za kandidaturo na razpisih 
za finančna sredstva EU. 

Obeležitev pričetka izgradnje mostu tu
kaj v Krasni pa je sad dobrega sodelovanja 
med občino Slovenska Bistrica in Ministrs
tvom za okolje in prostor, saj je prišlo do 
dogovora, da se bo v času izgradnje mostu 
izvedla tudi sanacija korita. Tako bo kon
cesionar VGP Drava v sklopu vzdrževalnih 
del v javno korist izvedel sanacijo večje za
jede na Dravinji gorvodno od lokacije nove
ga mostu. Ureditev se bo izvedla na osnovi 
usklajene projektne rešitve novega mostu 
in ureditve za preprečitev napredovanja ero
zije brežin gorvodno od mostu. 

Načrtovana ureditev predvideva preu
smeritev toka vode v prvotno traso z iz
vedbo treh prečnih objektov. S predvideno 
gradnjo se brežinske zajede ohrani v celoti, 
brežina v območju korena zgradbe pa se 
sanira. Predviden način saniranja je vzorč
ni predlog sanacije erodiranih brežin, ker 
je potrebno vzdrževalna dela izvajati pod 
posebnimi naravovarstvenimi pogoji. Tako 
ohranjamo strugo v kar najbolj naravnem 
stanju. Le na območju neposredno gorvod
no in dolvodno od nove premostitve bo izve
deno zavarovanje brežin s kamnito zložbo. 
Vendar pa se pri kamniti zložbi fuge med 
posameznimi kamni zasipajo z zemljino, 
da se hitreje ozelenijo. Vrednost sanacije 
korita je 16,1 mio SIT, prispeva jih mini
strstvo za okolje in prostor. 

Na koncu bi še enkrat rad poudaril, da 
sem vesel zglednega sodelovanja med občino 
in Ministrstvom za okolje in prostor. S svojimi 
sodelavkami in sodelavci se bom trudil, da 
bomo še naprej tako uspešno sodelovali in 
samo želimo si lahko podobnih primerov.«Gre za 4. fazo izgradnje pomur-

skega vodovoda, ki zajema naselja 
Križevci, Kukeč, Košarovci, Panov-
ci, Domanjševci in Šalovci v skupni 
dolžini 106 kilometrov. Vrednost ce-
lotnega projekta znaša dobrih 900 

milijonov tolarjev, financiran pa bo 
iz Vodnega sklada Ministrstva za 
okolje in prostor v letih 2007 in 
2008 ter občinskih proračunov. 
Slovesnosti se je udeležil tudi dr-
žavni svetnik Marjan Maučec.



1�delo vlade

Minister Janez 
Podobnik 
na obisku v 
osrednjeslovenski 
statistični regiji
Minister za okolje in prostor Janez Podobnik je skupaj s sode
lavci v torek, 19. septembra in v sredo 20. septembra, v okviru 
programa obiska Vlade RS obiskal Ljubljano in okolico. 

V torek, 19. septembra, je mi
nister Podobnik s sodelavci 
obiskal naslednje občine: 

-	 občino Litija, kjer so 
se med drugim pogovar-
jali o sanaciji posledic 
letošnje toče ter o odlaga-
lišču Širjava; SLIKA 1

-	 občino Šmartno pri Li-
tiji, kjer so se prav tako 
pogovarjali o sanaciji 
posledic letošnje toče 
in obvoznici Šmartno; 
SLIKA 2

-	 občino Medvode, kjer 
je bilo govora o držav-
nem lokacijskem načrtu 
za cesto Jeprca-Staneži-
če in razvoju industrijske 
cone. SLIKA 3

 
V torek, 19. septembra, je 
državni sekretar mag. Mar
ko Starman obiskal nasled
nje občine: 

-  občino Trzin na temo 
Strategije prostorskega 
razvoja, Nature 2000 
in problematike vodoto-
kov; SLIKA 4

-  občino Vodice, kjer so 
se med drugim pogovar-
jali o urejanju prostora 
in čistilni napravi Ska-
ručna; SLIKA 5

-  občino Domžale, 
kjer so se pogovarjali o 
problematiki odlaganja 
odpadkov, rekreacijski 
osi Kamniška Bistrica 
in problematiki vodoto-
kov; 

-  občino Vrhnika na 
temo kohezijskega pro-
jekta odvajanja in čišče-
nja odpadnih voda v po-
rečju reke Ljubljanice 
ter ravnanja z odpadki. 
SLIKA 6 IN SLIKA 7

 
V sredo, 20. septembra, je 
minister Podobnik obiskal še 
naslednje občine: 

-	 občino Škofljica na 
temo obvoznice ter 
problematike čiščenja 
barjanskih jarkov; SLI-
KA 8

-	 občino Ig, kjer so se 
pogovarjali predvsem o 
varovanju vodnih virov in 
Naturi 2000; SLIKA 9

-	 občino Sodražico, 
kjer so bili pogovori 
namenjeni predvsem 
okoljski infrastrukturi 
in prostorskem načr-
tovanju, urejanju voda 
ter obvoznici Škofljica; 
SLIKA 10

- občino Ribnico, kjer 
je šest županov (Loški 
Potok, Sodražica, Rib-
nica, Kočevje, Kostel 
in Osilnica) podpisalo 
Pismo o nameri za so-
delovanje pri projektu: 
“Sanacija in širitev re-
gionalnega vodovoda 
Sodražica-Ribnica-Ko-
čevje ter celostno ure-
janje oskrbe s pitno 
vodo na področju JV 
Slovenije”. SLIKA 11 
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S pokrajinami do decentralizacije Vlada za 
Zasavje
Vlada Republike Slovenije je na svoji 
redni seji sprejela spremembo Letne
ga izvedbenega programa prestruk
turiranja zasavske regije 2006 in 
podaljšanje sofinanciranja regijske 
štipendijske sheme v Zasavju do kon
ca leta 2007.

Letni izvedbeni program za razvoj-
no prestrukturiranje zasavske regije 
2006, ki ga je Vlada RS sprejela na 
svoji redni seji 23.2.2006, se spremeni 
tako, da se v okviru projektov Ukrepa 
1: Ustvarjanje prostorskih pogojev za 
razvoj novih dejavnosti v letu 2006 

sofinancira odkup 11.679 m2 zemljišč 
za ureditev obrtne cone Rečica in za 
širitev Zdravilišča Laško.

Izvajanje Zakona o postopnem zapi-
ranju Rudnika Trbovlje – Hrastnik in 
razvojnem prestrukturiranju regije, ki 
je vključeval tudi štipendijsko shemo 
zasavske regije, v letu 2006 preneha. 
Navedena shema ni mogla biti hkrati 
vključena v Letni program sofinanci-
ranja regionalnih razvojnih progra-
mov 2006, ki na podlagi Zakona o 
spodbujanju skladnega regionalnega 
razvoja omogoča vsem ostalim regi-
jam sofinanciranje regijskih štipendij-
skih shem tudi v letu 2007, zato se 
sredstva za sofinanciranje zasavske 
štipendijske sheme do vključitve v 
okvir Operativnega programa Evrop-
skega socialnega sklada zagotovijo iz 
sredstev, namenjenih sofinanciranju 
regionalnih razvojnih programov v 
državnem proračunu.

Spremembe Ustave 
Republike Slovenije 
junija letos pomenijo 
prvi, a najpomembnej-
ši korak k ustanovitvi 
pokrajin v Sloveniji. 
Sprejete ustavne določ-
be so podlaga za obliko-
vanje zakonov, ki bodo 
omogočili decentraliza-
cijo oblastnih funkcij 
in prenos upravljanja 
pomembnega dela jav-
nih zadev z državne na pokrajinsko 
raven. Temeljni cilj uvedbe pokrajin 
je torej učinkovito upravljanje za za-
gotavljanje kakovostnih storitev za 
prebivalce. Z uvedbo in ustanovitvijo 
pokrajin se v Sloveniji odpira proces 
decentralizacije.

Slovenija je trenutno ena najbolj 
centraliziranih držav v Evropi, s spre-
membami ustave pa, tako kot večina 
držav v Evropi, dobiva dvonivojsko lo-
kalno samoupravo – občine kot temelj-
ne in pokrajine kot širše samoupravne 
lokalne skupnosti. Druga pomembna 
novost ustavnih sprememb je, da se 
začenja proces decentralizacije jav-
ne uprave z možnostjo prenosa iz-

vajanja državnih nalog 
na lokalne skupnosti 
(pokrajine in občine) 
in s tem uveljavljanje 
načela subsidiarnosti 
tudi pri določanju rav-
ni izvajanja državnih 
nalog, pomembnih za 
vsakega posameznika. 
Pomembna rešitev pri 
oblikovanju pokrajin 
je določba ustave, da 
občine dejavno sodelu-

jejo pri ustanavljanju pokrajin ter pri 
drugi zakonodaji, ki bo omogočila de-
lovanje pokrajin. 

V nadaljevanju bo potrebno pripra-
viti več zakonov, ki bodo normativna 
podlaga za ustanovitev, delovanje in fi-
nanciranje pokrajin. Najpomembnejši 
bo vsekakor zakon o pokrajinah, ki bo 
urejal sistemski status pokrajine, načela 
pokrajinske samouprave, njeno delovno 
področje z izvirnimi in prenesenimi pri-
stojnostmi in organizacijo pokrajinskih 
organov ter pokrajinske uprave. Z zako-
nom bo urejeno konstituiranje pokrajin 
po volitvah ter zagotovitev prostorskih, 
kadrovskih in materialnih pogojev za 
začetek njihovega delovanja.

Pokrajina bo tako opravljala pred-
vsem naloge:
• na področju ekonomskega, social-

nega in kulturnega razvoja svojega 
območja, 

• na področju urejanja prostora in 
varstva okolja ter prometa in zvez 
na pokrajinski ravni,

• zagotavljanja javnih gospodarskih 
služb pokrajinskega pomena in

• zagotavljanja javnih negospodar-
skih (socialnih) služb pokrajinske-
ga pomena.

Zahtevno politično vprašanje bo 
tudi določitev sedežev in območja 
bodočih pokrajin. Območje pokrajine 
naj bi bilo območje, ki ga v zaključeno 
prostorsko enoto združujejo poselitve-
ni, infrastrukturni in naravni sistemi 
in na katerem je mogoče zagotoviti 
enake možnosti za regionalni razvoj 
in izvajanje razvojne politike države. 
Upajmo, da bo pri tem prevladal splo-
šni interes, ki bo omogočil pokrajine, 
s katerimi se bomo prebivalci lahko 
poistovetili in ki bodo hkrati dovolj 
velike, da bodo izkazovale ustrezno 
ekonomsko moč za udejanjanje veli-
kih razvojnih projektov. 

Franci Rokavec

Toda življenje teče naprej. Treba 
bo misliti, delati, spreminjati in upati. 
Ukvarjanje s preteklostjo je breme in 
nam vzame preveč časa in energije. Kr-
šenje ideologij nas vodi na stran pota. 
Stojimo pred dejstvom, da strnemo 
razkropljene vrste, skupaj in solidar-
no branimo dosedanje pridobitve in 
se bojujemo za boljše življenje.

V naslednjem volilnem obdobju bo 
potrebno postaviti visoke cilje, vendar 
graditi postopno. Očitno bo gradnja 
optimizma in medsebojnega zaupanja 
v nas same prioritetna naloga bodoče-
ga župana. Najprej bo potrebno ustva-
riti sožitje med duhovno in nazorsko 
drugače mislečimi ljudmi. Potrebno 
bo reševati gospodarske in socialne 
probleme ter iskati vizijo prihodnosti. 
Hoditi po pravi poti, delati zase in za 
vse! Prepričani smo, da lahko uspemo 
skupaj z našim županskim kandida-
tom, Francijem Rokavcem.

Že več kot 15 let je s svojim delom, 
ustvarjanjem in vztrajnostjo pomem-
ben dejavnik v slovenskem in litijskem 
političnem prostoru. Franci Rokavec 
je človek z izvirno in močno osebnost-
jo. Njegov značaj vseskozi odlikujejo 

možatost, doslednost, poštenje, izo-
stren čut za pravičnost, zlasti pa je 
občutljiv za stiske in težave malega 
človeka. Prav zato demokracija in hu-
manizem zanj nista le modna prebli-
ska, temveč njegova najgloblja bit, ki 
jo izpričuje v vsakdanjem življenju.

Kakšno naj bo novo volilno obdobje? 
Pomembno je, da bomo težili k nečemu 
velikemu, k napredku, k uspehu. Pogo-
sto se bo pojavljalo vprašanje denarja. 
Toda denar je posledica, ne sme pa biti 
namen. Zavedati se, kaj in kako si žele-

ti in sprejeti dejstvo, da se želje lahko 
uresničijo, to pa zahteva odgovornost. 
Toda tega se ne bojimo, ker imamo ljudi 
jasnih ciljev in odprtih poti, ki verjame-
jo svoji pameti in izkušnji.

V litijskem prostoru je silna lakota po 
novih stilih življenja in novih vsebinah. 
Ljudje odpirajo vrata svojih src in čaka-
jo klic in prav z osebnostjo našega žu-
panskega kandidata Francija Rokavca 
bomo prisluhnili temu klicu.

ZAUPAJTE NAM!
Bojan Železnik

Najboljša pot je naprej
Še malo in volilno obdobje 20022006 bo odteklo. Nekdo ga bo pretočil v spomin kot kislico, drugi kot žlahtno kap
ljico. V SLS bi rekli, da letina v litijski občini ni bila dobra ne slaba. Srednja.
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Javni sklad Republike Slovenije za regionalni razvoj (v nadaljevanju: Re
gionalni sklad) je objavil tudi javni razpis za dodelitev sredstev za ustvarjanje 
gospodarske osnove za avtohtoni narodni skupnosti za leto 2006 (Ur.l.RS, št. 
7374/06 in 94/06).

Sofinanciranje projektov na 
območju avtohtonih narodnih 
skupnosti s strani Javnega 
sklada RS za regionalni razvoj

1. Vlagatelji so lahko 
vloge oddali na dva roka; 
prvi je bil 16.8.2006, dru-
gi rok pa 30.9.2006. Re-
gionalni sklad je razpisal 
skupno 350 mio SIT in 
sicer 300 mio SIT poso-
jilnih sredstev ter 50 mio 
SIT. Posojilna sredstva 
so bila z obrestno mero 
EURIBOR (trimesečni) 
+ 0,25 %, višina sofinanciranja pa do 
75 % upravičenih stroškov.

Po javnem razpisu so bili upravičeni 
stroški v osnovna sredstva in sicer: 
– nakup zemljišč, komunalno in infra-

strukturno opremljanje zemljišč, 
– gradnja in/ali nakup objektov, 
– nakup novih strojev in nove opre-

me, 
– stroški izdelave investicijske doku-

mentacije.
Upravičenci so bili gospodarske 

družbe, samostojni podjetniki posa-
mezniki, obrtniki, zadruge ter zadruž-
ne zveze za projekte na narodnostno 
mešanih območjih v občinah Piran, 
Koper, Izola in Lendava, Dobrovnik, 
Moravske Toplice, Hodoš, Šalovci.

2. Na prvi rok odpiranja je prispe-
lo 7 vlog in sicer 2 iz območja ita-

lijanske narodnosti ter 5 
iz območja madžarske na-
rodnosti. Obe komisiji, ki 
sta obdelovali vloge, sta 
končali z obdelavo prvih 
prispelih vlog. Komisiji 
sta predlagali, da se obe 
vlogi iz območja italijan-
ske narodne skupnosti 
odobrita z nepovratnimi 
sredstvi v skupni višini 

7,9 mio SIT ter posojilnimi sredstvi 
37,1 mio SIT, z območja madžarske 
narodne skupnosti pa se zaradi ne-
popolnosti zavržeta dve vlogi, trem 
vlogam pa se dodelijo nepovratna 
sredstva v skupni višini 6,9 mio SIT 
in posojilna sredstva v skupni višini 
13,5 mio SIT.

3. Na drugi rok odpiranja je pris-
pelo 6 vlog iz območja madžarske 
narodne skupnosti, iz območja ita-
lijanske narodne skupnosti ni bilo 
novih vlog. Vlagatelji so zaprosili za 
28,5 mio SIT nepovratnih sredstev 
ter 228,2 mio SIT posojilnih sredstev. 
Če bodo vse vloge ustrezno dopol-
njene ter bodo ustrezale drugim po-
gojem javnega razpisa, bodo lahko v 
celoti sofinancirane, saj je na razpo-
lago dovolj sredstev.

delo vlade

Vlada v državni zbor 
že posredovala Zakon 
o financiranju občin 
Vlada Republike Slovenije je v četrtek, 28. septembra, obravnavala in spre
jela Zakon o financiranju občin in ga tako že posredovala v državni zbor. 
Zakon bistveno spreminja način financiranja občin, ki bo odslej poskrbel za 
enakomerno financiranje vseh občin ter tako povečal njihovo avtonomijo. 
Po besedah ministra Službe Vlade RS za lokalno samoupravo in regionalno 
politiko dr. Ivana Žagarja bo z novim zakonom na boljšem večina občin. 
Nekoliko slabši položaj naj bi zavzele štiri občine, in sicer Ljubljana, Trzin, 
ŠempeterVrtojba in LogDragomer. 

Po dosedanjem siste-
mu so se občine v okoli 
80 % financirale iz davč-
nih prihodkov, torej iz 
dohodnin njenih prebi-
valcev in podjetij, ki pa 
so zelo neenakomerno 
razporejeni po občinah 
oz. so skoncentrirani le 
v nekaterih občinah. Os-
tali prihodki občin pa so 
med drugim vključevali 
še lastne takse, nekatere koncesnine, 
samoprispevke, dohodke od premo-
ženja in nadomestilo za uporabo 
stavbnih zemljišč. 

Novi zakonski predlog predvi-
deva tudi financiranje občin 

na dva načina. Sredstva bi se iz do-
hodninskih virov zbirala na enem 
mestu, nato pa enakomerno razpo-
rejala občinam. Model financiranja 
primerne porabe, kot ga predvideva 
zakon, predvideva izračunavanje pov-
prečnine oz. povprečnih stroškov na 
prebivalca v državi za stroške občin 
za obvezne naloge, ki jih morajo 
opravljati, in izračunavanje primer-
nega obsega sredstev za financiranje 
nalog posamezne občine. Iz te skup-
ne malhe bi nato občinam mesečno 
ali pa celo tedensko nakazovali sreds-
tva za primerno porabo. 

V prihodnje bi se ob-
čine financirale tudi iz 
dosedanjih virov, kot so 
takse, koncesnine (teh 
naj bi bilo v prihodnje 
več, saj naj bi se to še 
uredilo) ter iz nadome-
stila za uporabo stavb-
nega zemljišča. Zakon 
o financiranju občin 
je bil v vladni službi za 
lokalno samoupravo 

in regionalno politiko napisan na 
podlagi občinam dodeljenih nalog, 
v štirih kriterijih oblikovanja ustrez-

ne porabe pa so upoštevane tudi 
specifike občin. 

Na podlagi novega zakona se bo 
dvignil delež sredstev za razvojno 
najbolj ogrožene občine. Dobra 
polovica občin se bo samofinanci-
rala, ostale pa bodo na izravnavi. 
Ker zakona ne bo mogoče v celoti 
implementirati takoj, je predvideno 
petletno prehodno obdobje. V tem 
času se bodo spremembe uvajale 
postopoma. 

Marina Rojko

33.
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Rešitve naj koristijo tako 
državljanom kot državi

Poslanska skupina Slovenske ljud-
ske stranke je vseskozi poudarjala 
pomen pravične, primerne, a hkrati 
stimulativne obdavčitve dohodka fi-
zičnih oseb. Veseli smo, da prihaja 
do prve obravnave predloga Zakona 
o dohodnini, saj menimo, da gre za 
zakon, ki mora biti sprejet po mož-
nosti s čim širšim konsenzom vseh 
poslancev in poslank tega državnega 
zbora. Davčna reforma, še posebej na 
področju obdavčitve dohodkov, mora 
biti široko zasnovana, dobro premiš-
ljena in vsesplošno sprejemljiva tako 
za državljane kot tudi za državo. Po 
našem mnenju so slabe zakonodajne 
rešitve na področju obdavčitve dolgo-
ročno zelo škodljive, čeprav na kratek 
rok lahko prinesejo določene pozitiv-
ne učinke, predvsem populistične.

V poslanski skupini Slovenske ljud
ske stranke smo se in se bomo vedno 
zavzemali le za takšne rešitve, ki bodo 
dolgoročno koristile državljanom kot 
tudi državi. V tem pogledu smo bili 
zadovoljni, ko je bil v lanskem letu 
oblikovan Odbor za reforme, ki je pri-
pravil okvir gospodarskih in socialnih 
reform za povečanje blaginje Sloveni-
je. Ta okvir, ki ga je kasneje sprejela 
tudi vlada, je vseboval pomembne 
predloge rešitev tudi na segmentu ob-
davčevanja dohodkov fizičnih oseb. 

V začetku oktobra je bila v državnem zboru izredna seja, posvečena 
spremembam dohodninske zakonodaje. Tako kot v prejšnjem mandatu 
so poslanci SLS tudi tokrat pozorno spremljali, kako zakon obravnava 
kmetijsko dejavnost, družine. Osnovna stališča za oceno predloga s 
strani poslanske skupine je predstavil Josip Bajc. 

SLS o predlogu Zakona o dohodnini

Slovenska ljudska stranka je vseskozi 
spremljala delo odbora ter pripravo 
davčne reforme in podpirala dobre 
rešitve ter ukrepe, še posebej davčno 
razbremenjevanje dela ter administra-
tivno poenostavitev davčnega sistema 
oziroma davčnega postopka. Naše os-
novno izhodišče pred začetkom pri-
prave reforme Zakona o dohodnini je 
temeljilo in še vedno temelji na pred-
postavki, da je potrebno dohodnino v 
prvi vrsti prežeti s socialnimi elementi, 
kar pomeni, da se mora dvigniti olajša
va za eksistenčni minimum najmanj na 
raven dohodkov, ki omogočajo človeku 
dostojno življenje in preživetje. 

Nadalje je potrebno zavezancem 
omogočiti, da v okviru dohodnine 
bolj poudarjeno uveljavljajo dokazo-
vanje dejanskih stroškov, ki jih trpijo 
z ustvarjanjem dohodka. Izogibati se 
moramo torej administrativnemu do-
ločanju davčne osnove in tako zave-
zancem omogočiti, da so obdavčeni 
za tiste dele dohodka, ki jim ostanejo 
po odštetju stroškov, ki so jih imeli z 
ustvarjanjem dohodka. Še vedno oce
njujemo, da je dohodninska lestvica 
postavljena prenizko, to pomeni, da 
moramo dvigniti pragove za dohodnin
sko lestvico predvsem za prvi dohod
ninski razred, in sicer na primerljivo 
raven z ostalimi državami v regiji. V 
nasprotnem primeru življenje v Slo-
veniji zaradi preostre davčne politike 
ne bo atraktivno in bodo zavezanci, 

ki bodo dobili boljšo priložnost za živ-
ljenje drugje v Evropi, odšli. Slovenija 
pa bo s tem izgubila pomemben po-
tencial in pomembne kadre. Ocenju-
jemo, da to ne bi bilo smotrno, kajti 
za skupno dobro je pomemben vsak 
človek v naši državi. 

SLS za družinsko dohodni
no

Posebne obravnave morajo biti de-
ležne tudi družine, saj predstavljajo 
osnovni gradbeni delec naše družbe. 
Družina je eden izmed najpomem-
bnejših segmentov življenja ljudi in 
mora imeti poseben položaj, ki je tudi 
davčno stimulativen. V tej zvezi smo 
v Slovenski ljudski stranki vseskozi za-
govarjali uvajanje elementov družin-
ske dohodnine. Žal ugotavljamo, da ta 
element davčne politike ostaja neure-
sničen in tako kot do sedaj ostaja naša 
pomembna naloga tudi za nadaljnjo 
obravnavo predmetnega zakona. 

Za spodbujanje varčevanja 
Naša nadaljnja prizadevanja gredo 

v smeri obdavčitve kapitalskih do-
bičkov in dohodkov iz premoženja 
in priznavanja pokojninskih olajšav. 
Smo mnenja, da je treba zavezan-

cem bolj poudarjeno omogočiti, da 
tudi sami poskrbijo zase in za svojo 
družino, za svojo varnost in finančno 
samostojnost. S tem se razbremenjuje 
tudi državni proračun in nenazadnje 
tudi pokojninska blagajna. Zavezanci 
bodo tako imeli možnost, da sami iz-
berejo način varčevanja in si s tem po-
večajo svojo finančno samostojnost, 
ki v končni fazi privede do finančne 
neodvisnosti in svobode. Na ta način 
zavezanci prevzemajo del odgovorno-
sti za svojo prihodnost nase, kar je 
dolgoročno dobro tako zanje kot tudi 
za državo. Zato jim je treba priznati 
večje pokojninske olajšave v smislu 
priznavanja olajšave za plačevanje 
premij v pokojninske sklade oziroma 
načrte, s čimer bi se spodbujalo lastno 
varčevanje zavezancev, ki je najboljši 
način za vsakega zavezanca v lastnem 
načinu življenja. 

Dohodninski sistem, tako material
ni kot procesni predpisi, mora biti 
konsistenten, teoretično neoporečen, 
in takšen, ki bo omogočil optimalno 
izvajanje v praksi. V poslanski skupi
ni Slovenske ljudske stranke upamo, 
da bomo sprejeli tak zakon, ki ga ne 
bo treba spreminjati, še preden se bo 
začel uresničevati, tako kot smo to mo
rali delati z zakonom, sprejetim v letu 
2004. 

>>> Odbor za finance in monetarno politiko je 12. oktobra sprejel dolo-
čene dopolnitve davčne zakonodaje, ki izboljšujejo zakonske predloge, 
tako iz teoretičnega kot tudi praktičnega vidika. Odbor je tako prisluhnil 
argumentom vseh pomladnih strank in povišal davčne olajšave za otro-
ke, predvsem v segmentu velikih družin. Prav tako je popravljen del o 
obdavčevanju ukrepov kmetijske politike, kjer je bilo sprejeto stališče, 
da se ti ukrepi upoštevajo pri katastrskem dohodku, ukrepi, kot so kme-
tijsko okoljska plačila ter plačila v zvezi z dolgoročnimi vlaganji. Še do-
datno je bila izboljšana obdavčitev dela, in sicer v segmentu uveljavljanja 
povračil stroškov. Izrednega pomena je tudi sprememba pri obdavčitvi 
obresti, saj bo po novem kar 1000 eurov obresti neobdavčenih.

Uroš Rožič

Slovenska ljudska stranka po  napornih koalicijskih pogajanjih 
dosegla, da kmetijske subvenc ije ne bodo obdavčene

tema meseca

Obdavčenje kmetijskih 
ukrepov je sporno
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Predlog zakona je dobra 
osnova za nadaljnjo obrav
navo

S temi našimi osnovnimi stališči 
tudi ocenjujemo predlog Zakona o 
dohodnini, ki ga obravnavamo. Pred-
log zakona je po našem mnenju do-
bra osnova za nadaljnjo obravnavo, 
saj vsebuje večji del izhodišč, ki smo 
jih v Slovenski ljudski stranki vsesko-
zi zagovarjali. Tako se razbremenjuje-
jo ekonomsko najšibkejši člani naše 
družbe. Predlog Zakona o dohodnini 
namreč bistveno zvišuje tako imenova-
no splošno davčno olajšavo in je tako 
socialno pravičnejši kot dosedanji za-
kon. To potrjujejo tudi vse simulacije, 
ki smo jih napravili, tako da je realno 
pričakovati, da bodo tisti zavezanci, ki 
prejemajo le aktivne dohodke, manj 
obdavčeni v primerjavi s sedaj veljav-
nim dohodninskim sistemom. Lahko 
se torej strinjamo, da bo Zakon o do-
hodnini izboljšal ekonomski položaj 
večine davčnih zavezancev. Nadalje 
ocenjujemo, da so določeni poprav-
ki potrebni tudi v okviru dohodkov 
iz premoženja in dobička iz kapitala. 
Precejšnjo novost v našo zakonodajo 
vnaša predlog Zakona o dohodnini s 
tem, ko predvideva obdavčitev obre-
sti. Zavedamo se, da tovrstni predlogi 
izhajajo iz zahtev direktive o obdavči-
tvi dohodkov in prihodkov v obliki pla-
čevanja obresti, vendar menimo, da 
predlog še vedno ni povsem optima-
len. Ocenjujemo namreč, da določen 
del obresti, ki predstavlja ekvivalent inf
laciji, nikakor ne more biti del davčne 
osnove. Menimo, da bi bilo pravilneje 
ta del obresti vzeti iz davčne osnove 
ter na ta način priti do tiste davčne os-
nove, ki dejansko predstavlja dohodek 
oziroma povečano ekonomsko moč 
davčnega zavezanca. Posebej pozdrav-
ljamo rešitev predlaganega zakona s po-
dročja enostavnosti, večje preglednosti 
in jasnosti ter administrativne poenosta-
vitve dohodninskega sistema. Vlada je 
v primerjavi s sedaj veljavnim zakonom 
pripravila teoretično dober in praktič-
no uporaben tekst, ki bo omogočil tudi 
jasnejšo uporabo in bo tako bistveno 
prispeval k večji davčni pravičnosti tudi 
s tega vidika. 

Ukrepi kmetijske politike 
niso dohodek!

Tako je zakon bistveno izboljšan, 
v splošnem delu je povsem jasno do-
ločen davčni zavezanec, vir dohodka 
kakor tudi predmet obdavčitve. Žal 
pa moramo ugotoviti, da določitev 
predmeta obdavčitve v določenih seg-
mentih teoretično ni povsem sprejem-
ljiva. Tako niso iz obdavčitve izvzete 
določene kategorije plačil, ki po svoji 
naravi niso dohodek in kot take torej ne 
morejo predstavljati elementa davčne 
osnove. To so vsekakor vsi ukrepi kme
tijske politike. Ti ukrepi so bili v davč-
ne osnove vključeni šele z zakonom 
iz leta 2004, ki se je pričel uporabljati 
s 1.1.2005. Slovenska ljudska stranka 
je že takrat opozarjala, da ti ukrepi ne 
teoretično ne praktično ne sodijo v 
davčno osnovo oziroma med obdavč-
ljive dohodke. Ukrepi kmetijske poli-
tike nimajo namreč narave dohodka. 
To je še posebej jasno v ukrepih, ki 
so predvideni v okviru nove finančne 
perspektive za obdobje 2007-2013. To 
bodo po novem večinoma ukrepi, ki 
se neposredno navezujejo na izboljša-
nje stanja okolja in ohranjanja narave. 
Potrebno se je zavedati, da gredo vsi 
predvideni ukrepi v smeri ravnanja z 
okoljem in da ukrepov, ki bi imeli nara-
vo dohodkovnih izravnav, ni. Gre torej 
za plačilo kmetijskemu gospodarstvu, 
ki nikakor ne more biti kvalificirano 
kot dohodek kmeta oziroma zavezanca 
za plačilo dohodnine. Po podatkih, s 
katerimi razpolagamo, se bo davčno 
breme kmetijstva do konca leta 2008 
v primerjavi z letom 2004 povečalo za 
cca. 600%. To povečanje gre na račun 
povečanja davčnega izplena iz kmetijs-
tva, ki je bil v letu 2004 cca. 3 milijar-
de, po letu 2008 naj bi znašal slabih 
20 milijard. Slovenska ljudska stranka 
bi pristala na takšno povečanje davčne 
obremenitve le pod pogojem, da bi se 
za enak odstotek izboljšal tudi sicerš
nji ekonomski položaj kmetov. Žal pa 
moramo po podatkih Instituta za kme-
tijstvo in Kmetijsko gozdarske zborni-
ce ugotoviti, da se ekonomski položaj 
kmetijstva še posebej po letu 2004 
slabša. Naj navedem nekaj konkret-
nih podatkov. V letu 2004 so se cene 
kmetijskih pridelkov pri proizvajalcih 

po podatkih statistike v primerjavi z 
letom 2003 zvišale za 1,1%. Merjenost 
inflacije, ki je znašala 3,4, pa realno 
za 4,6% kot v letu 2003 oziroma za 
12% nižje kot v letu 2000. Močno so 
padle cene rastlinskih pridelkov, za 
12,7%. V živilski proizvodnji sicer za 
bistveno manj, za 0,4%. Poslabšanje 
ekonomskega rezultata je pripisati zla-
sti neugodnim naravnim razmeram 
v kmetijstvu, spremembah na trgih s 
kmetijskimi proizvodi in uvedbi novih 
tržnih mehanizmov pri sladkorni pesi, 
sladkorju, mleku, po vstopu Slovenije 
v Evropsko unijo. Tudi primerjava s 
15-imi državami Evropske unije ka-
že, da je realni indeks cen kmetijskih 
proizvodov v Sloveniji po letu 2002 
nižji za 10 kot v teh državah in je v 
letu 2004 znašal le 85% povprečja teh 
evropskih držav. 

Na oblikovanje cen na trgu poleg 
ponudbe in povpraševanja vpliva tudi 
višina neposrednih plačil in plačil za 
razvoj podeželja. Tako se skladno s 7. 
členom zakona ugotavljanje katastrske-
ga dohodka KD določa na podlagi do-
ločenih odkupnih oziroma tržnih cen 
kmetijskih in gozdarskih proizvodov, 
to pomeni, da so v določeni višini KD 
že zajeta tudi plačila ukrepov kmetijske 
politike in je dodatno obdavčevanje teh 
plačil nepravično do teh ljudi. Verjetno 
se vsi zavedamo, da ima kmetijstvo v 
okolju poseben pomen, res pa je, da 
se s kmetijstvom ukvarja le nekaj od-
stotkov ljudi v naši državi. A teh nekaj 
10 tisoč državljanov skrbi za veliko 
večje ozemlje ter za hrano in ostale 
prebivalce v Republiki Sloveniji. Ne 
znamo si predstavljati države, ki bi za-
radi nekaj finančnega izplena obdav-
čevala ljudi, ki opravljajo družbeno 
koristno delo in to teoretično z zelo 
spornimi ukrepi. To so Italija, Avstrija 
in Hrvaška že spoznale, saj so države, 
ki imajo bistveno nižjo obremenitev 
aktivnih dohodkov in kljub vsemu ne 
obdavčujejo ukrepov kmetijske politi-
ke. Njihovi proračuni pa zaradi tega 
niso ogroženi. Zato nikakor ne bomo 
sprejeli argumentacije, da je sporno 
obdavčevanje ukrepov nujno zaradi 
zagotavljanja proračunskih virov. 

Obdavčujejo naj se realni 
dohodki

V okviru dohodka iz zaposlitve oce
njujemo, da je predlog zakona bistve
no boljši od sedaj veljavne rešitve. Še 
posebej pozdravljamo možnost, da se 
večji del stroškov priznava pri dohod-
ku iz drugega pogodbenega razmerja, 
tako da predlog sledi z izhodiščem 
Slovenske ljudske stranke, da naj se 
obdavčujejo realni dohodki, torej, da 
se prejemki zmanjšujejo za stroške, ki 
so nujni za ustvarjanje dohodka, ki ga 
prijavljaš ob napovedi dohodnine. V 
okviru dohodka iz zaposlitve ostaja 
precej zapleten sistem vrednotenja bo-
nitet iz delovnega razmerja in sicer za 
uporabo službenih vozil za zasebne 
namene. Glede na izhodišča davčne 
reforme v poenostavitvi sistema in gle-
de na znižanje dohodninske lestvice 
in zvišanje splošne davčne olajšave 
ocenjujemo, da bi bilo potrebno vred-
notenje teh bonitet poenostaviti tako, 
da bo onemogočeno tudi davčno izmi-
kanje. Dohodek iz dejavnosti vsebuje 
pomembne novosti, ki jih v poslanski 
skupini Slovenske ljudske stranke poz-
dravljamo, saj so popravljene ključne 
pomanjkljivosti sedanje ureditve. Ena-
ka ugotovitev velja tudi za dohodke 

Slovenska ljudska stranka po  napornih koalicijskih pogajanjih 
dosegla, da kmetijske subvenc ije ne bodo obdavčene
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>>> Slovenska ljudska stranka 
razume razvoj davčnega sistema 
kot permanentno nalogo in širše 
usklajeno evolucijo. Pomembno 
je, da gre ta razvoj v pravi sme-
ri. Z aktivnim vključevanjem na-
še stranke v pripravo te davčne 
reforme in z nekaterimi stališči 
organov stranke smo bistveno 
pripomogli, da bo nova davčna 
zakonodaja pripomogla k hitrej-
šemu gospodarskemu razvoju, 
razbremenitvi dela, odpravljanju 
administrativnih ovir ter nenazad-
nje k razumljivejšemu davčne-
mu sistemu. S ponosom bomo 
sprejeli uveljavitev nove zakono-
daje, hkrati pa se zavezujemo, 
da bomo aktivno spremljali njeno 
izvajanje in predlagali takojšnje 
spremembe v tistih segmentih, 
kjer bo izvajanje neoptimalno in 
kjer bo to potrebno in koristno. 

Uroš Rožič
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iz kmetijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti. Kljub temu oziroma kljub 
vsemu menimo, da je sicer teoretično 
dober sistem potreben nekaterih manj-
ših popravkov. Tako ocenjujemo, da bi 
pragovi za prehod iz pavšalnega na 
dejansko ugotavljanje dohodka iz os-
novne kmetijske dejavnosti in osnovne 
gozdarske dejavnosti moral biti neko-
liko višji. Izhodišče naj bo, da se na 
vsaki kmetiji zagotavlja delno mesto 
dvema osebama. 

Poudarjamo še, da s predlaganimi 
spremembami glede pragov ne pose-
gamo v proračunske prihodke nega-
tivno, pač pa kvečjemu pozitivno. V 
poslanski skupini Slovenske ljudske 
stranke smo posebej zadovoljni tudi 
z rešitvijo, ki omogoča ugotavljanje 
dobička na podlagi dejanskih prihod-
kov ter normiranih odhodkov, vendar 

menimo, da bi tudi ta sistem delnega 
pavšaliziranja moral biti primerljiv s 
tržnimi razmerami. Višina normiranih 
odhodkov je namreč tista, ki pavšal-
no določa davčno osnovo, glede na 
delovno intenzivnost panoge pa je 
odvisno, kakšna bo višina normira-
nih odhodkov, zato ni primerno, da 
se višina določi povsem povprek in 
za vse dejansko enako. 

Slovenska ljudska stranka tudi dobro 
ocenjuje spremembe na področju ugo
tavljanju dohodka iz kapitala. Predla-
gani sistem obdavčevanja obresti in 
dividend je bistveno izboljšan in bo 
pripomogel k hitrejšemu pretoku ka-
pitala. Predlagani sistem obdavčeva-
nja kapitalskih dobičkov pa je boljši 
in slabši hkrati. Boljši v delu normi-
ranja priznavanja stroškov glede pri-
dobivanja in odsvojitve kapitala ter 
glede možnosti prenašanja ugotovlje-
ne izgube naprej. Slabši pa je v delu, 
ki se nanaša na odpravo revalorizacij 
nabavne vrednosti kapitala. Seveda 
se strinjamo, da je predlagani sistem 
enostavnejši, vendar je odpravo revalo-
rizacij potrebno kompenzirati z novo 
določitvijo davčnih stopenj in sicer 
na način, da bo v znižanje davčnih 
stopenj vgrajena tako pričakovana inf-
lacija kakor tudi spodbujanje dolgoroč-
nejšega investiranja. 

Vsi otroci, vse družine so 
enakovredne 

Izredno pomemben zadržek v poslan
ski skupini Slovenske ljudske stranke pa 
imamo glede predlaganega zakona, ki 
smo ga identificirali na področju olajšav 
za vzdrževanje družinskih članov. Že ne-
kaj let vsi skupaj ugotavljamo, da ta olaj-
šava ni pravična, in da realno največje 
znižanje prinaša zavezancem iz najniž-
jih dohodkovnih razredov. Zavezanci 
najnižjih dohodninskih razredov pa je 
skorajda ne morejo koristiti. Takšno sta-
nje za oblikovanje primerne družinske 
politike in spodbujanje rojstev ni primer-
no. Takšno ugotovitev je izoblikoval tudi 
Odbor za reforme in posledično tudi 
vlada Republike Slovenije, kjer predlaga-
ta odpravo olajšav in uvedbo davčnega 
kredita. Z velikim razočaranjem v po-

slanski skupini Slovenske ljudske stran-
ke smo iz predloga razbrali, da ta del 
ni uresničen v samemu zakonu. Zato 
bomo pripravili spremembo predvidene 
olajšave v zmanjšanje dohodnine in sicer 
tako, da bomo dali jasen signal, da je 
vsak otrok pomemben za našo državo 
in predvsem za vsako družino, in da so 
vsi otroci, vse družine, v tej državi ena
kovredne. 

V Slovenski ljudski stranki tudi ugotav-
ljamo, da je davčna politika eden izmed 
pomembnejših segmentov ekonomske 
politike, ki sokreira pomemben del živ-
ljenja v državi, in ki bistveno vpliva na 
odločitve prebivalcev in gospodarstva. 
Kot smo že uvodoma izpostavili, ne-
premišljeni ukrepi zaradi tega niso niti 
sprejemljivi niti dopustni. Slovenska 
ljudska stranka ne bo dopustila, da bi 
se z novim davčnim zakonom oziroma 
z zakonom o dohodnini poslabšal polo-
žaj komurkoli v tej državi. Na podlagi 
navedenega ocenjujemo, da je predlog 
Zakona o dohodnini primerna osnova 
za nadaljnjo obravnavo in ga bomo zato 
poslanci poslanske skupine Slovenske 
ljudske stranke v tej fazi tudi podprli. 
Predlog Zakona o dohodnini je namreč 
več kot potreben tako s stališča domače 
davčne politike, davčne prakse, kakor 
tudi vsakdanjega življenja. 

29. septembra je bila na Gomil-
skem v Spodnji Savinjski dolini 
skupna seja Glavnega in Izvršilnega 
odbora Slovenske kmečke zveze pri 
SLS, ki je bila namenjena obravnava-
nju problematike davčnih zakonov, 
ki so predlagani v parlamentarno 
obravnavo. Na seji so poleg članov 
GO in IO SKZ sodelovali tudi:
• Janez PODOBNIK, predsednik 

SLS,
• Jakob PRESEČNIK, vodja PS 

SLS,
• Mag. Uroš ROŽIČ, član strokov-

ne skupine pri SLS za davčne re-
forme,

• Mag. Neva PAJNTAR, KGZS. 
Razprava članov GO in IO SLS je 

bila usmerjena v opozarjanje na ne-
gativne posledice, ki jih bo imel pred-
lagani Zakon o dohodnini predvsem 
na področju kmetijstva. Predlagani 
zakon ne sledi ciljem reform, saj ne 
omogoča izboljšanja ekonomskega 
položaja te panoge, ampak ga celo 
poslabšuje. Da se to ne bo zgodilo, 
je zapisano tudi v koalicijski pogod-
bi. Z zakonom se uvaja dve vrsti dr-
žavljanov (po 20. členu), kar je tudi 
ustavno sporno. 

Zakon je predvsem neprijazen 
do razvojnega dela v kmetijstvu, saj 
ukinja olajšave za investicije in ob-
davčuje investicijske podpore. Pod-
pore ukrepom kmetijske politike in 
državnih pomoči so najbolj sporen 
del zakona. V tem delu rešitve niso 
primerljive niti z Avstrijo, Italijo, niti 
s Hrvaško. Ukrepi kmetijske politike 
se morajo izvzeti iz zakonodaje, saj 
preko živilskih proizvodov ta plačila 
dobijo tudi potrošniki. 

SKZ tudi ne pristaja na kompro-
mis, ki ga je pripravil Sindikat kme-
tov Slovenije. Od sindikata bi priča-
kovali, da bo zadnji, ki bo sklepal 
kompromise, ne pa prvi. Člani SKZ 
so tudi zahtevali, da se izenačijo vse 

pomoči, ki jih daje državni proračun 
(od socialnih, otroških itd.).

Stanje v kmetijstvu se iz leta v leto 
slabša. Naloga KGZS je, da pripravi 
podatke, ki to tudi argumentirano 
dokažejo. KGZS razpolaga s tovrst-
nimi podatki, podatke pa je možno 
dobiti tudi iz Kmetijskega inštituta 
Slovenije. Člani SKZ so opozorili 
tudi na stališče, ki ga je predsednik 
SLS Janez Podobnik izpostavil na ta-
boru na Ptuju, in to je zagotovilo, da 
SLS ne bo dovolila, da se bo položaj 
v kmetijstvu še dodatno poslabševal 
zaradi slovenske zakonodaje. Zakon 
ima vpliv tako na velike kot na majhne 
kmetije. Predvsem pa obstaja velika 
nevarnost, da se bo začela slovenska 
zemlja razprodajati tujcem, kar je za 
stranko SLS nesprejemljivo. Člani 
SKZ so opozorili, da je nesprejem-
ljivo, da država kmete še dodatno 
obdavčuje, čeprav morajo delati po 
zahtevah države in EU, kar predstav-
lja samo omejitve. In to je potrebno 
plačati. Tudi vodenje knjigovodstva ni 
povsod rešitev, predvsem tudi zaradi 
dragih knjigovodskih storitev. 

Nihče ne upošteva specifičnosti 
kmetijstva v primerjavi z ostalim gos-
podarstvom. Ta panoga nima rednega 
določenega delovnega časa, delovnik 
je praviloma razpotegnjen od jutra do 
večera, vse dni v tednu, preko celega 
leta, proizvodnja pa odvisna od vre-
menskih razmer. Samo gospodarjenje 
pa ni opredeljeno samo kot »farmers-
tvo« (omejeno samo na ekonomski 
vidik), ampak je funkcija kmetijstva 
širša (okoljska, krajinska, ekološka, 
kulturna, socialna). Zato se ne pri-
staja, da bo edino kmetijstvo nosilo 
breme teh reform. Kmetje so zato 
pripravljeni iti tudi na cesto.

Jakob Presečnik je v razpravi pouda-
ril, da je SLS v koaliciji, za katero smo 
mislili, da je končno prava, poleg tega 
pa je opozoril na dve ključni zadevi: 
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»Ukrepe kmetijske politike 
je potrebno izključiti iz 
zakona o dohodnini«
Slovenska kmečka zveza pri SLS o novi dohodninski 
zakonodaji
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Pripombe Državnega sveta RS 
na predlog Zakona o dohodnini 

Državni svet meni, da predlogi re-
formnih zakonov uvajajo nekatere 
zelo koristne poenostavitve davčne za-
konodaje in davčnega postopka, pri 
čemer se bodo administrativni stroški 
davčnih postopkov nekoliko znižali. 
Z vidika razbremenitve gospodarstva 
predložene spremembe zakonov po 
mnenju državnega sveta ne prinašajo 
podjetjem pričakovanih učinkov, prav 
tako pa se v predlogih pogreša ukre-
pe, ki bi pospeševali investicijsko dejav-
nost. Spremembe davčne zakonodaje 
pomenijo korak v pravo smer, učinko-
vito razbremenitev gos-
podarstva pa je možno 
pričakovati z ukrepi, ki 
bodo vodili k zmanj-
ševanju javne porabe. 
Državni svet predlog 
Zakona o dohodnini 
podpira, ob tem pa je 
oblikoval naslednje 
konkretne pripombe, 
od katerih izpostavlja-
mo predvsem tiste za 
področje kmetijstva: 

Upoštevajo naj se nor-
mirani stroški v višini 60% namesto 
predlaganih 25%

Predlaga se, da se upoštevajo normi-
rani odhodki v višini 25 % ustvarjenih 
prihodkov. Višina priznanih odhod-
kov ni utemeljena in podprta s po-
trebnimi izračuni. Že v preteklosti je 
sekcija izdelovalcev izdelkov domače 
in umetnostne obrti pri OZS s konkret-
nimi izračuni dokazala, da neposredni 
in posredni stroški, potrebni za izdela-
vo izdelka, znašajo 70 % ustvarjenega 
prihodka, v nekaterih primerih pa so 
stroški celo višji. Podobno je tudi v 
drugih obrtnih dejavnostih. Iz tega 
razloga je predlagan odstotek upošte-
vanih normiranih odhodkov povsem 
nestimulativen. Namesto da bi zakono-
dajalec dosegel namen, da se večje šte-
vilo malih podjetnikov, ki opravljajo 
različne storitvene dejavnosti (frizerji, 
kozmetiki, soboslikarji idr.), vključi v 
sistem ugotavljanja dobička po normi-
ranih odhodkih in se jim na ta način 
poenostavi poslovanje ter zmanjšajo 
stroški, je pričakovati, da bodo to opci-
jo izkoristili zlasti zasebniki, ki oprav-
ljajo različne intelektualne dejavnosti, 

ki poslujejo z nizkimi materialnimi 
stroški. DS tudi predlaga, da se nor-
mirani odhodki v ribiški dejavnosti 
priznajo v enakem odstotku kot za 
kmetijske dejavnosti, saj sta si po 
svoji naravi in dohodkovnem položa-
ju primerljivi. 

Pridelava oljčnega olja naj se obrav-
nava kot osnovna kmetijska dejavnost 
na pose bni katastrski kulturi oljčnik, 
za katerega je katastrski dohodek izra-
čunan na podlagi prihodka od oljčne-
ga olja kot končnega pridelka pridelave 
oljk. Z uveljavitvijo nove metodologije 

ugotavljanja katastrskega dohodka je 
dana možnost za uvedbo katastrske 
kulture oljčnik. Dohodek oljkarstva 
se namreč bistveno razlikuje od do-
hodka intenzivnih sadovnjakov. Oljke 
same po sebi nikoli niso končni tržni 
pridelek, zato je potrebno katastrski 
dohodek oljčnikov izračunati tako, 
da se kot končni pridelek upošteva 
oljčno olje.

Za večino kmetijskih dejavnosti, ki ne 
štejejo kot osnovne kmetijske dejavnosti, 
bi bilo potrebno določiti maksimalne 
obsege pridelave, do katerih se te dejav-
nosti vendarle lahko obravnavajo kot 
osnovne dejavnosti. Te obsege naj se 
definira v podzakonskem aktu, ki ga 
je v ta namen potrebno v tem členu 
predvideti. Če maksimalni obsegi niso 
določeni, pod obvezo registracije za 
davčne namene zapadejo tudi kmetije, 
ki na primer vino, oljčno olje, vrtnine, 
okrasne rastline, perutnino... prodajajo 
v zelo majhnih količinah. Stroški admi-
nistriranja na teh majhnih kmetijah in 
stroški davčnega organa bi močno pre-
segli koristi, ki bi izhajali iz obdavčitve 
drobnih pridelovalcev. 

1. na ministrstvu za finance 
ni kadrov, ki se spoznajo na 
kmetijstvo in ki razumejo 
skupno kmetijsko politiko 
in finančne transferje, pove-
zane s tem,

2. MKGP se je odločno prema-
lo zavzemalo na področju 
davčne zakonodaje in se ni 
dovolj borilo za svoje področ-
je.

Po razpravi so bili sprejeti na
slednji sklepi:
1. V duhu ciljev reform se mora 

izboljšati ekonomski položaj, 
tudi na področju kmetijstva 
(kar pa predlagani predlog 
ne zagotavlja).

2. Davčna zakonodaja mora biti 
stimulativna, tako da na kme-
tijah zagotavlja dve delovni 
mesti iz osnovne kmetijske 
dejavnosti (preko KD).

3. Kot zadovoljivo podlago za 

razpravo v državnem zboru 
so primerne pripombe oz. 
amandmaji, ki sta jih pripra-
vili SLS in KGZS.

4. KGZS (ga. Pajntar) in SKZ 
(g. Hrovatič) pripravita po-
trebne argumente za zago-
vor stališč.

SKZ pri SLS pa zahteva, da 
se pri obravnavi zakonodaje ne 
odstopa od:
1. Vsi ukrepi kmetijske politi-

ke in državnih pomoči s po-
dročja kmetijstva se izključi-
jo iz Zakona o dohodnini.

2. Dvignejo se pragovi vstopa 
v sistem knjigovodstva po si-
stemu normiranih stroškov 
in dejanskih prihodkov in 
odhodkov.

3. Za osnovno kmetijsko de-
javnost se dvigne prag nor-
miranih stroškov iz 70% na 
90%.

tema meseca
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Plačila iz naslova ukrepov kmetijske politike so namenjena 
proizvodnji in ne osebnemu plačilu posameznika

Velika večina vrtnarskih kmetij vrt-
nine prideluje v njivskem kolobarju, 
kar pomeni, da vrtnina lahko sledi 
poljščini, krmni rastlini, industrijski 
poljščini ali vrtnini. V primeru, da bi 
kot katastrsko kulturo vrt zavedli vse 
površine, na katerih gojijo vrtnine, bi 
preplačali katastrski dohodek za vse 
površine, na katerih v njivskem kolo-
barju gojijo poljščine in druge rastli-
ne. Menimo, da je zaradi majhnega 
obsega dohodka pri nizkem deležu 
tržne vrtnarske pridelave, kakor jo 
imamo v Sloveniji, smiselno omogo-
čiti obdavčitev iz osnovne kmetijske 
dejavnosti. Vrtnarska pridelava je 
v celoti ali pretežno vezana na upo-
rabo kmetijskih zemljišč, vodenih v 
zemljiškem katastru, zato naj se v ce-
loti obravnava kot osnovna kmetijska 
dejavnost.

Ta plačila niso tržne narave, ravno 
nasprotno, namenjena so pokrivanju 
razlik v ceni zaradi padanja cen pri-
delkov na trgu in pokrivanju dodatnih 
stroškov pridelave. Sedanji izračun ka-
tastrskega dohodka ne upošteva tega 
upadanja cen pridelkov in je zato pre-
cenjen. Realno izračunani katastrski 
dohodek bi bil bistveno nižji in za ve-
čino kmetij negativen. Zato prištevanje 
plačil iz naslova ukrepov kmetijske po-
litike katastrskemu dohodku dejansko 
pomeni ugotavljanje večjega dohodka, 
kot je dejanski. Dokler ne bo uveljav-
ljen drugačen sistem izračuna katastr-
skega dohodka, je predlagani sistem 
obdavčevanja dohodkov iz kmetijstva 

za zavezance nesprejemljiv.
Prag za obvezen prehod v sistem 

obdavčevanja na osnovi knjigovodstva 
pri 25.000 evrih je prenizek. Zavezanci 
bi morali imeti možnost ugotavljanja 
davčne osnove na podlagi normiranih 
odhodkov do 62.500 evrov, obdavčeva-
nje na osnovi katastrskega dohodka pa 
naj bi bilo možno do 42.000 evrov.

Pri koriščenju zemljišč agrarnih skup-
nosti je primarna ekološka funkcija in 
funkcija ohranjanja kulturne krajine in 
kulturne dediščine. Poleg tega se pri 
delitvi plačil med člane agrarne skup-
nosti pojavljajo številne težave. Težko 
je najti enoten ključ za razdeljevanje 
pridobljenih sredstev, ker so pogosto 
deleži določeni s kombinacijo več različ-
nih kriterijev. Člani niso nujno koristni-
ki pridobljenih sredstev in pripisanih 
dohodkov niso pripravljeni vpisati v 
svojo dohodninsko napoved. Članov je 
ponekod veliko in to predstavlja veliko 
administriranja za predsednike pašnih 
skupnosti. Doslej so se ta sredstva po-
rabljala izključno za potrebe obnove in 
vzdrževanja planine. Če bi jih morali 
pisati v svoje dohodninske napovedi 
posamezni člani, obstaja bojazen, da 
bodo zahtevali izplačilo sredstev, ki 
jim pripadajo. V mnogih primerih so 
lastniki zemljišč, ki jih uporabljajo, 
agrarne skupnosti, Sklad kmetijskih 
zemljišč in gozdov, Rimskokatoliška 
cerkev, občina, država in uporabniki 
zemljišč niti nimajo nujno pripisanega 
katastrskega dohodka teh zemljišč.

Olajšave za vlaganja v os
novno kmetijsko dejavnost

Kadar je mogoče z računi dokazati 
vlaganja v osnovno kmetijsko ali os-
novno gozdarsko dejavnost v okviru 
gospodinjstva ali agrarne skupnosti, se 
v letu vlaganja prizna olajšava v višini 
25 % vloženih sredstev.

Štejejo naj se vlaganja v:
1. nakup zemljišč,
2. nakup živali za osnovno čredo,
3. nakup, izgradnjo ali posodobitev 

kmetijskih gospodarskih objektov, 
ki služijo za opravljanje osnovne 
kmetijske in osnovne gozdarske 
dejavnosti, vključno z vlaganji v 
trajne nasade,

4. nakup kmetijske in gozdarske me-
hanizacije,

5. nakup druge opreme za opravlja-
nje osnovne kmetijske in osnovne 
gozdarske dejavnosti, razen naku-
pa osebnega motornega vozila.

Kmetijstvo kot dejavnost z nizko 
stopnjo akumulacije je v veliki meri 
odvisno od investicijskih podpor, kar 
je tudi temeljna usmeritev drugega ste-
bra skupne evropske kmetijske politi-
ke. Prestrukturiranje kmetijstva je še 
posebej pomembno za razdrobljeno 
slovensko kmetijstvo, ki se mora prila-
goditi številnim standardom, ki jih pred-
pisuje nova zakonodaja. Zagotavljanje 
kmetijske dejavnosti je v prihodnjem 
obdobju vezano na večanje kmetij, ki 
se bodo še naprej pripravljene ukvar-
jati s kmetovanjem. Večanje kmetij 
brez ustreznih investicijskih podpor 
v Sloveniji ne bo mogoče, saj zaradi 
dohodkovne šibkosti ne morejo same 
zagotavljati zadostnih investicijskih 
sredstev iz naslova poslovanja. V izra-
čunu katastrskega dohodka je delež 
amortizacije izračunan za povprečni 
obseg osnovnih sredstev, zato nastaja 
razlika med vrednostjo amortizacije na 

>>> SLS je na koalicijskih pogajanjih o davčni zakonodaji uspela uve-
ljaviti glavne zahteve Slovenske kmečke zveze pri SLS glede razbreme-
nitve kmetov:
1. kmetijske subvencije se izključijo iz obdavčitve po Zakonu o dohodni-

ni;
2. dosežena je dodatna oprostitev za investicijska vlaganja;
3. dosežena je možnost prostovoljne vključitve kmetov v sistemu obdavči-

tve na podlagi ali pavšalnega dohodka (katastrski dohodek) ali preko 
vodenja poslovnih knjig na podlagi normiranih stroškov ali dejanskih 
prihodkov in odhodkov.

SLS odločno nasprotuje in bo nasprotovala možnosti, da se del do-
seženega razvrednoti preko prehodnih določb Zakona o dohodnini. Za 
kaj gre? 

Čeprav je bilo na ponedeljkovih koalicijskih pogajanjih (9.10. 2006) 
dogovorjeno, da bosta Zakon o dohodnini in Zakon o uveljavljanju kata-
strskega dohodka začela veljati istočasno, si je Ministrstvo za finance 
pustilo nedefiniran rok za sprejetje zakona o ugotavljanju katastrskega 
dohodka. 

Po drugi strani pa hoče Ministrstvo za finance določiti neko povprečno 
višino subvencij, ki bi se jih pripisalo realni vrednosti katastrskega dohod-
ka in tako obdavčilo. To je za SLS nesprejemljivo. SLS pričakuje od NSi, 
ki pokriva Ministrstvo za finance, in SDS, ki vodi kmetijski resor, da se 
bosta držali dogovorjenega o zakonski razbremenitvi kmetov in kmetijs-
tva, saj je to eden od predpogojev za zaustavitev praznenja in zaraščanja 
slovenskega podeželja.

O Zakonu o dohodnini je SLS vložila 16 amandmajev v korist kmetov, 
kmetijstva in podeželja; NSi je vložila 6 amandmajev, SDS, ki ji pripada 
kmetijska ministrica, pa 1.

Vlade in koalicije se menjajo, osamljenost Slovenske ljudske stranke 
v prizadevanjih za spoštovanje kmetovega dela in razvoj podeželja pa, 
žal, v glavnem ostaja.

Kmetje, kmetice, mladi, upokojenci: v nedeljo, 22.10.2006, sami od-
ločate o svoji prihodnosti – in sporočate, ali so prizadevanja za dobrobit 
kmetov in podeželja spoštovana. Vabimo vas, da v se v polnem številu 
udeležite volitev in podprete kandidate in kandidatke SLS za župane in 
občinske svetnike.
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Mnenje pristojnih interesnih skupin Državnega 
sveta Republike Slovenije o novi davčni zakonodaji

Interesna skupina lokalnih inte-
resov in Interesna skupina kmetov, 
obrtnikov in samostojnih poklicev sta 
na skupni seji 11. oktobra obravnava-
li predlog Zakona o dohodnini, ki ga 
je Državnemu zboru RS predložila v 
obravnavo Vlada RS. Po razpravi sta 
interesni skupini sprejeli stališče, da 
podpirata predlog mnenja državnega 
sveta k predlogu Zakona o dohodnini, 
a imata k predlogu mnenja državnega 
sveta naslednji konkretni pripombi: 

“Državni svet predlog zakona o 
dohodnini sicer podpira, s pogojem, 
da predlagatelj v predlogu upošteva 
konkretne pripombe Obrtne zborni-
ce Slovenije, Gospodarske zbornice 
Slovenije in Kmetijsko-gozdarske zbor-
nice Slovenije. Če z njimi ne soglaša, 
pa mora argumentirano obrazložitev 
posredovati vsem navedenim pred 
obravnavo na Odboru za finance Dr-
žavnega zbora. To obljubo so dali pred-
stavniki Ministrstva za finance že na 
seji Komisije za malo gospodarstvo, 
dne 26. 9. 2006, vendar je do sedaj še 
niso izpolnili.”

„Državni svet opozarja, da mora 
predlagatelj predlog zakona dopolniti, 
ker v Sloveniji prevladujejo mikro in 
majhna podjetja, ki imajo v primerja-
vi z večjimi družbami depriviligiran 
položaj. Davčne olajšave v zvezi s teh-

intenzivnih kmetijah, ki v večji meri in-
vestirajo v nabavo osnovnih sredstev. 
Predlagamo, da se ta del izravna s 
priznavanjem olajšave za investiranje. 
Če predpisodajalec ocenjuje, da olaj-
šav za investicije ni mogoče v celoti 
sprejeti, predlagamo, da se sprejme-
jo olajšave za nakup kmetijskih zem-
ljišč. Investicijska olajšava za nakup 
kmetijskih zemljišč je za izboljšanje 
posestne strukture slovenskih kme-
tij nujna. Kmetijska zemljišča so za 
razliko od vseh ostalih dejavnosti v 
kmetijstvu najpomembnejše osnovno 
sredstvo. To olajšavo dodatno uteme-
ljuje dejstvo, da so zemljišča načeloma 
edino osnovno sredstvo, pri katerem 
se investicija nikoli ne more priznavati 
kot strošek amortizacije, kar velja tako 
pri obdavčitvi po sistemu katastrskega 
dohodka kakor tudi po sistemu dejan-
skih dohodkov.

Predlagamo, da se lahko uveljavlja 
znižanje davčne osnove v višini plačila 
dijakom in študentom do višine 50% 
povprečne mesečne plače zaposlenih 
v Sloveniji za vsak mesec izvajanja 
praktičnega dela. Kmetije, ki sprejme-
jo na praktično delo dijake in študente, 
imajo z njihovim izobraževanjem dodat-
ne stroške. Opraviti morajo izpit iz 
varstva in zdravja pri delu in se po 
Zakonu o srednješolskem in poklicnem 
izobraževanju usposobiti za pridobitev 

mojstrskega naziva. Predlaga-
mo, da se poleg nagrade, ki jo 
mojstrske kmetije izplačajo di-
jakom in študentom, njihova 
davčna osnova zmanjša tudi 
za stroške pridobitve mojstr-
skega naziva. Menimo, da bi 
na ta način pomembno pripo-
mogli k izboljšanju sicer izjem-
no neugodne izobrazbene 
strukture na naših kmetijah.

Kmetije, ki obdelujejo kme-
tijska zemljišča, ki jih imajo 
v zakupu, poleg davka od ka-
tastrskega dohodka plačujejo 
tudi najemnine, ki jih po ve-
ljavnih predpisih ne morejo 
uveljavljati kot strošek, zato 
so dodatno obremenjeni in 
predlagamo, da se sprejme 
rešitev, s katero se bo zagoto-
vilo, da bodo lahko zakupnino 
uveljavljali v okviru napovedi 
za odmero davka kot znižanje 
davčne osnove.

nološkimi raziskavami in razvojem so 
dostopne predvsem večjim podjetjem, 
saj segment samostojnih podjetnikov s 
svojimi omejenimi sredstvi in zaradi 
obsega takih projektov lahko le redko 
doseže prag, ko se mu prizna takšna 

davčna olajšava. Za samostojne pod-
jetnike davčne rešitve že na splošno 
niso ustrezne. Davčna zakonodaja terja 
prevelike administrativne napore, uva-
ja prezahtevne postopke in na osnovi 
omejevalnih določb o normiranih stroš-
kih posredno sili podjetnike v izbiro or-
ganizacijske oblike družbe z omejeno 
odgovornostjo, ki nudi podjetniku več 
ugodnosti. Prav tako ni rešen problem 
družinskega podjetja kot posebne in 
osnovne kategorije gospodarstva, ki je 
še vedno zanemarjena in katere obvez-
nosti in pravice so velikokrat pomanj-
kljivo definirane. Posledica je negotov 
razvoj v družinskih podjetjih in ovire 
pri ustvarjanju novih delovnih mest v 
teh podjetjih.”  

Davčna reforma v številkah (nekatere stopnje in zneski)
Stopnja davka od dohodkov pravnih oseb: 20% (prehodno obdob-
je: 23% za leto 2007, 22% za leto 2008 in 21% za leto 2009)
Stopnji davka na dodano vrednost: 8,5% in 20%

Dohodninske stopnje:

Če znaša neto letna davčna 
osnova v eurih Znaša dohodnina v eurih

nad do
6.800 16%

6.800 13.600 1.088 + 27% nad 6.800
13.600 2.924 + 41% nad 13.600

Splošna davčna olajšava: 2.800 eurov
Otroške olajšave: 
1. za prvega vzdrževanega otroka ali drugega vzdrževanega člana: 2.066 

eurov;
2. za vzdrževanega otroka, ki potrebuje posebno nego in varstvo: 7.486 

eurov;
3. za drugega vzdrževanega otroka:2.246 eurov;
4. za tretjega vzdrževanega otroka: 2.994 eurov;
5. za četrtega vzdrževanega otroka: 3.794 eurov;
6. za petega vzdrževanega otroka: 4.594 eurov;
7. za šestega in vse nadaljnje vzdrževane otroke se poveča za 800 eurov 

glede na višino olajšave za predhodnega vzdrževanega otroka.
Uroš Rožič
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Kdo smo in kam gremo
Kandidati za svetnice in svetnike Slovenske ljudske stranke v Celju. Njihov slogan je »Gremo naprej!« 
In kateri cilji opredeljujejo razvoj mesta v prihodnje?

Bojan Šrot

Kvaliteta bivanja v vseh 
krajevnih skupnosti in 
mestnih četrtih z vso javno 
infrastrukturo, ki jo 
prebivalcem ponuja 
najhitreje razvijajoče
se mesto.

Marko Zidanšek

Priprava projektov, ki bodo 
opredeljevali razvoj Celja 
do leta 2020

Ana Kolar

Izgradnja novega 
Kapucinskega mostu

Anja Šeško

Postati 
univerzitetno mesto

Lucija Koštomaj

Izgradnja parkirnih hiš in 
novih parkirišč v mestu

Brane Nezman

Obnova mestne tržnice, 
ki bo še naprej pomem-
ben prostor srečevanja in 
nakupovanja v mestu

Ervin Ocvirk

Postati visokotehnološko 
središče, v katerem imajo 
sedež podjetja, ki ustvarja-
jo visoko dodano vrednost

Borislav Jagodič

Z dodatnimi ukrepi 
izboljšati poplavno 
varnost mesta

Darja Turk

Izgradnja štirisedežnice 
na Celjski koči in ure-
ditev širšega območja 
v privlačno turistično, 
rekreacijsko in izletniško 
točko

Melita Šendlinger

Postati mesto, v katerem 
se vsi prebivalci zavedajo, 
da je skrb za okolje nekaj, 
kar bistveno vpliva na 
kakovost življenja v mestu

Gorazd Vertovšek

Izgradnja stanovanj 
za mlade družine

Milena Čeko 
Pungartnik

Razvoj turističnih in 
kulturnih vsebin, ki bodo 
povečale prepoznavnost 
Celja v širšem prostoru in 
prispevale k živahnemu 
dogajanju v mestu

Maks Naglič 

Z ustvarjanjem novih in 
dobrih delovnih mest 
zmanjšati število brez-
poselnih

Franci Filipčič

Obnova Knežjega dvorca

Darko Žvižej

S prireditvami, ki bodo v 
Celje privabljale obisko-
valce iz vse Slovenije in 
širše, postati koncertno 
mesto
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Barbara Krajnc

Z novimi vsebinami in 
pogoji še izboljšati kako-
vost preživljanja prostega 
časa pri mladih prebivalcih 
Celja

Andreja Snedič Jurak

Promocija Celja 
v Sloveniji in Evropi

Franc Kač

Izgradnja tematskega 
parka Evropa celjskih 
knezov

Marija Sajovic

Postati evropska 
prestolnica kulture 2012

Bojan Krajnc

Izgradnja telovadnice 
na I. osnovni šoli

Jože Pangerl

Skrb za starejše prebivalke 
in prebivalce, z ustvarjan-
jem pogojev za kakov-
ostno življenje tudi v tem 
obdobju

Karel Grad

Razvoj turističnih, rekrea-
tivnih in drugih dejavnosti 
na območju Šmartinskega 
jezera

Alojz Ocvirk

Izgradnja prizidka k 
Osnovni šoli Frana Krajnca

Janez Hrovat

Regijsko in medregijsko 
sodelovanje pri
pomembnih projektih

Roman Kramer

Utrditev vloge region-
alnega in slovenskega 
gospodarskega, kul-
turnega, izobraževalnega, 
trgovskega, sejemskega, 
političnega, športnega in 
izobraževalnega središča

Janez Bromše

Ureditev pristajalne 
steze na celjskem letališču

Jernej Čremošnik

Dokončanje Regionalnega 
centra za ravnanje 
z odpadki in toplarne

Peter Pišek

Sodelovanje z vsemi inter-
esnimi skupinami v mestu

Frančiška Škrabl 
Močnik

Izgradnja prizidka k 
Osrednji knjižnici Celje

Emil Žlender

Dograditev komunalne 
infrastrukture v primestnih 
naseljih

Marko Gominšek

Kakovostno komuniciranje 
lokalne skupnosti in 
njenih javnih zavodov s 
prebivalci mesta

Nadja Mirković

Ureditev mreže 
kolesarskih stez

Ekipa vredna zaupanja
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Spoštovane občanke, 
spoštovani občani mesta 

Maribor!
Ponovno so pred nami lokalne volitve za župana mestne občine Maribor in 
člane mestnega sveta Maribor. Vljudno Vas Vabim, da se udeležite lokalnih 
volitev in oddate svoj glas. Lokalne volitve bodo potekale, v nedeljo, 22. 

oktobra 2006.

Dejstvo je, da Maribor 
potrebuje spremembe. Mari-
bor mora biti poln razvojnih 
idej, ki se tudi udejanjijo in 
zaživijo. S svojimi političnimi 
izkušnjami, poznavanjem 
širšega javnega, političnega, 
gospodarskega in društvenega 
dogajanja v mestu in z odpr-
tostjo do vseh struktur bomo 
naredili Maribor uspešno Ev-
ropsko mesto.

Zavedam se, da sta odprtost 
in sodelovanje nujno potreb-
na pri ustvarjanju kakovosti 
življenja v našem mestu. V 
Mariboru mora biti dovolj 
volje in moči, da naredimo 
boljši jutri. 

Slovenska ljudska stranka 
v Mariboru ponuja občanom 
ekipo ljudi iz različnih 
struktur, ki bodo s svojimi 
izkušnjami in delom pripo-

mogle, da bo naš program 
obnove Maribora res tak, kot 
si ga zaslužijo Mariborčanke 
in Mariborčani.   

Slovenska ljudska stranka 
nastopa s strokovno ekipo 
ljudi širših razsežnosti, ki 
bodo s svojim delom v naše 
mesto prinesli pozitivne re-
zultate. Na listo kandidatov 
SLS smo povabili kar nekaj 
neodvisnih kandidatov, ki se 
predstavljajo v nadaljevanju 
tega časopisa S srcem za 
Maribor.

Moje sporočilo je jasno: 
Naj bo v Mariboru dovolj volje 

in moči, da naredimo boljši jutri 
za nas in naše otroke, naredimo 
Maribor lačen novih idej! Naj 
bo uspešno in urejeno Evropsko 
mesto. Naredimo to skupaj!

KAKO VOLITI???
Zaupate Francu Kanglerju? Oddajte mu svoj glas, saj je 

vreden vašega zaupanja. 
Franc Kangler je prav gotovo eden tistih, ki vas ne bo 

razočaral.

Volitve župana mesta Maribor

Številka Kandidat

14 FRANC KANGLER
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• Oživitev projekta CEGOR in 
ureditev problematike odpadkov 
v mestu Maribor, kjer predlagam 
uvedbo projekta termične obdela-
ve podatkov;

• Reorganizacija komunalnih služb, 
ustanovitev novega komunalnega 
podjetja v 100% lasti Mestne obči-
ne Maribor, ter s tem zagotoviti 
transparenten nadzor nad javno 
porabo;

• Razrešitev nastale problematike 
pri izgradnji čistilne naprave, za-
gotovitve in širitve primarnih in 
sekundarnih vodov;

• Reorganizacija občinske uprave 
ter okrepiti službo za evropske 
zadeve, v smislu pridobivanja 
projektov in čimprejšnjega črpa-
nja evropskih sredstev, ki so nam 
na voljo za izvajanje le-teh;

• Rešitev problematike azila v 
Mariboru, urediti status azila v 
Mariboru, zagotoviti primerno 
lokacijo in podeliti koncesijo za 
upravljanje dejavnosti azila druš-
tvu, ki vrši to dejavnost sedaj in 
ima na tem področju dolgoletno 
tradicijo;

• Maribor mora postati regijsko sre-
dišče;

• Zagotoviti finančne vire za Lutkov-
no gledališče;

• Oživitev starega mestnega jedra;

• Preureditev in obnova Rotovškega 
trga v protokolarni namen Mestne 
občine Maribor;

• Zagotoviti varnost starejših obča-
nov in obiskovalcev v mestnem 
parku in na drugih javnih mestih v 
Mariboru (reorganizacija redarske 
službe, v sodelovanju s policijo);

• Podpreti projekte v smislu združe-
vanja mladine na območju Pekar-
ne, in s tem zagotoviti sodoben 
kulturni mladinski center, kjer bi 
se predvsem povezovali in srečeva-
li mladi ustvarjalci in bi center bil 
namenjen mladini in izrabi njiho-
vega prostega časa;

• Oživitev plovnosti reke Drave, po-
vezati Mariborski otok z Lentom, 
ureditev kolesarske poti ob Dravi, 
nadaljevanje projektov sprehajal-
nih poti;

• Pregledati večino odlokov Mestne 
občine Maribor ter jih novelirati 

in prilagoditi trenut-
nim gospodarskim 
in obrtniškim smer-
nicam razvoja;

• Povezati maribor-
sko gospodarstvo v 
smislu oživitve Ma-
riborskega letališča 
in zagotovitve prito-
ka turistov v Mari-
bor in okolico;

• Skupaj z ostalimi 
občinami podpreti 
največji projekt SV 
Slovenije - Kopen-
sko logistični cen-
ter ob AC v občini 
Hoče - Slivnica in 
s tem zagotoviti no-
vih 2000 prepotreb-
nih delovnih mest;

• Zagotoviti čimprejš-
njo obnovo osred-
nje mariborske tržnice;

• Zagotoviti enakomeren razvoj 
športnih objektov tako na levem, 
kot na desnem bregu reke Drave 
- združitev dveh javnih zavodov 
Športni center Pristan in Dvora-
ne Tabor ter zagotoviti sanacijo in 
izvedbo investicije v kopališče Ma-
riborski otok in kopališče Tam;

• Zagotoviti požarno varnost in do-
datne sredstva za normalno nemo-
teno delovanje gasilske službe v 
MO Maribor;

• Izbrati mestnega arhitekta in s tem 
poskrbeti za sodobno urbanistično 
zasnovo mesta Maribor, prostorski 
razvoj;

• Ureditev prometa in zagotavljanje 
enakopravnosti vseh udeležencev 
v prometu v mestu (prilagoditev 
mestne infrastrukture);

• Zagotoviti dodatne zemljišča za 
neprofitna stanovanja;

• Zagotoviti dodaten sredstva za nor-

malno kulturno življenje in usta-
nove, ki delajo na tem področju 
v MO Maribor;

• Z reorganizacijo občinske upra-
ve zagotoviti preglednost na po-
dročju šolstva in izobraževanja, 
potrebno je zagotoviti sredstva 
za otroško varstvo, šolstvo in 
izobraževanje ter oživitev prepo-
trebnih programov, ki jih potrebu-
jejo otroci, mladina in drugi, ki so 
vključeni v proces izobraževanja 
vseh generacij;

• Ustanovitev urada za mladino;

• Zmanjšati čakalen vrste za starej-
še občasne pri osebnem zdravni-
ku v smislu reorganizacije javne-
ga zavoda dr. Adolfa Drolca;

• Preglednost in poživitev društve-
nih dejavnosti na vseh področ-
jih.

Najpomembnejši tematski izvlečki iz volilnega programa:
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Glede določanja kandidatov 
za župana veljajo določbe ZLV o 
kandidiranju za večinske volitve v 
občinski svet. 

Za župana je izvoljen kandidat, 
ki je dobil večino veljavnih gla-
sov.

Če noben kandidat ni dobil ve-
čine glasov, se opravi drugi krog 
volitev med kandidatoma, ki sta 
dobila največ glasov. 

Kako torej voliti kandidata za 
župana SLS?

Glasovnica za večinske volitve 
vsebuje:
 – oznako občine in oznako volil-

ne enote,
 – zaporedne številke ter priimke 

in imena kandidatov po sezna-
mu ter ime predlagatelja,

 –  navodilo o načinu glasovanja.
V občini Celje se kandidat za 

župana SLS nahaja pod številko 
4, torej - ko volite kandidata za žu-
pana, obkrožite številko 4. 

Glasovnica za proporcionalne 
volitve, pri katerih se glasuje o li-
stah kandidatov, vsebuje:
– oznako občine in oznako volil-

ne enote,
– zaporedne številke in imena list 

kandidatov po vrstnem redu iz 
seznama list kandidatov, pri 
vsaki listi pa je prostor za vpis 
preferenčnega glasu za  posa-
meznega kandidata na listi,

–  navodilo o načinu glasovanja.
Lista Slovenske ljudske stranke 

se v mestni občini Celje nahaja 
pod številko 2, torej - ko volite listo 
SLS, obkrožite številko 2.

Volivec glasuje tako, da obkroži 
zaporedno številko liste kandidatov, 
za katero glasuje. Če želi dati po
sameznemu kandidatu z liste prefe
renčni glas, pa vpiše v za to določen 
prostor pri listi zaporedno številko 
kandidata z liste, ki mu daje prefe
renčni glas.

Glasovnica za večinske volitve 
vsebuje:

– oznako občine in oznako volil-
ne enote,

– zaporedne številke ter priimke 
in imena kandidatov po sezna-
mu ter ime predlagatelja,

– navodilo o načinu glasovanja.

V primeru večinskih volitev boste 
našli kandidate SLS za občinski 
svet pod zaporednimi številkami. 
Npr.:

Kandidati SLS se v volilni enoti 
1 nahajajo pod zaporednimi števil-
kami 5, 9 in 11; v volilni enoti 2 
pod zaporednimi številkami 2 in 4; 
v volilni enoti 3 pod zaporednimi 
številkami 1 in 4 in v volilni enoti 
4 pod številko 1.

Volivec glasuje tako, da na gla
sovnici obkroži zaporedno številko 
pred imeni kandidatov, za katere 
glasuje. Volivec lahko glasuje za 
največ toliko kandidatov, kolikor 
se voli članov občinskega sveta v 
občini oziroma v volilni enoti.

Za volitve članov svetov četrt-
nih skupnosti se smiselno upo-
rabljajo določbe tega zakona, ki 
veljajo za volitve v občinski svet. 
 

Za volitve članov svetov krajev-
nih skupnosti in članov svetov vaš-

kih skupnosti kot delov občine se 
smiselno uporabljajo določbe tega 
zakona, ki veljajo za večinske voli
tve v občinski svet.

Ne pozabite na možnost, ki vam jo 
dopušča Zakon o lokalnih volitvah:

PREDČASNO GLASOVANJE:
Rokovnik volilnih opravil 

določa datum: 17., 18. in 
19.10.2006 skladno z 78. 
členom ZLV: Predčasno 
glasovanje: 

78. člen
Volivci, ki so na 

dan glasovanja od-
sotni, lahko gla-
sujejo pred tem 

dnem, vendar ne prej kot pet dni 
in ne kasneje kot dva dni pred dne-
vom glasovanja, na posebnem vo-
lišču na sedežu občinske volilne 
komisije.

Do 19.10.2006 tri dni pred dne
vom glasovanja:

Ravno tako lahko tri dni pred 
dnevom glasovanja (dan: 60. dan 
ZLV: 81.člen) volivci, ki se zara
di bolezni ne morejo zglasiti na 
volišču, vložijo zahtevo, da želijo 
glasovati na svojem domu. Zah-
tevo je torej potrebno podati do 
19.10.2006.

Do 19.10.2006  tri dni pred dne
vom glasovanja:

morajo volivci,ki želijo glasovati 
na posebnem volišču, ki je dostop-
no invalidom, svojo namero sporo-
čiti občinski volilni komisiji.

Povabite tudi sorodnike, znance 
in prijatelje, ki jim ni vseeno za 
svoj kraj, svojo občino, za Sloveni-
jo. Spomnite jih, da ni dovolj le na-
čelna podpora SLS, ampak je res 
treba na volilni dan (če pa takrat 
ni možno pa v času predčasnega 
glasovanja) si vzeti čas, oditi na 
volišče in obkrožiti prave ljudi.

Mateja Jagodič
Organizacijski tajnik SLS

Pred vami so strani, na katerih vam predstavljamo županske kandidate Slovenske ljudske stranke in številke list kandidatov SLS oz. 
številke in imena, pod katerimi so kandidati SLS na volilnem listu.

Občina CERKVENJAK
Kandidati SLS:

Volilna enota 1:
5  LIDIJA ŠIPEK, 29.2.1976, CERKVENJAK

9  STANISLAV ROKAVEC, 28.7.1957, CERKVENJAK

11  IVAN KOVAČEC, 8.12.1949, CERKVENJAK

Volilna enota 2:
2  LIDIJA VOGRIN, 10.4.1968, CERKVENJAK

4  FRANC MARKOVIČ, 21.2.1957, CERKVENJAK

Volilna enota 3:
1  SIMONA FIRBAS, 23.9.1977, CERKVENJAK

4  IVAN SIMONIČ, 23.12.1952, CERKVENJAK

Volilna enota 4:
1  ROMAN PLOJ, 25.5.1956, CERKVENJAK

Koga obkrožiti in kako voliti 22. oktobra 2006
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občina APAČE
obkrožite številko   4
DANILO STEYER, 26.8.1970, aPače
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   5

občina BELTINCI
obkrožite številko   2
MARJAN MAUČEC, 6.4.1959, beltInCI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: lesarskI tehnIk, 
kovInostrugar, sodar
delo, ki ga opravlja: samostojnI PodjetnIk
lista  : obkrožite številko   7

predstavitev kandidatov za župane

Koga obkrožiti in kako voliti 22. oktobra 2006

občina CELJE
obkrožite številko   4
BOJAN ŠROT, 9.2.1960, Celje 
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI. dIPl. PravnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan In odvetnIk

lista : obkrožite številko   2

občina KOPER
obkrožite številko   4
BORIS POPOVIČ, 5.9.1962, koPer
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   5

občina KRANJ
obkrožite številko   1
MOHOR BOGATAJ, 17.2.1956, kranj
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   6

občina LJUBLJANA
obkrožite številko   7
DR. FRANC ARHAR, 24.4.1948, 
ljubljana
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   26

občina MARIBOR
obkrožite številko   14
FRANC KANGLER, 8.7.1965, marIbor
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: PravnIk
delo, ki ga opravlja: PoslaneC dz rs
lista : obkrožite številko   7

občina MURSKA SOBOTA
obkrožite številko   2
ANTON ŠTIHEC, 14.11.1964, rakIčan
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   14

občina NOVA GORICA
obkrožite številko   1
RAJKO  , 25.1.1953, Potok PrI 
dornberku
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI.dIPl. Ing. gradbenIŠtva
delo, ki ga opravlja: dIrektor
lista  : obkrožite številko   9

občina NOVO MESTO
obkrožite številko   2
FRANC KONCILIJA, 3.6.1946, novo mesto
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: geometer
delo, ki ga opravlja: vodja službe
lista  : obkrožite številko   17

občina PTUJ
obkrožite številko   1
ALOJZIJ ARKO, 7.6.1944, Ptuj
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: kIrurg
delo, ki ga opravlja: uPokojeneC
lista  : obkrožite številko   11

občina SLOVENJ GRADEC
obkrožite številko   2
MATJAŽ ZANOŠKAR, 9.10.1951, 
slovenj gradeC
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   1

občina VELENJE
obkrožite številko   6
HERMAN ARLIČ, 9.8.1942, velenje
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: elektrotehnIk
delo, ki ga opravlja: uPokojeneC
lista  : obkrožite številko   13

občina AJDOVŠČINA
obkrožite številko   4
MARJAN PAHOR, 7.7.1962, dobravlje
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: abs. vIŠje komerCIalne Šole
delo, ki ga opravlja: dIrektor Prodaje
lista  : obkrožite številko   3

občina BENEDIKT
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1  Predrag kosijer, 18.10.1950, 

benedikt
4  franc lasbaher, 29.1.1956, 

benedikt
7  marija huber, 24.10.1959, benedikt
Volilna enota 2:
2  janez fekonja, 19.2.1972, benedikt
4  janez kaučič, 30.12.1957, benedikt
5  janez rajšp, 27.8.1956, benedikt
Volilna enota 3:
1  dragica lipnik, 28.9.1961, benedikt
2  janez žižek, 7.10.1942, benedikt
3  milan repič, 15.5.1969, benedikt

občina BISTRICA OB SOTLI
kandidat za župana: obkrožite številko   1
JOŽEF PREGRAD, 27.5.1947, 
bIstrICa ob sotlI
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
Volilna enota 1:
5    jožef vračun, 28.12.1947, 

bIstrICa ob sotlI
10  janez kunej, 8.5.1956, 

bIstrICa ob sotlI
16  adrIjan černelč, 11.4.1977, 

bIstrICa ob sotlI
19  jožICa denžIč, 15.1.1963, 

bIstrICa ob sotlI

OBČINE
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občina BLED
kandidat za župana: obkrožite številko  9
STANISLAV KRIVEC, 8.9.1957, bled
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: mag. znanostI
delo, ki ga opravlja:  letalskI 
InŠPektor
lista  : obkrožite številko   16

občina BLOKE
kandidat za župana: obkrožite številko  1
JOŽE DOLES, 8.8.1956, bloke
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: unI.dIPl. Ing. strojnIŠtva
delo, ki ga opravlja: dIrektor Prodaje
kandidati sls:
Volilna enota 1:
3  olga doles, 11.2.1961, ravne na 

blokah
23 bor zgonC, 6.11.1982, toPol
24 zvonko govednIk, 10.10.1956, 

fara

občina BOHINJ
kandidat za župana: obkrožite številko  1
FRANC KRAMAR, 22.4.1960, 
bohInjska bIstrICa
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   6

občina BOVEC
kandidat za župana: obkrožite številko   3
GREGOR RUPNIK, 10.3.1944, boveC
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: strojnI InženIr
delo, ki ga opravlja: uPokojeneC
lista  : obkrožite številko   1

občina BRASLOVČE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
DUŠKO GORIČAR, 2.1.1958, braslovče
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: elektrotehnIk
delo, ki ga opravlja: vodje enote
lista  : obkrožite številko   6

občina BREZOVICA
kandidat za župana: obkrožite številko 4
DRAGO STANOVNIK, 20.2.1961, 
brezovICa PrI ljubljanI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: elektrotehnIk, abs. vŠuP
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko  6

občina BREŽICE
kandidat za župana: obkrožite številko 5
ROMAN BAŠKOVČ, 6.7.1953, brežICe
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI. dIPl. Ing. agronomIje
delo, ki ga opravlja: kmetIjskI 
InŠPektor
lista  : obkrožite številko 1

občina CANKOVA
kandidat za župana: obkrožite številko  2
VIKTOR GEDER, 11.7.1958, Cankova
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: gImnazIjskI maturant
delo, ki ga opravlja: komerCIalIst v nlb
kandidati sls:
Volilna enota 1:
5  rafko fICko, 17.8.1974, Cankova
Volilna enota 2:
1  leonIda reCek, 11.1.1968, 

domajInCI
Volilna enota 3:
1  marIjan flegar, 20.11.1958, 

gerlInCI
Volilna enota 6:
3  angela vratuŠa, 19.12.1967, 

kraŠčI

občina CERKLJE NA GORENJSKEM
kandidat za župana: obkrožite številko 6
FRANC ČEBULJ, 21.8.1952, Cerklje 
na gorenjskem
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: trgovskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko  5

občina CERKNICA
kandidat za župana: obkrožite številko  3
VINCENC OTONIČAR, 22.5.1955, 
CerknICa
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: rtv elektrotehnIk
delo, ki ga opravlja: svetnIk v ds rs
lista  : obkrožite številko 3

občina CERKNO
kandidat za župana: obkrožite številko  1
JURIJ KAVČIČ, 17.4.1960, Cerkno
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: veterInarskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: kontrola 
ProIzvodnostI, žuPan
lista  : obkrožite številko   2

občina CERKVENJAK
kandidat za župana: obkrožite številko   3
JOŽEF KRANER, 25.3.1946, 
Cerkvenjak
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: gradbenI tehnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan
kandidati sls:
Volilna enota 1:
5    lIdIja ŠIPek, 29.2.1976, 

Cerkvenjak
9    stanIslav rokaveC, 28.7.1957, 

Cerkvenjak
11  Ivan kovačeC, 8.12.1949, 

Cerkvenjak
Volilna enota 2:
2   lIdIja vogrIn, 10.4.1968, 

Cerkvenjak
4   franC markovIč, 21.2.1957, 

Cerkvenjak

Volilna enota 3:
1   sImona fIrbas, 23.9.1977, 

Cerkvenjak
4   Ivan sImonIč, 23.12.1952, 

Cerkvenjak

Volilna enota 4:
1   roman Ploj, 25.5.1956, 

Cerkvenjak

predstavitev kandidatov za župane

občina BOROVNICA
lista  : obkrožite številko   6

občina BRDA
lista  : obkrožite številko   3
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občina CIRKULANE
kandidat za župana: obkrožite številko  6
JOŽEF KLINC, 12.3.1952, CIrkulane
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: Ing. agronomIje
delo, ki ga opravlja: samostojnI 
komerCIalIst PP Ptuj
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1  jožef klInC, 12.3.1952, 

CIrkulane
10   Ivan hemetek, 12.1.1970, 

CIrkulane
12   marIja žuran, 1.9.1965, 

CIrkulane

Volilna enota 2:
7   franC mIloŠIč, 16.8.1964, 

gradIŠča
9   robert PIntarIč, 28.7.1976, 

PrIstava

Volilna enota 3:
8  danICa ranfl, 1.3.1958, ParadIž

Volilna enota 4:
4   mIlan herzog  , 14. 7. 1976, 

medrIbnIk
6   ruža brlek, 6.7.1962, CIrkulane

občina ČRENŠOVCI
kandidat za župana: obkrožite številko  3
ANTON TÖRNAR, 14.1.1961, črenŠovCI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: učItelj zgodovIne
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko  1

občina ČRNA NA KOROŠKEM
lista  : obkrožite številko  4

občina ČRNOMELJ
kandidat za župana: obkrožite številko 1
ANDREJ FABJAN, 8.5.1957, črnomelj
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: InženIr agronomIje
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista sls: 
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   1
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   9 
VOLILNA ENOTA 3: obkrožite številko   5

občina DESTRNIK
kandidat za župana: obkrožite številko  1
franC PukŠIč, 24.11.1955, destrnIk
kandIdat za žuPana s PodPoro sls

občina DIVAČA
kandidat za župana: obkrožite številko  1
matIja Potokar, 13.5.1948, dIvača
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI.dIPl. PravnIk
delo, ki ga opravlja: uPokojeneC
lista  : obkrožite številko 13

občina DOBJE
kandidat za župana: obkrožite številko  1
FRANC SALOBIR
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
VOLILNA ENOTA 1:
1    franC leskovŠek, 22.12.1950, 

brezje PrI dobjem
5    hermIna bevC, 5.11.1967, 

Presečno
11  branko uduč, 26.11.1961, dobje 

PrI PlanInI 
18  Ivan tovornIk, 6.9.1943, 

ŠkarnICe

občina DOBREPOLJE
kandidat za župana: obkrožite številko   3
ANTON JAKOPIČ, 9.12.1951, 
dobrePolje
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: ekon. tehnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko  5

občina DOBRNA
kandidat za župana: obkrožite številko  1
MARTIN BRECL, 15.10.1957, dobrna
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
Volilna enota 1:
5   branka gal, 1.7.1964, dobrna
Volilna enota 4:
4   Ivan lIPIčnIk, 9.2.1946, dobrna
Volilna enota 5:
1   branko breCl, 13.12.1953, 

dobrna
Volilna enota 7:
3   marta javornIk, 4.5.1967, 

dobrna

občina DOBROVA – POLHOV GRADEC
kandidat za župana: obkrožite številko   1
JANEZ OVEN, 23.9.1941, dobrova
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: tehnIk, tehnolog
delo, ki ga opravlja: PodjetnIk
lista  : obkrožite številko   9

občina DOL PRI LJUBLJANI
kandidat za župana: obkrožite številko   1
MARUŠA MARIJA NOVAK, 28.7.1961, 
dol PrI ljubljanI
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   3

občina DOLENJSKE TOPLICE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
FRANC VOVK, 8.12.1960, dolenjske 
toPlICe
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   7

občina DOMŽALE
kandidat za župana: obkrožite številko   3
PETER VERBIČ, 14.7.1955, domžale
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   14

občina DORNAVA
kandidati sls:
Volilna enota 1:
4   janez horvat, 17.12.1961, 

dornava
Volilna enota 2:
1  duŠan mIhajlovIč, 10.4.1959, 

dornava
Volilna enota 3:
4  Ivan Petek, 1.2.1954, mezgovCI 

ob PesnICI
Volilna enota 4:
5   vladImIr masten, 11.7.1946, 

PolenŠak
Volilna enota 5:
2   marjan slodnjak, 13.9.1967, 

brezovCI

občina DRAVOGRAD
kandidat za župana: obkrožite številko   7
MARIJANA CIGALA, 9.1.1962, 
dravograd
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: dr. vet. medICIne
delo, ki ga opravlja: žuPanja
lista  : obkrožite številko   4

občina DOBROVNIK
kandidat za župana: obkrožite številko   1
MARJAN KARDINAR, 1.1.1957, 
dobrovnIk
kandIdat za žuPana s PodPoro sls

predstavitev kandidatov za župane
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občina HOČE  SLIVNICA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
EMIL PRIMEC, 9.2.1944, hoče
kandIdat slovenske ljudske stranke
lista  : obkrožite številko   2

Podatki povzeti po RVK

občina DUPLEK
kandidat za župana: obkrožite številko   2
JANEZ RIBIČ, 26.12.1955, sP. duPlek
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: PrometnI tehnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   4

občina GORENJA VAS  POLJANE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
JOŽE BOGATAJ, 16.9.1935, gorenja 
vas
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   4

občina GORIŠNICA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
JOŽEF KOKOT, 19.3.1946, gorIŠnICa
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: strojnI tehnIk
delo, ki ga opravlja: samostojnI 
PodjetnIk
kandidati sls:
Volilna enota 1:
5   alojz žuran, 26.5.1959, formIn
Volilna enota 2:
2   janko bezjak, 22.12.1954, 

gajevCI
4   janez ambrož, 19.11.1955, mala 

vas
Volilna enota 3:
2   srečko Peklar, 14.9.1973, 

muretInCI
Volilna enota 4:
1   janez Prelog, 4.3.1960, zagojIčI
Volilna enota 5:
8   frIda zorlI, 21.2.1942, gorIŠnICa
9   darInka žnIdarIč, 26.4.1958, 

gorIŠnICa
 Volilna enota 6:
2   branko valenko, 8.3.1967, 

moŠkanjCI
5   marjeta fIrbas, 12.5.1968, 

moŠkanjCI
Volilna enota 7:
6   davorIn kelenC, 28.9.1960, 

zamuŠanI
7   alojz žIher, 9.5.1953, zamuŠanI

občina GORJE
kandidat za župana: obkrožite številko   1
ROK PETERMAN, 13.9.1967, zgornje 
gorje
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: gIm. maturant
delo, ki ga opravlja: koordInator
kandidati sls:
Volilna enota 2:
1   mateja rePe, 6.9.1977, zgornje 

gorje
8   janez PotočnIk, 14.1.1968, 

zgornje gorje
Volilna enota 6:
5   barbara dežman, 17.5.1977, 

Podhom

občina GORNJA RADGONA
lista  : obkrožite številko   5

občina GORNJI GRAD
kandidat za župana: obkrožite številko   1
STANKO OGRADI, 6.5.1965, gornjI grad
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: lesarskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: lesar
Volilna enota 1:
5   anton bezovŠek ml., 20.9.1977, 

gornjI grad
Volilna enota 2:
2   Ivan ugovŠek, 20.1.1953, gornjI 

grad
Volilna enota 3:
1   zdenka tIsovnIk, 5.6.1968, 

gornjI grad
Volilna enota 5:
1   rafael žerovnIk, 5.8.1952, nova 

ŠtIfta
4   andrej PresečnIk, 25.1.1958, 

nova ŠtIfta
5   lIdIja enCI, 27.6.1981, nova 

ŠtIfta

občina GORNJI PETROVCI
kandidat za župana: obkrožite številko   2
FRANC ŠLIHTHUBER, 20.7.1955, 
PetrovCI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: kmetIjskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista : obkrožite številko   5

občina GRAD
kandidat za župana: obkrožite številko   1
DANIEL KALAMAR, 14.7.1959, grad
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
Volilna enota 1:
2   helena debelak, 16.3.1962, 

grad
3   ludvIk kočar, 4.7.1946, grad
Volilna enota 3:
3   marjan gYergYek, 1.2.1956, 

vIdonCI
Volilna enota 4:
2   Štefan gjergjek, 17.12.1966, 

kovačevCI
Volilna enota 5:
1   stanIslav kereC, 5.12.1964, 

kruPlIvnIk

občina GROSUPLJE
kandidat za župana: obkrožite številko   4
ANDREJ STRUNA, 26.12.1954, 
Šmarje-saP
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   4

občina HORJUL
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1  anton zdeŠar, 22.3.1962, horjul
2  ŠPela vrhoveC, 26.9.1987, horjul
Volilna enota 6:
1  anton gerjolj, 11.5.1963, 

samotorICa
Volilna enota 9:
2  jože mole, 14.9.1962, žažar

občina HRASTNIK
kandidat za župana: obkrožite številko   1
MIRAN VIDMAR, 14.12.1961, dol PrI 
hrastnIku
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   6

občina HRPELJE  KOZINA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
IVAN TRATNIK, 10.1.1962, kozIna
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: PredmetnI učItelj
delo, ki ga opravlja: fInančnI 
svetovaleC
lista   : obkrožite številko   12

predstavitev kandidatov za župane

občina HAJDINA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
RADOSLAV SIMONIČ, 20.12.1952, 
hajdIna
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dIPl. oeC. 
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  :
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   4
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   1
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občina IDRIJA
kandidat za župana: obkrožite številko   4
CVETO KODER, 3.5.1949, IdrIja
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI. dIPl. Ing. arhItekture
delo, ki ga opravlja: Projektant
lista   : obkrožite številko   9

občina IG
kandidat za župana: obkrožite številko   3
JANEZ CIMPERMAN, 1.6.1951, Ig
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista   : obkrožite številko   10

občina ILIRSKA BISTRICA
kandidat za župana: obkrožite številko   5
ADO BARBIŠ, 17.11.1958, IlIrska 
bIstrICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dIPl. Ing. strojnIŠtva
delo, ki ga opravlja: Predavatelj
lista   : obkrožite številko   9

občina IVANČNA GORICA
kandidat za župana: obkrožite številko   4
MILENA VRHOVEC, 15.5.1958, Ivančna 
gorICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI.dIPl. Ing. agronomIje
delo, ki ga opravlja: dIrektorICa kz 
stIčna
lista   : obkrožite številko   7

občina IZOLA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
ALEKSANDER FRANTAR, 4.4.1963, 
Izola
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: kemIjskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: ProkurIst
lista   : obkrožite številko   12

občina JESENICE
lista   : obkrožite številko   1

občina JURŠINCI
kandidat za župana: obkrožite številko   1
ALOJZIJ KAUČIČ, 29.5.1951, jurŠInCI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: gostInskI tehnIk

občina KOBARID
kandidat za župana: obkrožite številko   3
ROBERT KAVČIČ, 13.9.1959, kobarId
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista   : obkrožite številko   1

občina KIDRIČEVO
kandidat za župana: obkrožite številko   7
ALOJZ ŠPRAH, 22.6.1943, CIrkovCe
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: gozdarskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: uPokojeneC
lista   : obkrožite številko   4

občina KOBILJE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
STANKO GREGOREC, 20.6.1957, 
kobIlje
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: gIm. maturant
delo, ki ga opravlja: refernt za zdr. 
zavarovanje
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1    Pavel horvat, 29.3.1955, kobIlje
6    emIl bukoveC, 11.8.1967, kobIlje
9    danIel Penhofer, 18.11.1969, 

kobIlje
10  marjeta lutar, 16.9.1961, 

kobIlje
13  darko gjerek, 7.8.1973, kobIlje
15  mIrko berden, 5.11.1946, kobIlje
21  jožefa ŠIjaneC, 19.2.1968, 

kobIlje

občina KOMEN
kandidat za župana: obkrožite številko   1
UROŠ SLAMIČ, 13.2.1970, komen
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista   : obkrožite številko   7

predstavitev kandidatov za župane

delo, ki ga opravlja: žuPan, PodjetnIk
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1   marIja sImonIč, 27.10.1962, 

mostje
3   vladImIr toŠ, 22.6.1956, kukava
Volilna enota 2:
1   andrej čeh, 3.11.1957, gabrnIk
3   alojz herga, 1.6.1963, gabrnIk
Volilna enota 3:
1   sImon toPlak, 25.10.1940, 

jurŠInCI
3   marjan munda, 30.7.1959, 

jurŠInCI
4   ana marIja Pučko, 6.1.1975, 

jurŠInCI
Volilna enota 4:
3   roman matjaŠIč, 2.12.1954, 

zagorCI
4   stanIslav holC, 2.9.1948, 

zagorCI

občina KAMNIK
kandidat za župana: obkrožite številko   3
DEMETER SADNIKAR, 24.5.1951, 
kamnIk
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: dr. vet. medICIne
delo, ki ga opravlja: dIrektor veterIne 
kamnIk
lista   : obkrožite številko   9

občina KANAL
kandidat za župana: obkrožite številko   3
ANDREJ MAFFI, 3.4.1961, deskle
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: vIŠjI medICInskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: zasebnI zdr. 
delaveC, ustnI hIgIenIk
lista sls: obkrožite številko   3
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občina KOČEVJE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
VINCENC JANŠA, 13.3.1950, kočevje
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI. dIPl. Ing. 
elektrotehnIke
delo, ki ga opravlja: svetovaleC uPrave
lista   : obkrožite številko   6

občina KOMENDA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
TOMAŽ DROLEC, 21.2.1953, komenda
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista   : obkrožite številko   5

občina KOSTEL
kandidat za župana: obkrožite številko   1
VALENTIN JUŽNIČ, 11.5.1951, vas
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: gradbenI tehnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan
kandidati sls:
Volilna enota 1:
3    franC vrŠnIk, 10.3.1964, oskrt
5    matIja zdravIč, 24.12.1963, nova 

sela
13  dunja klarIč, 4.4.1949, nova 

sela
14  martIn marInč, 1.12.1959, fara
17  Cvetko skok, 20.12.1960, 

PlanIna

občina KOZJE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
DUŠAN ANDREJ KOCMAN, 11.10.1952, 
lesIčno
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista   : obkrožite številko   5

občina KRANJSKA GORA
lista sls: obkrožite številko   1

občina KRIŽEVCI
kandidat za župana: obkrožite številko   1
felIks mavrIč, 21.12.1941, krIževCI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: ekonomskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista   : obkrožite številko   6

občina KRŠKO
kandidat za župana: obkrožite številko   5
FRANC BOGOVIČ, 2.2.1963, 
koPrIvnICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: Ing. kmetIjstva
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista   : obkrožite številko   9

občina KUNGOTA
kandidat za župana: obkrožite številko   4
VINKO UL, 7.2.1953, PesnICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: trgovskI Poslovodja
delo, ki ga opravlja: samostojnI PodjetnIk
lista   : obkrožite številko   1

občina KUZMA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
JOŽEF ŠKALIČ, 17.12.1963, kuzma
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
Volilna enota 1:
5   dezIder Cener, 10.1.1961, dolIč
Volilna enota 2:
3   jože ŠkodnIk, 8.10.1960, gornjI 

slavečI
Volilna enota 3:
4  jože bunderla, 12.3.1962, kuzma
5  andreja horvat, 21.9.1968, kuzma
Volilna enota 4:
2   IgnaC klement, 6.11.1947, 

matjaŠevCI

občina LITIJA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
FRANC ROKAVEC, 12.9.1963, kresnICe
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: kmetIjskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: državnI sekretar
lista sls:
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   10
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   2
VOLILNA ENOTA 3: obkrožite številko   10

občina LJUBNO OB SAVINJI
kandidat za župana: obkrožite številko   2
ANKA RAKUN, 27.7.1953, ljubno ob 
savInjI
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
Volilna enota 1:
4   PrImož budna, 16.2.1963, 

ljubno ob savInjI
Volilna enota 2:
1   stanko zagožen, 12.7.1957, 

ljubno ob savInjI
Volilna enota 4:
4   jože oreŠnIk, 14.6.1969, ljubno 

ob savInjI
Volilna enota 5:
1   fanIka PodkrIžnIk, 6.12.1968, 

ljubno ob savInjI
Volilna enota 6:
2   antonIja govek, 19.12.1954, 

ljubno ob savInjI
5   anton ŠPeh, 15.7.1970, ljubno 

ob savInjI

predstavitev kandidatov za župane

občina LENDAVA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
ANTON BALAŽEK, 6.2.1958, lendava
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista   : obkrožite številko   11

občina LENART
kandidat za župana: obkrožite številko   1
JANEZ KRAMBERGER, 1.11.1961, 
lenart v slov. gorICah
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: mag. veterInarskIh  znanostI
delo, ki ga opravlja: PoslaneC dz rs
lista   : obkrožite številko   3

občina LAŠKO
kandidat za župana: obkrožite številko   5
FRANC ZDOLŠEK, 12.5.1959, laŠko
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dIPlomant fakultete za 
management
delo, ki ga opravlja: dIrektor

lista   :
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   2
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   10
VOLILNA ENOTA 3: obkrožite številko   12
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občina LJUTOMER
kandidat za župana: obkrožite številko   5
ALOJZ ŠTIH, 26.5.1957, ljutomer
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: PoklICna Izobrazba
delo, ki ga opravlja: kmetIjskI 
vInogradnIk
lista  : obkrožite številko   6

občina LOGATEC
kandidat za župana: obkrožite številko   9
JANEZ NAGODE, 15.4.1955, logateC
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: lesnI tehnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   4

občina LOG  DRAGOMER
kandidat za župana: obkrožite številko   1
BRANKO GORJAN, 5.12.1954, log PrI 
brezovICI
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  :
volIlna enota 1: obkrožite številko   7
volIlna enota 2: obkrožite številko   4

občina LOŠKA DOLINA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
JANEZ STERLE, 10.7.1962, starI trg
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista sls: obkrožite številko   4

občina LOŠKI POTOK
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1   duŠan debeljak, 3.2.1969, malI 

log
3   aleŠ knavs, 8.5.1977, malI log
Volilna enota 3:
2   marko lavrIč, 17.4.1969, travnIk
Volilna enota 4:
4   barbara ŠePŠI, 12.5.1977, lazeC

občina LOVRENC NA POHORJU
kandidat za župana: obkrožite številko   2
FRANC LADINEK, 14.5.1949, lovrenC 
na Pohorju
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dIPl. oeC. 
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   6

občina LUČE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
KLAVDIJ STRMČNIK, 23.3.1974, luče
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1   Ivan brunet, 27.12.1967, konjskI 

vrh
Volilna enota 2:
4   matIja breznIk, 17.2.1964, 

krnICa
Volilna enota 4:
2   sImona kladnIk, 18.10.1979, 

Podveža
Volilna enota 5:
2   slavko robnIk, 17.9.1970
Volilna enota 6:
2   jožICa bezovnIk, 1.3.1962, 

raduha
Volilna enota 7:
1   tomaž PečovnIk, 16.5.1965, 

strmeC

občina LUKOVICA
lista  : obkrožite številko   6

občina MAJŠPERK
kandidat za župana: obkrožite številko   4
DARINKA FAKIN, 30.1.1961, breg
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dr. tehnIčnIh znanostI
delo, ki ga opravlja: vIŠjI Predavatelj, 
žuPan
lista  : obkrožite številko   7

občina MAKOLE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
ALOJZ MLAKER
kandIdat slovenske ljudske stranke
lista  : obkrožite številko   2

občina MARKOVCI
kandidat za župana: obkrožite številko   1
FRANC KEKEC, 16.2.1940, markovCI
kandIdat slovenske ljudske stranke
kandidati sls:
Volilna enota 1:
3  jože bezjak, 7.3.1956, bukovCI
5  mIlan majer, 9.5.1955, bukovCI
Volilna enota 2:
3  karl majCen, 5.11.1941, bukovCI
Volilna enota 3:
1  slavko horvat, 15.6.1957, stojnCI
4  hedvIka rojko, 12.9.1974, stojnCI
Volilna enota 4:
2  janez kekeC, 5.8.1951, borovCI
Volilna enota 5:
3   Ivan bezjak, 20.8.1954, PrvenCI
Volilna enota 6:
3   natalIja Plohl, 14.4.1966, 

markovCI
Volilna enota 7:
3   alenka PetrovIč, 24.4.1981, 

nova vas PrI markovCIh
Volilna enota 8:
3   franC obran, 2.5.1959, zabovCI
Volilna enota 9:
1   danICa zemljarIč-dobrotIč, 

15.11.1955, zabovCI

občina MEDVODE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
STANISLAV ŽAGAR, 19.10.1957, 
medvode
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   12

občina MENGEŠ
kandidat za župana: obkrožite številko   2
JOŽEF VAHTAR, 6.11.1952, mengeŠ
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: strojnI tehnIk
delo, ki ga opravlja: strokovnI 
sodelaveC, svetovaleC
lista  : obkrožite številko   6

občina METLIKA
kandidat za župana: obkrožite številko   3
SLAVKO DRAGOVAN, 21.2.1961, metlIka
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: Ing. agronomIje
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   8

občina MEŽICA
lista  : obkrožite številko   6

občina MIKLAVŽ NA DRAVSKEM POLJU
kandidat za župana: obkrožite številko   4
LEOPOLD KREMŽAR, 30.1.1949, 
mIklavž na dr. Polju
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   5

občina MIREN – KOSTANJEVICA
lista  : obkrožite številko   3

občina MIRNA PEČ
kandidati sls:
Volilna enota 2:
7   stane bevC, 16.4.1956, dolenja 

vas PrI mIrnI PečI
Volilna enota 3:
3   franC kos, 16.4.1984, jablan
Volilna enota 5:
3   zdenka matoh, 8.6.1969, vrhPeč

predstavitev kandidatov za župane
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občina MISLINJA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
VIKTOR ROBNIk, 30.8.1946, mIslInja
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: unI.dIPl. ekonomIst
delo, ki ga opravlja: žuPan

lista  :
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   6
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   4

občina MOKRONOG TREBELNO
kandidat za župana: obkrožite številko   1
ANTON MAVER, 31.10.1949, 
mokronog
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: unI. dIPl. sPeC. Ped
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1    Peter mIkeC, 24.8.1971, srednje 

laknICe
 Volilna enota 2:
11  janez bregant, 22.10.1964, 

mokronog
Volilna enota 3:
2   andrej lenarčIč, 27.3.1981, 

bruna vas
Volilna enota 4:
1   jelka berCe žgajnar, 2.10.1963, 

slePŠek
Volilna enota 9:
2   anton Cvetan, 11.6.1954, CIkava

občina MORAVČE
kandidat za župana: obkrožite številko   3
JANEZ VIDIC, 20.6.1948, moravče
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: kovInoPasarskI mojster
delo, ki ga opravlja: uPokojeneC
lista  : obkrožite številko   7

občina MORAVSKE TOPLICE
kandidat za župana: obkrožite številko   1
FRANC CIPOT, 22.10.1954, moravske 
toPlICe
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   4

občina MOZIRJE
kandidat za župana: obkrožite številko   1
IVAN SUHOVERŠNIK, 14.6.1961, 
mozIrje
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   4

občina MUTA
kandidat za župana: obkrožite številko   6
SILVA SKUTNIK, 3.10.1954, muta
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: vIŠja ekonomska
delo, ki ga opravlja: dIrektorICa 
občInske uPrave
lista  :
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   3
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   2

občina NAKLO
kandidat za župana: obkrožite številko   3
JANEZ ŠTULAR, 2.6.1941, naklo
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: kmetovaleC
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   9

občina NAZARJE
kandidati sls:

Volilna enota 2:
2   CIrIl turk, 4.5.1969, PrIhova
Volilna enota 3:
1   metka molIčnIk, 4.10.1973, 

nazarje
Volilna enota 4:
1   franC zagožen, 20.7.1982, 

volog

občina ODRANCI
kandidati sls:
Volilna enota 1:
2   CIrIl kavaŠ, 23.3.1951, odranCI
4   jožef maučeC, 21.6.1962, 

odranCI
5   sIlva Škafar, 16.1.1964, odranCI
Volilna enota 2:
2   martIn jerebIC, 28.9.1956, 

odranCI
4   sonja hozjan, 10.11.1971, 

odranCI
7   Ivan smolko, 9.10.1966, odranCI
Volilna enota 3:
3   marjan marIč, 31.1.1970, 

odranCI
4   Ivanka tomPa, 20.7.1950, 

odranCI

občina OPLOTNICA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
MATJAŽ ORTER, 26.4.1969, oPlotnICa
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   2

občina ORMOŽ
kandidat za župana: obkrožite številko   4
MAG. GUSTEK JANEŽIČ, 27.3.1972, 
mIklavž PrI ormožu
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: mag.  kmetIjstva, 
delo, ki ga opravlja: zaPoslen na mf
lista  : obkrožite številko   9

občina OSILNICA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
ANTUN VOLF, 4.12.1960, osIlnICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1    mladen žagar, 18.6.1964, 

bezgovICa
4    Cvetko vesel, 3.5.1949, sela
6    antun volf, 4.12.1960, sela
10  mIlenka kovač, 1.10.1956, sela
18  nedeljko Poje, 24.8.1952, 

Padovo PrI osIlnICI

občina PESNICA
kandidat za župana: obkrožite številko   3
VENČESLAV SENEKOVIČ, 4.9.1956, 
PernICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: Ing. agronomIje
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   7

občina PIRAN
lista  : obkrožite številko   6

občina PIVKA
kandidat za župana: obkrožite številko   3
ROBERT SMRDELJ, 30.7.1968,PIvka
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: Ing. matematIke
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista sls: obkrožite številko   9

občina PODČETRTEK
kandidat za župana: obkrožite številko   1
PETER MISJA,9.6.1968,  Podčetrtek
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   1

občina POSTOJNA
kandidat za župana: obkrožite številko   5
MIHA VODOPIVEC, 12.6.1965, 
Postojna
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   11

občina PREBOLD
kandidat za župana: obkrožite številko   2
VINKO DEBELAK, 30.9.1956, Prebold
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   1

predstavitev kandidatov za župane
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občina POLJČANE
kandidat za župana: obkrožite številko   5
MIRKO SLATENŠEK, 1.12.1957, 
Poljčane
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: strojnI InženIr
delo, ki ga opravlja: vodja komerCIale
lista  : obkrožite številko   10

občina POLZELA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
ANDREJ POTOČNIK, 30.3.1957, 
Polzela
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: el. tehnIk
delo, ki ga opravlja: zavarovalnI 
zastoPnIk
lista  : obkrožite številko   5

občina PREDDVOR
kandidat za župana: obkrožite številko   5
MAG. STANISLAV BERGANT, 
27.4.1949, Preddvor
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: mag. znanostI
delo, ki ga opravlja: svetovaleC
kandidati sls:
Volilna enota 1:
4 srečko roblek, 24.5.1941, 

baŠelj
Volilna enota 2:
2 mIran Perko, 11.9.1972, zgornja 

bela
6 frančIŠka rozman, 5.3.1950, 

sPodnja bela
7 ana mubI, 8.6.1949, srednja 

bela
Volilna enota 3:
3    anICa roblek, 1.11.1947, 

Preddvor
8 slavko Prezelj, 17.9.1956, 

Preddvor
11  zdravko žIžmond, 10.5.1946, 

Preddvor
Volilna enota 4:
2   anton zorman, 30.6.1944, breg 

ob kokrI
5   CIrIl arh, 21.8.1950, tuPalIče
Volilna enota 5:
2   jože krč, 19.3.1970, nova vas
Volilna enota 6:
1  mag. stanIslav bergant, 

27.4.1949, kokra

OBČINA PREVALJE
kandidat za župana: obkrožite številko   5
MATIJA TASIČ, 31.1.1955,Prevalje
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: dr. ekonomskIh znanostI
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   9

občina PUCONCI
kandidat za župana: obkrožite številko   1
LUDVIK NOVAK, 2.10.1954, bodonCI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: komerCIalIst
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   7

občina RAČE FRAM
kandidat za župana: obkrožite številko   2
BRANKO LEDINEK, 14.4.1958,fram
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: Ing. agronomIje
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   2

občina RADEČE
kandidat za župana: obkrožite številko   5
DAMJANA PETAVAR DOBOVŠEK, 
28.5.1966, radeče
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   5

občina RADENCI
kandidat za župana: obkrožite številko   8
JOŽEF IVAČIČ, 15.11.1945,  radenCI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI. dIPl. PravnIk
delo, ki ga opravlja: vodja Pravne, 
kadrovske služba
lista  : obkrožite številko   12

občina RADLJE OB DRAVI
lista  : obkrožite številko   2

občina RADOVLJICA
kandidat za župana: obkrožite številko   4
ANDREJ ČUFER, 21.10.1934, lesCe, 
daCarjeva ulICa 40, 4248 lesCe
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   5

občina RAVNE NA KOROŠKEM
kandidat za župana: obkrožite številko   3
TOMAŽ ROŽEN, 20.10.1972,kotlje
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   11

občina RAZKRIŽJE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
STANKO IVANUŠIČ
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
VOLILNA ENOTA 1: 
3    Štefan kramPač, 27.10.1953, 

razkrIžje
14  bernard ŠajnovIč, 20.6.1964, 

razkrIžje
17  nada mužInčIč, 6.4.1959, 

razkrIžje
4    gregor zver, 26.11.1975, 

razkrIžje

občina REČICA OB SAVINJI
kandidat za župana: obkrožite številko   1
VINCENC JERAJ, 1.6.1957,  rečICa ob 
savInjI
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
Volilna enota 1:
3   Peter brezovnIk, 28.6.1960, 

Poljane
Volilna enota 2:
5   mIran mlInar, 9.9.1973, rečICa 

ob savInjI
6   ana rebernIk, 31.3.1955, rečICa 

ob savInjI
Volilna enota 3:
1   Ivan PrIslan, 8.1.1964, Šentjanž
3   Štefan farkaŠ, 3.10.1957, 

gruŠovlje
 Volilna enota 4:
2   mIra kolenC, 21.6.1955, nIzka
5  alojzIj hrIbernIk, 7.4.1953, 

varPolje
Volilna enota 5:
2   janko žuntar, 10.8.1964, 

zg.Pobrežje
Volilna enota 6:
4   andrej flere, 9.1.1961, sP.rečICa

občina RENČE – VOGRSKO
kandidat za župana: obkrožite številko   2
KAZIMIR KERŠEVAN, 14.6.1948, 
vogrsko
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista sls
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   5
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   7

predstavitev kandidatov za župane
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občina RIBNICA
kandidat za župana: obkrožite številko   3
ALOJZ MARN, 29.12.1961,  rIbnICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unIv. dIPl.Ing. kmetIjstva
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   5

občina RIBNICA NA POHORJU
kandidat za župana: obkrožite številko   1
MARIJA SGERM, 22.8.1962, rIbnICa 
na Pohorju
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dIPlomIrana ekonomIstka
delo, ki ga opravlja: žuPanja
kandidati sls:
Volilna enota 1:
2   majda PuŠnIk, 21.5.1975, hudI kot
3   zvonko mrak, 25.8.1977, hudI kot
Volilna enota 2:
2   zdenko osvald, 28.7.1949, 

zgornjI lehen na Pohorju
Volilna enota 3:
2    aleŠ zaPečnIk, 22.10.1970, 

rIbnICa na Pohorju
4    andrej Petrun, 27.1.1957, hudI 

kot
10  ana hudernIk, 16.7.1951, 

zgornja orlICa

občina ROGAŠKA SLATINA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
BRANKO KIDRIČ, 13.9.1962,  rogaŠka 
slatIna
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: mag. gradbenIŠtva
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   8

občina ROGAŠOVCI
kandidat za župana: obkrožite številko   3
JANKO HALB, 13.7.1957, Pertoča, 
rogaŠovCI
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: dIPl. unI. oeC
delo, ki ga opravlja: dIrektor, žuPan
lista  : obkrožite številko   4

občina ROGATEC
lista  : obkrožite številko   9

občina RUŠE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
VESELIN DJUROVIČ, 26.8.1961, 
bIstrICa ob dravI
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   3

občina SELNICA OB DRAVI
kandidat za župana: obkrožite številko   3
VLADIMIR SABOLEK, 11.7.1949, 
selnICa ob dravI
kandIdat slovenske ljudske stranke
lista  : obkrožite številko   1

občina SEMIČ
kandidat za župana: obkrožite številko   3
IVAN BUKOVEC, 23.1.1949, semIč
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: kmetIjskI strojnIk
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   9

občina SEŽANA
lista  : obkrožite številko   11

občina SLOVENSKA BISTRICA
kandidat za župana: obkrožite številko   3
IRENA MAJCEN, 2.3.1958, slovenska 
bIstrICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dIPlomantka bf
delo, ki ga opravlja: žuPanja
lista  : obkrožite številko   6

občina SLOVENSKE KONJICE
kandidat za župana: obkrožite številko   2
MIRAN GORINŠEK, 25.8.1960, 
slovenske konjICe
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI. dIPl. Ing agronomIje
delo, ki ga opravlja: kmetIjskI 
InŠPektor
lista  : obkrožite številko   5

občina SODRAŽICA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
BLAŽ MILAVEC, 25.7.1978, sodražICa, 
sodražICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI. dIPl. PravnIk
delo, ki ga opravlja: referent 
na oddelku mednarodnega 
zavarovanja
kandidati sls:
Volilna enota 2:
2   mIha vesel, 22.6.1983, 

sodražICa
Volilna enota 4:
1   jože levstek, 30.11.1968, 

sodražICa
4   ljubomIra koŠIr, 18.4.1956, 

sodražICa
Volilna enota 6:
1   ervIn levstek, 22.6.1974, 

rIbnICa
Volilna enota 7:
2   alojz zabukoveC, 1.10.1936, 

sodražICa

občina SOLČAVA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
VOJTEH KLEMENŠEK, 2.4.1952, 
solčava, robanov kot 8, 3335 
solčava
kandIdat za žuPana s PodPoro sls

občina SREDIŠČE OB DRAVI
kandidati sls:
Volilna enota 1:
9   jožefa Pal, 20.3.1954, sredIŠče 

ob dravI
Volilna enota 2:
9   zdravko boj, 28.12.1950, 

sredIŠče ob dravI
Volilna enota 3:
3   zvonko IvanuŠa, 11.1.1958, 

ŠalovCI

občina SEVNICA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
KRISTIJAN JANC, 8.7.1960, studeneC
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: učItelj
delo, ki ga opravlja: PoslaneC dz rs In 
žuPan
lista  :
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   1
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   1 
VOLILNA ENOTA 3: obkrožite številko   4
VOLILNA ENOTA 4: obkrožite številko   5

predstavitev kandidatov za župane
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občina STARŠE
kandidat za župana: obkrožite številko   1
VILI DUCMAN, 23.12.1946, rače
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: strojnI delovodja
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   10

občina STRAŽA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
ALOJZ KNAFELJ, 8.8.1953, straža PrI 
novem mestu
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: strojnI InženIr
delo, ki ga opravlja: svetovaleC 
dIrektorja
lista  : obkrožite številko   8

občina SVETA ANA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
FELIKS BERIČ, 27.10.1959,  sveta ana 
v slov.gorICah
kandIdat slovenske ljudske stranke
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1  lenart zemljIč, 17.9.1974, sveta 

ana  
7   Ivanka zemljIč, 19.11.1969, 

sveta ana
Volilna enota 2: 
6    sImona bračko, 4.4.1983, sveta 

ana
7   franC bruher, 12.2.1956, sveta 

ana
9   anton ŠkamleC, 20.5.1973, 

sveta ana
Volilna enota 3:
1   franC Šober, 6.9.1959, sveta 

ana
7   robert ornIk, 12.3.1973, sveta 

ana
Volilna enota 4:
4   marjan kramberger, 22.5.1968, 

sveta ana
7   duŠan kokol, 18.1.1978, sveta ana

občina SV. TROJICA V SLOV. 
GORICAH
kandidat za župana: obkrožite številko   7
DARKO FRAS, 12.10.1967, sv. trojICa 
v slov. gorICah
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI. dIPl. PravnIk
delo, ki ga opravlja: dIrektor občInske 
uPrave
kandidati sls:
Volilna enota 1:
1   anez voglar, 4.2.1955, sv. 

trojICa v slov. gor.
2   zdenka merzel, 19.10.1963, sv. 

trojICa v slov. gor.
 Volilna enota 2:
2   stanka zorman, 24.6.1970, zg. 

PorčIč
9   gabrIjela Ploj, 31.8.1947, zg. 

PorčIč
Volilna enota 3:
7   srečko PoŠtrak, 15.9.1960, 

osek
Volilna enota 4:
2   roman selInŠek, 31.7.1967, 

gočova
Volilna enota 5:
8   srečko dIvjak, 23.5.1960, zg. 

senarska
Volilna enota 6:
5   branko žel, 29.9.1964, sP. 

senarska

občina SVETI ANDRAŽ
kandidati sls:
Volilna enota 1:
5    rosvIta druzovIč, 12.9.1979, 

drbetInCI 
19  sImon druzovIč, 9.12.1971, 

drbetInCI

občina SV. JURIJ OB ŠČAVNICI
kandidat za župana: obkrožite številko   2
SLAVKO KOLMANIČ, 21.5.1963,  svetI 
jurIj ob ŠčavnICI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: kmetIjskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: vInogradnIk, vInar
kandidati sls: 
VOLILNA ENOTA 2:
3  milan domajnko, 20.4.1951, kraljevci
VOLILNA ENOTA 3:
3  simon Šipek, 6.8.1978, grabonoš
VOLILNA ENOTA 4:
4  leopold trbuc, 18.9.1947, čakova
VOLILNA ENOTA 6:
1  marta Postružnik, 19.2.1956, selišči
VOLILNA ENOTA 7:
2  jožef lančič, 14.11.1964, žihlava
VOLILNA ENOTA 8:
1 Petra golnar, 23.6.1987, sovjak
VOLILNA ENOTA 9:
1  anton klemenčič, 24.12.1949, stara 

gora
VOLILNA ENOTA 10:
1  matija Perša, 1.12.1946, gabrc
VOLILNA ENOTA 11:
3  danijel tancoš, 10.7.1955, 

terbegovci

občina SVETI TOMAŽ
kandidati sls:
VOLILNA ENOTA 6:
2  albIn jesIh, 1.1.1937, 

bratonečICe

VOLILNA ENOTA 8:
1  alojz meŠko, 20.6.1962, gornjI 

ključarovCI

občina SV. JURIJ V SLOV. GORICAH
kandidat za župana: obkrožite številko   3
IVAN ŠPINDLER, 12.11.1951,  jurovskI 
dol
kandIdat slovenske ljudske stranke
kandidati sls:
VOLILNA ENOTA 1:
10  Ivan ŠPIndler, 12.11.1951, 

jurovskI dol
11  Ivan roP, 29.12.1963, jurovskI 

dol
VOLILNA ENOTA 2:
6    branko Perko, 8.1.1964, varda
8    ludvIk dajčman, 22.6.1951, 

varda
12  Ivan toPlak, 29.10.1972, 

zgornje PartInje
VOLILNA ENOTA 3:
6  duŠan gragar, 23.12.1977, 

zgornjI gasteraj
7  bogomIra rotman, 26.11.1969, 

sPodnjI gasteraj
VOLILNA ENOTA 4:
5  barbara muhIč, 3.12.1946, 

žItenCe

občina ŠALOVCI
kandidat za župana: obkrožite številko   2
ALEKSANDER ABRAHAM, 7.5.1964, 
ŠalovCI
kandIdat slovenske ljudske stranke
kandidati sls:
VOLILNA ENOTA 1: 
2  nada sveteC, 18.6.1967, markovci
VOLILNA ENOTA 2:
6  anton knaus, 6.2.1963, dolenci
9  emil ŠebÖk, 13.6.1954, Šalovci
VOLILNA ENOTA 3:
4  vladimir PoCak, 5.5.1960, 

domanjševci

občina ŠEMPETER VRTOJBA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
MILAN TURK, 8.2.1969, ŠemPeter PrI 
gorICI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: mag. znanostI
delo, ki ga opravlja: dIrektor 
zasebnega Podjetja
lista  : obkrožite številko   3

predstavitev kandidatov za župane
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občina ŠENČUR
lista  : obkrožite številko   10

občina ŠENTILJ
kandidat za župana: obkrožite številko   1
EDVARD ČAGRAN, 30.8.1942, ŠentIlj 
v slov. gorICah
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
lista  : obkrožite številko   11

občina ŠENTJERNEJ
kandidat za župana: obkrožite številko   1
FRANC HUDOKLIN, 9.8.1961, 
Šentjernej
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: strojnI ključavnIčar
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   7

občina ŠENTJUR PRI CELJU
kandidat za župana: obkrožite številko   4
JANEZ MILAN ČOKL, 6.5.1939, 
Šentjur
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: ekonomskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: uPokojeneC
lista  : obkrožite številko   9

občina ŠENTRUPERT
kandidat za župana: obkrožite številko   1
MAKS FRANC KURENT, 22.9.1941, 
8232 ŠentruPert
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dIPlomIranI organIzator
delo, ki ga opravlja: PodjetnIk
kandidati sls:
Volilna enota 1:
3   aleŠ Škoda, 28.3.1981, dolenje 

jesenICe
Volilna enota 2:
2   alojzIj Petje, 20.11.1946, 

zabukovje
4   antonIja lukek, 12.11.1971, 

vesela gora
Volilna enota 3:
4   maks franC kurent, 22.9.1941, 

ŠentruPert
5   stanko jakI, 25.3.1968, brInje
6   antonIja jaklIč, 22.5.1972, 

Prelesje
Volilna enota 4:
5   medeja kurent, 23.11.1971, 

kamnje
7  alojzIj PrIjatelj, 12.7.1948, 

ravnIk
8   vInko tomažIn, 23.9.1925, draga 

PrI ŠentruPertu

občina ŠKOCJAN
kandidat za župana: obkrožite številko   3
ANTON ZUPET, 24.4.1965, ŠkoCjan
kandIdat slovenske ljudske stranke
lista sls: obkrožite številko   2

občina ŠKOFJA LOKA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
IGOR DRAKSLER, 18.2.1960, Škofja 
loka
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unI.dIPl.Ing. gradbenIŠtva
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   1

občina ŠKOFLJICA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
JOŽE JURKOVIČ, 22.12.1946, 
ŠkofljICa
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: dr. teh. znanostI
delo, ki ga opravlja: vIŠjI Predavatelj
lista  : obkrožite številko   4

občina ŠMARJE PRI JELŠAH
kandidat za župana: obkrožite številko   2
JOŽEF ČAKŠ, 10.5.1954,  Šmarje PrI 
jelŠah
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dIrektor jz knjIžnICa, 
Šmarje PrI jelŠah
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   6

občina ŠMARTNO OB PAKI
lista  : obkrožite številko   3

občina ŠOŠTANJ
kandidat za župana: obkrožite številko   3
drago koren, 19.1.1960,  ŠoŠtanj
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: unI. dIPl. Ing. geodezIje
delo, ki ga opravlja: PoslaneC v dz rs
lista  : obkrožite številko   1

občina ŠMARJEŠKE TOPLICE
kandidat za župana: obkrožite številko   4
DRAGO KOŠAK, 10.12.1962,  
ŠmarjeŠke toPlICe
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: 
delo, ki ga opravlja: vodja tIC nm
kandidati sls:
Volilna enota 1: 
17   franC zalokar, 27.5.1956, vInICa 

PrI ŠmarjetI
Volilna enota 2: 
7   marIja borse, 9.1.1959, 

ŠmarjeŠke toPlICe
Volilna enota 3:
4   andrej Cvelbar, 10.2.1950, 

ŠmarjeŠke toPlICe
5   jana koŠak, 24.3.1967, 

družInska vas
Volilna enota 4:
11  marko ajdnIk, 25.4.1942, 

gradenje
Volilna enota 5: 
8   darko gorenC, 15.8.1963, zbure

občina ŠMARTNO PRI LITIJI
kandidat za župana: obkrožite številko   4
FRANC JAKLIČ, 7.10.1951, 1275 
Šmartno PrI lItIjI
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: InženIr elektrotehnIke
delo, ki ga opravlja: vodja skuPIne za 
merItve
lista  : obkrožite številko   4

Podatki povzeti po RVK
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občina TABOR
kandidat za župana: obkrožite številko   1
VILKO JAZBINŠEK, 6.2.1952,  tabor
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
kandidati sls:
Volilna enota 1: 
1    Ivan lukman, 13.1.1960, tabor
8    marIja sIrŠe, 14.9.1965, tabor
10  darja turnŠek, 16.1.1966, 

ojstrIŠka vas

Volilna enota 2: 
1   martIna zuPančIč, 7.11.1958, 

kaPla
2   janko drča, 13.5.1958, kaPla

Volilna enota 3:
1   janez mak, 19.12.1963, loke
2   jože strožIč, 16.2.1968, črnI 

vrh

OBČINA TIŠINA
kandidat za župana: obkrožite številko   2
FRANC HORVAT, 13.12.1972,  tIŠIna
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: dIPl. Ing. zootehnIke
delo, ki ga opravlja: vodja referata za 
nePosredna PlačIla
lista  : obkrožite številko   6

občina TOLMIN
lista  : obkrožite številko   3

občina TRBOVLJE
lista  : obkrožite številko   5

občina TREBNJE
kandidat za župana: obkrožite številko   3
MARJETKA UHAN, 18.10.1963, 
trebnje
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: unI. dIPl. Ing. kmetIjstva
delo, ki ga opravlja: Poslanka dz rs
lista  :
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   8
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   9
VOLILNA ENOTA 3: obkrožite številko   7

občina TRNOVSKA VAS
kandidat za župana: obkrožite številko   2
ALOJZ BENKO, 12.5.1954, ločIč, 
trnovska vas
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: dIPl. uPravnI organIzator
delo, ki ga opravlja: vodja tehnIčnIh 
Pregledov
kandidati sls:
Volilna enota 1: 
1    jože PIhler, 17.3.1957, trnovska 

vas
3    franC taŠner, 17.6.1957, ločIč
5    krIstIna vrŠIč, 17.6.1953, ločIč
8    majda mesareC, 18.10.1983, 

črmlje
11  marjan Potrč, 17.11.1963, 

sovjak
16  drago PukŠIč, 7.7.1955, bIŠ
19  vInko PrIgl, 21.12.1965, 

trnovskI vrh

občina TRZIN
kandidat za župana: obkrožite številko   3
MARKO BREGAR, 1.10.1941,  trzIn
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: unIv. dIPl. Ing. strojnIŠtva
delo, ki ga opravlja: uPokojeneC, 
PodjetnIk
lista  :
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   3
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   1

občina TRŽIČ
kandidat za župana: obkrožite številko   5
VINCENC PERNE, 1.1.1946,  tržIč
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: Ing. strojnIŠtva
delo, ki ga opravlja: PodjetnIk, 
PodžuPan
lista  : obkrožite številko   6

občina TURNIŠČE
kandidat za župana: obkrožite številko   1
JOŽEF KOCET, 10.1.1946, turnIŠče
kandIdat slovenske ljudske stranke
lista  : obkrožite številko   2

občina VELIKE LAŠČE
kandidat za župana: obkrožite številko   3
ANTON ZAKRAJŠEK, 7.7.1959, velIke 
laŠče
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: unI. dIPl. Ing. strojnIŠtva
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   4

občina VERŽEJ
kandidat za župana: obkrožite številko   1
SLAVKO PETOVAR, 26.7.1973,  veržej
kandIdat slovenske ljudske stranke
kandidati sls:
Volilna enota 1 
1   branko serŠen, 20.12.1949, 

banovCI
Volilna enota 2:
2   vekoslav jureŠ, 22.6.1956, 

bunčanI
Volilna enota 4:
1   matIja galunder, 14.1.1958, 

veržej

občina VIDEM PRI PTUJU
kandidat za župana: obkrožite številko   4
FRIDERIK BRAČIČ, 8.7.1944, vIdem PrI 
Ptuju
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: mojster avtoelektrIkar
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista  : obkrožite številko   4

občina VIPAVA
kandidat za župana: obkrožite številko   3
IVAN REHAR, 26.1.1950, vIPava, vIPava
kandIdat slovenske ljudske 
stranke
Izobrazba: gozdarskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: vodja gozdarske 
enote v lastnem Podjetju
lista  : obkrožite številko   10

občina VUZENICA
kandidati sls:
Volilna enota 2: 
1   marIja verdInek, 30.3.1966, 

vuzenICa
4   zdravko tretjak, 14.2.1962, 

vuzenICa
Volilna enota 6: 
2   franC nabernIk, 6.12.1954, 

vuzenICa

Podatki povzeti po RVK

predstavitev kandidatov za župane
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Piše: Aleš Primc

ZGODOVINSKI 
PREGLED DELOVANJA 
SLOVENSKE LJUDSKE 
STRANKE 10. del

občina VODICE
lista  : obkrožite številko   6

občina VITANJE
kandidat za župana: obkrožite številko   1
SLAVKO VETRIH, 22.9.1956,  vItanje
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: strojnI ključavnIčar
delo, ki ga opravlja: zavarovalnI 
zastoPnIk In žuPan
kandidati sls:
Volilna enota 1: 
2   mIlan ovčar, 5.12.1965, vItanje
Volilna enota 2:
2   IvICa kodrun, 26.5.1977, vItanje
Volilna enota 3:
4   manuela ravnjak, 14.11.1965, 

stenICa
7   anton grm, 22.6.1966, ljubnICa
Volilna enota 4: 
2   mIlan hrovat, 20.7.1968, hudInja
Volilna enota 5: 
1   anton mavC, 10.6.1946, brezen
Volilna enota 6: 
3   andrej oŠlak, 26.1.1970, Paka
Volilna enota 7: 
1   jože lužnIk, 28.2.1967, sP. dolIč
2   drago lužnIk, 7.12.1968, sP. dolIč

občina VOJNIK
kandidat za župana: obkrožite številko   1
BENEDIKT PODERGAJS, 18.7.1953, 
vojnIk
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: ekonomIst
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista   :
VOLILNA ENOTA 1: obkrožite številko   3
VOLILNA ENOTA 2: obkrožite številko   2

občina VRHNIKA
kandidat za župana: obkrožite številko   1
VINCENCIJ TOMŠIČ, 17.10.1939, 
vrhnIka
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: graver
delo, ki ga opravlja: uPokojeneC
lista  : obkrožite številko   2

občina ZAGORJE OB SAVI
kandidat za župana: obkrožite številko   5
ALOJZ JELŠEVAR, 25.7.1955, zagorje 
ob savI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: Ing. strojnIŠtva
delo, ki ga opravlja: dIrektor
lista  : obkrožite številko   4

občina ZAVRČ
kandidat za župana: obkrožite številko   1
MIRAN VUK, 20.7.1961,  zavrč
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: ekonomskI tehnIk
delo, ki ga opravlja: samostojnI 
PodjetnIk
kandidati sls:
Volilna enota 1: 
5     marta bosIlj, 30.12.1945, 

gorIčak
11   branko vIdovIč, 30.8.1959, 

hrastoveC
12   mateja kelC, 22.11.1978, 

gorIčak
16   slavko kokot, 22.10.1947, turŠkI 

vrh
19  janko lorbek, 2.5.1956, PestIke
22   franC kelC, 20.11.1952, turŠkI 

vrh
24   duŠan bratuŠa, 15.11.1959, 

korenjak

občina ZREČE
lista  : obkrožite številko   1

občina ŽALEC
lista  : obkrožite številko   12

občina ŽELEZNIKI
kandidat za župana: obkrožite številko   3
mIhael PrevC, 30.9.1957, železnIkI
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: PredmetnI učItelj
delo, ki ga opravlja: PoslaneC dz rs
lista  : obkrožite številko   8

občina ŽETALE
kandidati sls:
Volilna enota 1: 
1    Petra PlajnŠek, 19.8.1976, 

kočICe
2    vera bukvIč, 7.12.1969, žetale
6    anton furman, 7.12.1963, 

dobrIna
7    stanko skledar, 14.9.1952, 

kočICe
11   janez voduŠek, 9.12.1961, 

čermožIŠe
12   janez letonja, 30.4.1948, 

žetale
13   IzIdor Štajnberger, 17.5.1967, 

žetale

občina ŽIRI
kandidat za župana: obkrožite številko   2
BOJAN STARMAN, 4.7.1950, žIrI
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: unI. dIPl. oeC
lista   : obkrožite številko   2

občina ŽIROVNICA
kandidat za župana: obkrožite številko   3
FRANC PFAJFAR, 10.7.1938, žIrovnICa
kandIdat slovenske ljudske stranke
Izobrazba: uPokojeneC
delo, ki ga opravlja: žuPan
lista   : obkrožite številko   7

občina ŽUŽEMBERK
kandidat za župana: obkrožite številko   3
FRANC ŠKUFCA, 
12.11.1960,žužemberk
kandIdat za žuPana s PodPoro sls
Izobrazba: strojnI tehnIk
delo, ki ga opravlja: komerCIalIst
lista   : obkrožite številko   12

Podatki povzeti po RVK

Priznani zgodovinar Vasilij Melik 
ni bil simpatizer naše politične usme-
ritve, kljub temu pa je v svoji odlični 
knjigi Volitve na Slovenskem 1861-1918 
na slikovit način in dokaj spoštljivo za 
čas, v katerem je knjiga nastala, opi-
sal, kaj se je dogajalo po I. slovenskem 
katoliškem shodu. »Različne struje v 
katoliškem svetu in potem tudi vods-
tvo katoliške cerkve pod Leonom XIII. 
je dobro začutilo, da bo nadaljevanje 
stare konzervativne politike nasproto-
vanja vsemu novemu cerkev vodilo 
naravnost v propad, da je torej treba 
začeti z novim delom, z novimi ideja-
mi. Tako so se tudi na Slovenskem v 
devetdesetih letih začele ustanavljati 
katoliške delavske organizacije, ki naj 
bi preprečile ali zajezile širjenje raz-
redne delavske organizacije, socialne 
demokracije; začelo se je ustanavljanje 
katoliških zadrug na kmetih, hranilnic 
in posojilnic, konzumov in najrazlič-
nejših kmečkih gospodarskih organiza-
cij. Širile so se z izredno naglico, bile 
so demokratičnejše po svoji ureditvi 
od nekdanjih slogaških in namenjene 
predvsem srednjemu in malemu kmeč-
kemu človeku. To je pomenilo straho-
ten udarec za gospodarski in politični 
vpliv liberalnih veljakov na kmetih. Ti, 

predstavitev kandidatov za župane
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Pogovor z županom občine Semič 
Jankom BukovcemPreporod političnega dogajanja po 

I. slovenskem katoliškem shodu
ki so se gospodarsko dvigali z izkoriš-
čanjem, z odiranjem malega kmeta, so 
bili že prej nedvomno osovraženi, toda 
to sovraštvo in vse nezadovoljstvo s 
politiko slogaških časov, odmaknjeno 
potrebam malega človeka, ni moglo pri-
ti na dan, dokler ni bilo gospodarsko 
omogočeno in politično organizirano; 
zdaj je lahko prišlo do izraza v vrstah 
pomlajene katoliške stranke. Ob takem 
razvoju seveda širjenje volilne pravice 
ni za klerikalizem moglo predstavljati 
nobene nevarnosti, narobe, bilo je go-
tovo, da se bo največji del novih mno-
žic volilcev priključil klerikalni stranki. 
Mali človek je stopil za klerikalizem na 
oder političnega življenja. Začelo se 
je govoriti o ljudstvu, o demokraciji, 
posebej še tudi o »krščanski demokraci-
ji«. Druga za drugo so padale liberalne 
postojanke na kmetih. Volitve volilnih 

mož so bile še naprej v pretežnem števi-
lu občin soglasne in so zato potrebova-
le seveda le majhno volilno udeležbo. 
Toda v tistih občinah, kjer so se po 
starem načinu (kjer je imel še večjo 
vlogo denar, op. A..P.) izbrani volilni 
možje navadno opredeljevali liberalno, 
je prišlo zdaj do bojnih volitev – to pa 
je bilo predvsem v podeželskih središ-
čih, tam, kjer je bilo več bogatašev, več-
jih posestnikov in kjer je bil liberalni 
živelj navadno najmočnejši. Tu je zdaj 
klerikalna organizacija pod vodstvom 
duhovščine privedla na volišče množi-
ce volilcev, ki prej navadno niso gla-
sovali, zlasti iz vrst srednjih in malih 
kmetov; ti so podrli prejšnjo, na vplivu 
in ugledu liberalnih veljakov zgrajeno 

liberalno večino. Revnejši volilci, ki so 
prej predstavljali rezervno volilno silo 
veljakov, od katerih so bili odvisni, so 
zdaj v precejšnji meri pod zaščito kleri-
kalnih gospodarskih organizacij lahko 
glasovali proti liberalcem.

… Z vsem užaljenim ponosom piše 
Slovenski narod 27. aprila 1896, da je 
klerikalna stranka »revolucionirala du-
hove«, da je »zapazila, da imovitejših 
ljudi nima v svojem taboru nič in da 
mora v začetnem boju računati samo 
na gospodarski najslabše stoječe ele-
mente«, da so klerikalci izdali »parolo, 
da je vera v nevarnosti…zajedno pa ra-
zupili svoje nasprotnike za kapitaliste 
in oderuhe«. Tudi pozneje se hvali li-
beralna stran, da npr. njena četrtina 
oddanih glasov pomeni tri četrtine 
davkov in zmerja klerikalnega poslan-
ca kot poslanca »duhovnikov, bab in 

kajžarjev««.
Po I. katoliškem shodu se je torej 

zgodil preporod, natančneje rečeno, 
katoliško politično gibanje je izvedlo 
preporod. In to tako suvereno, da libe-
ralci precej časa niti niso razumeli, da 
je nastopil nov čas. Tako jim ni ostalo 
dosti drugega, kot da so bili nesram-
no žaljivi ne le do duhovnikov, ampak 
do vseh, v katerih so videli, da jih ne 
morejo imeti na svoji strani, npr. tudi 
do žensk in manj premožnih. Od nemo-
či so liberalci oz. Narodno napredna 
stranka v vsej silovitosti sprožili t.i. 
»protifarško gonjo«. Z njo so poskuša-
li očrniti vlogo duhovnikov v javnem 
življenju. Vendar pa so ljudje imeli do-
bro izdelano politično prepričanje in 

so znali oceniti, kdo je zanje v resnici 
kaj naredil. »Protifarška gonja« je bila 
tako za katoliško politično gibanje sicer 
neprijetna, vendar je imela za liberalce 
celo negativen učinek, saj so kmetje pa 
tudi delavci Katoliško narodni stranki, 
ki je bila napadena z nizkimi udarci, 
iz hvaležnosti izkazovali še večjo pod-
poro, kot bi jo morda sicer. 

Napak Narodno napredne stranke 
pa s tem še ni bilo konec. V želji po 
oblasti, pa tudi, da bi zajezili prodor 
Katoliško narodne stranke, so po dežel-
nih volitvah 1895 vstopili v koalicijo z 
nemško stranko na Kranjskem. S tem 
so naredili verjetno svojo največjo dol-
goročno politično napako. To so stori-
li kljub temu, da bi slovenski stranki 
skupaj v deželnem zboru lahko imeli 
večino (KNS – 16, NNS – 9, nemška 
stranka – 11). Ivan Tavčar je bil tedaj 

prepričan, da je njegova stranka nare-
dila dobro potezo in se je hvalil, da bo 
zaradi te poteze za Katoliško narodno 
stranko nastopil post, ki bo »trajal ne-
kaj več kot 40 dni«. Prav je imel. Post je 
od tedaj naprej trajal še 12 let, vendar 
pa je po tem postu Slovenska ljudska 
stranka na volitvah leta 1907 in 1908 
izšla tako močna, kot prej še nobena 
stranka pri nas, in prvenstvo ohranila 
vse do leta 1945. Na volitvah v dunaj-
ski parlament leta 1907 so stranke, ki 
so se leta 1909 združile v Vsesloven-
sko ljudsko stranko, dobile 75% sloven-
skih mandatov. SLS na Kranjskem pa 
je na volitvah leta 1908 dobila 71% 
mandatov. Od tedaj naprej je stranka 
na vseh volitvah, na katerih je kandi-

dirala, ohranila položaj najmočnejše 
stranke. Najslabši rezultat je dosegla 
na volitvah leta 1923, ko je prejela »le« 
36% slovenskih mandatov, sicer pa so 
bili rezultati praviloma nad 70% sloven-
skih mandatov v dunajskem parlamen-
tu ali beograjski skupščini.

Seveda se program prvega in nasled-
njih katoliških shodov ni uspešno izva-
jal sam od sebe ali pa le zaradi napak li-
beralcev. Uspehi tega programa so bili 
plod vrhunske organizacije katoliškega 
političnega gibanja in še posebej genial-
nosti dveh mož: dr. Ivana Šušteršiča 
in dr. Janeza Evangelista Kreka. V to 
veličastno zgodbo začetkov Slovenske 
ljudske stranke je bilo vključenih veli-
ko ljudi. Dr. Jakob Missia, dr. Antona 
Bonaventura Jeglič ter do neke mere 
tudi Karol Klun so bili ob koncu 19. st. 
nesporno največje avtoritete na Kranj-
skem. Dr. Missia in dr. Jeglič se v dnev-
no politiko praviloma sicer nista vme-
šavala, ampak sta v kritičnih trenutkih 
posredovala, da so šle stvari v pravi 
smeri - pa naj je šlo za vsebinska vpra-
šanja ali pa osebne spore. Dr. Anton 
Mahnič je bil v začetkih nesporni idej-
ni vodja Katoliškega političnega giba-
nja. Žal se premalo govori o izjemnih 
možeh, od katerih je vsak odločilno 
zaznamoval določen segment zgodbe 
o Slovenski ljudski stranki npr: Andrej 
Kalan, Fran Povše, dr. Evgen Lampe, 
dr. Ignacij Žitnik, Josip Gostinčar, Jo-
že Šiška, dr. Janko Brejc… Nekateri 
so bili v naših prispevkih že omenjeni, 
mnogi še bodo. Še zdaleč pa ne vsi, ki 
bi morali biti in bi si to tudi zaslužili, 
pa so danes žal pozabljeni! 

Mnogo ljudi je, pa ne le v obravnava-
nem času, ampak tudi kasneje, za Slo-
vensko ljudsko stranko veliko naredilo 
in veliko žrtvovalo. Nekateri so bili za to 
delo nagrajeni in počaščeni, drugi so bili 
spregledani. Po mnogih se je namesto 
zahvale polivala gnojnica, celo iz lastnih 
vrst. Te stvari so se žal dogajale in se še 
vedno dogajajo, čeprav je bilo to slabo 
v preteklosti in je tudi danes. Prizadeva-
ti bi si morali, da tovrstnih žrtev med 
nami ne bi bilo. To je eden prvih pogo-
jev za ponoven vzpon stranke. 

Še nekaj je krasilo začetke Slovenske 
ljudske stranke - nesebično požrtvoval-
no delo. Žal danes ta vrlina vse preveč 
izginja. Preveč je preračunljivosti in se-
bičnih interesov. V Slovensko ljudsko 
stranko je treba spet vrniti idealizem, 
zanos in požrtvovalnost. Tako je bilo 
v strankinih začetkih pred skoraj 120 
leti, tako je bilo tudi v času ustanavlja-
nja in rasti Slovenske kmečke zveze 
in Slovenskih krščanskih demokratov. 
Slovenska ljudska stranka in njene 
predhodnice namreč niso (bile) zgolj 
politične organizacije. Bili smo živo 
gibanje, v katerega so ljudje verjeli, mu 
sledili in zanj izgorevali. Naj se ta duh 
čimprej prebudi tudi v današnji Sloven-
ski ljudski stranki!

Afere v politiki niso nič novega, dr. Šustersič jih je 
preživel precej, to je njegov odgovor na eno prvih

Osmrtnica ob smrti prvega predsednika Katoliške narodne stranke; Slove
nec, 8. junij 1896

zgodovina sls
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V Bruslju je 18. in 19. septembra za
sedal Politični urad Evropske ljudske 
stranke. Zasedanja so se udeležili 
predstavniki vseh treh slovenskih 
članic: SLS, SDS in NSi. Slovensko 
ljudsko stranko je prvi dan zastopal 
predsednik Janez Podobnik, drugi 
dan pa mednarodni tajnik mag. Peter 
Volasko.

Pod točko razno je predstavnik Nsi 
zbrane obvestil o samovoljnih in so-
vražnih potezah koroškega deželnega 
glavarja Joerga Haiderja do sloven-
ske manjšine na Koroškem. Po infor-
maciji je do slovenske trojke prišla 
predstavnica avstrijske ljudske stran-
ke in njen mednarodni tajnik, ki sta 
poudarila, da njuna stranka odločno 
obsoja nerazsodna dejanja koroškega 
glavarja in da upata, da bo poražen 
na volitvah. Po njunem mnenju Hai-
der počasi, a neizogibno, odhaja iz 
politične scene na državni ravni. 

Politični urad ELS je izvolil novega 
sekretarja za zunanje zadeve Kostasa 
Sasmatzoglouja iz Cipra.

Predstavila sta se kandidat in kan-
didatka za predsednika in podpred-
sednico Bolgarije Nedelčo Beronov 
in Julijana Nikolova.

Nekdanji komisar in francoski zu-

nanji minister Michel Barnier je poro-
čal o nadaljevanju procesa sprejema-
nja Ustave EU. Francoski minister za 
notranje zadeve Nicolas Sarkozy je 
predlagal namesto ustave nekakšno 
“Minipogodbo”. O tem predlogu bo 
razpravljala 1. delovna skupina ELS. 
Naslednje štiri predsedujoče države 
EU, torej tudi Slovenija, bodo tesno 
sodelovale pri pripravi metodologi-
je. 

V razpravi o reakcijah na znameni-
ti papežev govor v Regensburgu, ki je 
razburil islamski svet, je predsednik 
ELS Wilfried Martens podal nasled-
njo izjavo: “Papež je jasno povedal, 

da kontroverzni citat iz 14. stoletja ni 
v nobenem smislu izražal njegovega 
mnenja. ELS pozdravlja papeževe iz-
jave o svobodi religije, prav tako pa 
tudi njegovo odprtost za dialog med 
religijami, ki jo je ponovno poudaril. 
Dal je jasno vedeti, da mora biti na-
ša skupna prihodnost utemeljena na 
nenasilju in medsebojnem spoštova-
nju”. Martens je še dodal: “Dialog 
potrebuje jasno in odločno zavrnitev 
versko motiviranega spodbujanja nasi-
lja. Poudarjam, da v ELS pojmujemo 
vrednote, kot so dostojanstvo člove-
ka, ločitev med religijo in državo ter 
svobodo govora za temelje družbe”.

Vprašanja članstva v ELS bodo 
odslej vedno obravnavana kot prva 
točka drugega dne zasedanja. O pri-
druženem članstvu Demokratske 
stranke Romunije bo v skladu s pozi-
tivnimi priporočili delovne skupine 
in predsedstva odločal Politični urad 
ELS na prihodnji seji 9. in 10. novem-
bra. VMRO-DPMNE iz Makedonije 
je prejela pozitivno stališče delovne 
skupine in predsedstva ELS. O nje-
nem članstvu bo odločeno po poro-
čilu posebne skupine, ki bo obiskala 
to stranko v Makedoniji. Posebna mi-
sija ELS bo obiskala tudi Črno goro, 

Bruselj, 18. 19.9.2006

Zasedanje političnega urada 
Evropske ljudske stranke

Kosovo, Vojvodino in Albanijo, prav 
tako pa tudi Ukrajino in Moldovo. 
Komunikacija z Rusijo se mora okre-
piti, prav tako pa mora ELS obliko-
vati posebno politiko do te države. 
Zaradi dolgotrajnega neplačevanja 
članarine je bila iz ELS izključena 
srbska stranka DHSS. 

2. delovna skupina se bo sestala 
6. in 15. novembra. Predlog Alojza 
Peterleta o informacijski družbi je bil 
sprejet. Obenem pa so sprejeli tudi 
resolucije o situaciji v Mehiki, o tero-
rizmu in stanju na Madžarskem. 

Politični urad bo na naslednji seji 
9. in 10. novembra določil proračun 
in članarino za leto 2007. Načrt dela 
ELS za 2007 je bil sprejet z dodat-
kom: 17. in 18. oktobra 2007 in 13. in 
14. decembra bosta zasedanji Evrop-
skega sveta v času portugalskega pred-
sedovanja. 

Vse člane Političnega urada ELS 
so obvestili o spremembi naslova 
sedeža ELS, ki je sedaj na Rue du 
Commerce 10 v Bruslju. Naslednji 
sestanek PU ELS bo od 9. in 10. no-
vembra. 

mag. Peter Volasko
mednarodni tajnik SLS
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Kako ocenjujete svoje delo v zadnjih 
dvanajstih letih kot župan občine Šent
jernej?

S ponosom se oziram na prehoje-
no pot županovanja dvanajstih let. 
Ogromno smo ustvarili skupaj z občin-
skim svetom kot najvišjim organom 
odločanja in občinsko upravo. Zave-
dam se, da je marsikaj še potrebno 
dokončati in še veliko novega narediti. 
Vendar tega me ni strah, saj sem si v 

KANDIDAT ZA ŽUPANA 
OBČINE ŠENTJERNEJ 

FRANC 
HUDOKLIN

V dosedanjih dvanajstih letih samostojne občine Šentjer-
nej smo stremeli h gospodarskemu razvoju, k posodobitvi 
naselij, k primernemu razvoju družbenih dejavnosti in k ure-
jeni cestni ter komunalni infrastrukturi.

Tudi v prihodnjem obdobju si bom prizadeval za vzpod-
bujanje razvojnega cikla na področjih gospodarstva, pod-
jetništva, socialnega varstva, kvartarne in terciarne dejav-
nosti, urejanja prostora in turizma. 

S svojim dosedanjim delom smo dokazali, da nam ni 
vseeno za razvoj občine in kvaliteto bivanja naših obča-
nov, zato si želimo svoje poslanstvo le še nadaljevati in 
nadgrajevati v še bolj uspešno in prijazno šentjer
nejsko dolino.

SKUPNI KANDIDAT: SLS - Slovenska ljudska stranka 
in LDS Liberalna demokracija Slovenije

Pogovor z županom Občine 
Šentjernej Francem Hudoklinom

Otvoritev osnovne šole Prenovljena zdravstvena postaja Šentjernej

vseh teh letih dela kot župan pridobil 
dragocene izkušnje, ki mi bodo v po-
moč pri nadaljnjem delu in vodenju 
občine Šentjernej, če mi bodo lokal-
ne volitve prinesle nov mandat. 

Kako ste se pripravili na uvedbo devet
letke v osnovne šole? 

Občina Šentjernej je v avgustu 
letos dokončala izvedbo prizidka k 
osnovni šoli Šentjernej. V novem pri-

zidku je osem novih učilnic, moderno 
urejena nova knjižnica, do katere je 
mogoče priti tudi z novim dvigalom 
in je predvideno predvsem za otroke 
s posebnimi potrebami. Z dvigalom je 
možen dostop tudi v druga nadstrop-
ja šole. 

S tem dokončanjem investicije je ob-
čina uresničila večletno obljubo in na-
redila velik korak za največjo naložbo, 
ki se ji reče znanje oziroma ustvarila 
normalne pogoje tako za učence kot 
tudi učitelje, ki jih narekuje sedanji in 
prihodnji čas. 

sl(s)avni
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FRANC 
HUDOKLIN

Otvoritev vodovoda Reber

Pred kratkim ste praznovali občinski 
praznik. Seznanjena sem, da ste v ča
su praznovanja imeli tudi slavnostne 
otvoritve novih pridobitev. Nam lahko 
na kratko predstavite najpomembnejše 
dokončane investicije v zadnjem letu?

Z veseljem bom naštel dokončane 
projekte v zadnjem letu, in sicer: pri-
zidek k vrtcu Čebelica, rekonstrukcija 
zdravstvene postaje Šentjernej s pre-
novljeno pediatrično ambulanto za 
otroke, izvedba prizidka k osnovni 
šoli Šentjernej; izgradnja komunal-
ne infrastrukture v romskih naseljih; 
izgradnja vodovoda Drča – Pleterski 
hrib; izgradnja vodovodnega sistema 
v vasi Gorenje Vrhpolje (Reber); re-
konstrukcija ceste v vasi Polhovica; 
izgradnja pločnika in avtobusnega 
postajališča ter javne razsvetljave 
(Dobravica-Gorenja Brezovica) v vasi 
Gorenja Brezovica. 

Omenil sem le najpomembnejše, 
kajti še veliko je bilo manjših investi-
cij, ki smo jih tudi uspešno dokončali, 
vse za dobrobit naših občanov in bolj 
urejeno, prijaznejšo podobo občine.

Po izboru bralcev Nedeljskega dnevni
ka ste bili v letošnjem letu izbrani za 
‘’Naj župana Slovenije’’. Kako komen
tirate ta uspeh?

Bil sem pozitivno presenečen. Kar 
nisem mogel verjeti, da sem dobil 
glede na število prebivalcev največ-
ji odstotek glasov od vseh županov 
slovenskih občin. Zato bom izkoristil 
priložnost in se na tem mestu vsem 
vam, ki ste glasovali zame, najlepše 
zahvalil za zaupanje. Veliko mi pome-
ni, da mi ljudje zaupajo, me podpirajo 
pri odločitvah, kajti le tako se da v 
občini dobro in kvalitetno delati za 
dobro vseh občanov.

V občinskem svetu imate romskega 
svetnika. Kako se Romi vključujejo v 
življenje občine?

Romski otroci v naši občini obisku-
jejo osnovno šolo, nekateri obiskuje 
razredni pouk, ostali so vključeni v 
redne oddelke višje stopnje osnovne 
šole. Zaradi uvedbe devetletke in tudi 

večjega zavedanja Romov za izobra-
ževanje, se je v zadnjih štirih letih 
povečalo število šoloobveznih otrok 
Romov iz 22 na 40 otrok v šolskem 
letu 2006/2007. 

Za ostale Rome, ki še nimajo do-
končane osnovne šole, je organiziran 
program osnovne šole za odrasle, v ka-
terem je vključenih okoli 20 Romov. 

Nekateri Romi iz naše občine se 
vključujejo tudi v javna dela predvsem 
na področju urejanja okolice občine, 
njene infrastrukture ter vzdrževanje 
in urejanje javnih površin po celotni 
občini Šentjernej.

Kako ste zadovoljni z dosedanjim de
lom na področju kmetijstva v občini 
Šentjernej in kaj boste naredili v pri
hodnje na tem po
dročju?

Osebno nisem 
zadovoljen z oprav-
ljenim delom na po-
dročju kmetijstva, 
tu bo treba še veliko 
narediti. Dosedanje 
aktivnosti na kmetij-
skem področju so 
bile izvedene v skla-
du z razpoložljivimi 
finančnimi sredstvi 
iz občinskega pro-
računa. Na osnovi 
državnih meril ozi-
roma proračuna 
Republike Sloveni-
je je kmetijstvo z 
direktnimi finanč-
nimi dotacijamii za 
občinski proračun 
zelo, zelo okrnjeno.

Tudi v prihodnje si bom na kmetij-
skem področju prizadeval s pomočjo 
strokovnih služb in občinskega sveta 
aktivno izpolnjevati zastavljene cilje 
z namenom dosegati boljšo kvaliteto 
in kvantiteto pridelave, zaščito okolja, 
možnost večjega ravnovesja na trgu s 
hrano ter ohranjanje kulturne in narav-
ne krajine. Zavedam se, da je najdraž-
ja hrana tista, ki je ne pridelamo sami. 
Zato se bom po svojih močeh tudi 
trudil, da se bo kmetijska dejavnost v 

občini razvijala, da se 
bodo obstoječe kmeti-
je ohranjale in posta-
le uspešnejše. 

Občina Šentjernej 
je partner pri ustano
vitvi javnega zavoda 
Romski zaposlitveni 
center. S kakšnim na
menom ste vključeni v 
ta zavod?

Socialni položaj Ro-
mov je izrazito nižji 
od socialnega statu-

sa večinskega prebivalstva. Ne gre le 
za materialni položaj, ampak tudi za 
izobrazbeno raven, poklic in zaposli-
tvene možnosti. Zaradi zatečenega 
stanja Romov smo kot ustanovitveni 
partnerji sprejeli odlok, ki je osnova 
za ustanovitev Javnega zavoda Rom-
ski zaposlitveni center, z namenom 
omogočanja lažjega dostopa Romov 
do trga dela in vrnitve vanj z razvojem 
programov zaposlovanja Romov in 
programov za njihovo izobraževanje 
in usposabljanje. Cilj ustanovitve je 
tudi odprava neenakosti in diskrimi-
nacije na trgu dela. 

Tudi v prihodnje si bom prizadeval, 
da se bodo v sklopu ustanovljenega jav-
nega zavoda Romi iz naše občine dobro 
vključevali, sodelovali, izobraževali ter 

se na ta način lažje 
aktivno vključevali 
na trg dela.

Imate v občini za pri
hodnje obdobje pro
storske možnosti za 
razvoj gospodarstva 
in podjetništva?

Občina Šentjer-
nej ima na gospo-
darskem področju 
veliko priložnost, 
saj je vse priprav-
ljeno za izgradnjo 
obrtno-proizvodne 
cone Mokro Polje. 
Lokacija načrto-
vane proizvodne 
cone leži zahodno 
od naselja Dole-
nje Mokro Polje, 

v neposredni bližini poslovno proi-
zvodnega kompleksa Kremen, in je 
namenjena proizvodnim in obrtnim 
dejavnostim, ki potrebujejo večje povr-
šine, kar ni možno umeščati v naselje 
Šentjernej, saj je celotna velikost cone 
43 ha. S tem kompleksom ima občina 
zagotovljeno možnost nadaljnjega gos-
podarskega in tehnološkega razvoja 
za obdobje od 5 do 10 let. 

Na tem področju si bom prizade-
val, da bo obrtna cona čim hitreje 
zaživela, vsi interesenti za gradnjo 
proizvodnega poslovnega objekta pa 
bodo dobrodošli, saj bodo prispeva-
li svoj delček k zmanjšanju stopnje 
brezposelnosti ter h gospodarski ra-
sti občine.

Kot dosedanji župan in županski kan
didat za nov mandat imate verjetno 
zastavljene nove naloge, izzive. Nam 
lahko predstavite predvsem ‘’strateš
ke’’ cilje za v prihodnje?

Najpomembnejša naloga bo izgrad-
nja kanalizacijskega sistema in central-
ne čistilne naprave. 

Na področju družbenih dejavnosti 

je v načrtu izgradnja doma starejših 
občanov ter večnamenskega (kultur-
nega) objekta. 

Na gospodarskem področju je na-
črtovana izgradnja obrtno-proizvod-
ne cone Mokro Polje ter dokončna 
izgradnja proizvodno-poslovnih ob-
jektov že znanih obrtnikov v obrtno 
komunalni coni Sever v Šentjerneju. 
V začetku prihodnjega leta se bo pri-
čela gradnja blokovskih stanovanj v 
zazidalnem načrtu stanovanjske cone 
Sejmišče III v Šentjerneju. 

Strateški plan občine Šentjernej bo 
temeljil na urejanju prostora, kajti v 
vsakem trenutku moramo biti priprav-
ljeni odzvati se na potrebe občanov, 
kupcev, na hitri gospodarski razvoj, 
na prednosti in priložnosti. V jeseni 
prihodnje leto pričakujemo dokončno 
realizacijo Strategije prostorskega raz-
voja občine Šentjernej, kar pomeni, 
da se postopoma rešujejo vloge ozi-
roma pobude občanov za spremembo 
namenske rabe zemljišč. 

In kaj počnete v svojem prostem času?

…naj vam fotografije povedo…

Franc Hudoklin, kandidat za 
župana občine Šentjernej, je 
imel 26. septembra novinarsko 
konferenco, kjer je medijem 
predstavil program za delova
nje občine Šentjernej v obdobju 
od 2007 do 2010. 

Na konferenci so bili predstav
ljeni tudi kandidati za svetnike 
občinskega sveta. Gost konfe
rence je bil prim. Janez Remš
kar. Franc Hudoklin je ob tej 
priložnosti iz lastnih sredstev 
Družini Novina iz Novega mesta 
podaril 250.000 tolarjev za Bo
ruta Novino, obolelim za rakom, 
ki se zdravi v Nemčiji. 

sl(s)avni
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Slovenska ljudska stranka v Občini Dobrepolje 
zagotovila popolno enakopravnost moških in žensk
Slovenska ljudska stranka je v Občini Dobrepolje najmočnejša stranka z največjim 
številom članstva. Občinski odbor je začel s pripravami na volitve že zelo zgodaj 
in evidentiral skoraj dvakrat več kandidatk in kandidatov za Občinski svet kot je 
število svetniških mest. Po usklajevanju je oblikoval kandidatno listo, na kateri so 
popolnoma enakopravno zastopani moški in ženske, ki si sledijo tudi v zaporedju. 
Torej dvanajst žensk in 12 moških. Nimamo sicer podatkov toda skoraj smo prepri
čani, da smo v Sloveniji prvi uresničili popolno enakopravnost moških in žensk. 
Poleg tega je na naši listi zelo pisana skupina od najmlajših do upokojencev. Iz 
vseh stanov in poklicev. Prepričani smo, da je lista Slovenske ljudske stranke 
najboljša lista od vseh ostalih strank v občini. Predstavljamo vam našo listo.

ANTON JAKOPIČ
Kandidat za župana Občine Dobrepolje in dosedanji župan 

Z veseljem podpiramo tudi našega kandidata za župana An
tona Jakopiča, ki ga poleg Slovenske ljudske stranke podpira 
tudi SDS. Anton Jakopič je s svojim neumornim delom dvignil 
občino Dobrepolje, da je iz popolnoma anonimne občine posta
la poznana tudi širše v Sloveniji. Anton Jakopič ima bogate 
izkušnje pri vodenju občine, saj je to njegova četrta kandidatu
ra. Aktiven je tudi v organih Slovenske ljudske stranke in na 
mnogih drugih področjih. Vedno je aktiven zagovornik enakomernega razvoja 
Slovenije in pravično financiranje občin. Vajen trdega dela, z veliko znanja. Ob 
tem pa vedno poudarja, da so dobri medsebojni odnosi, izdelana samopodoba 
človeka, pogoj za uspešno delo posameznika in skupnosti.

Občinski odbor SLS Dobrepolje

1. KRISTINA EL. SHAwISH, 1947, univ. dipl. ing. kemij-
ske tehnologije

Znanje je pomembno, vendar se cilji težje dosežejo, če ni dobrih 
medsebojnih odnosov, če ni hotenja, vztrajnosti … kajti »hoteti je 
umeti«, pravi pregovor. 

2. MAG. BRANE BRODNIK, 1962, mag. znanosti, univ dipl. 
ing. elektrotehnike

Javno delo naj temelji na anonimnem združevanju prizadevanj in ne v 
samohvalnih slavospevih posameznikov ali blatenju drugih.

3. KRISTINA GREGORIČ, 1953, Pri Cerkvi, učiteljica kemije 
in biologije

Zavzemala se bom: za dobrobit vseh ljudi v dobrepoljski in Struški dolini, za 
urejeno okolje, dovolj parkirišč, varen promet, kakovostno zdravstvo, dobro 
otroško varstvo, da bodo mladi deležni dobre vzgoje in izobrazbe, da si bo 
vsak upal medse sprejeti še več življenja, aktivno prebivalstvo pa obdržati v 
občini s kvaltetnimi delovnimi mesti v industriji pa tudi omogočiti delovna 
mesta v kmetijstvu. 

4. MARKO MAROLT, Videm, univ. dipl. ing. elektrotehnike

Nov mandat nov izziv, nova priložnost za napredek Dobrepolja in 
Strug.
Podpiral bom vse, ki v občini delajo na prostovoljni bazi v gasilskih 
društvih, vaških odborih, pevskih zborih, kulturi…

5. MARIJA SADAR, 1969, Zagorica, univ. dipl. ing. zooteh-
nike 

Korenine iz katerih rastem nakazujejo trdno pripadnost družini, 
stanu, veri, službi, kraju in ne nazadnje načelom in vrednotam 
SLS. 

6. IVAN GRANDOVEC, 1963, Cesta, prof. zgodovine in geo-
grafije

Zavzemal se bom za strpne odnose med prebivalci občine, da bi 
znali sprejemati različnosti drugih, ki nas morajo bogateti in ne 
razdvajati.

7. TINA GAČNIK, 1985, Zdenska vas, študentka fakultete za 
upravo

Kandidiram zato, ker imam veselje do konstruktivnega timskega 
dela in tudi zato, da v delo občinskega sveta vključim malo sveže 
inovativnosti dobrepoljske mladine.

8. BOJAN NOVAK, 1977, Videm, profesor športne vzgoje

S strpnostjo in dialogom v boljši in prijetnejši jutri. Blizu so mi 
tradicionalne vrednote-poštenost, odgovornost in nekonfliktnost.

9. CVETKA TAVŽELJ, 1963, Hočevje, višja medicinska se-
stra

Zavzemala se bom za pozitivno samopodobo mladostnikov, za strpne in 
poštene medsebojne odnose med občani, ter kvaliteto življenja starejših 
ljudi.

10. IGOR POGORELC, 1979, Podtabor, poslovni sekretar

Borec vedno vidi rešitev, mevža vedno vidi problem. Kdor hoče, 
najde pot, kdor noče, najde izgovor. Zavedati se moramo, da kot 
prebivalci kmečkega okolja v Dobrepolju in v Strugah delamo in 
ustvarjamo po zdravi kmečki logiki, katera ustvarja velike ljudi, 
ki s časom postanejo velikani. Narod brez velikanov je pritlikavo 
ljudstvo. Mi imamo svoje velikane. 

11. MARTA ŠUŠTAR, 1953, Podgorica, specialni pedagog

» Ne gre za to, da tisto kar delam, ljudje odobravajo, temveč za 
to, da tisto JE dobro.«/Elzabeth S Lukas/ 
Podpirala bom prizadevanje mladih za zdravo življenje in 
koristno izrabo prostega časa, zavzemala se bom za bolnike, 
invalide, ostarele in osamljene ter za mlade družine. Še posebej 
bom podpirala sodelovanje vseh dobromislečih ljudi, ki se 
zavzemajo za skupno dobro.

12. FRANCI ADAMIČ, 1963, Podgora, orodjar

Zavzemal se bom za razvoj podeželja in razvoj turizma na 
podeželju in podpiral turistična in druga društva.

lokalne volitve 2006
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Zaupajmo SLS in še naprej pomagajmo občini: »ZA LJUDI Z LJUDMI«!
Volitve so za nadaljnji napredek občine najpomembnejše. V novem mandatu nas čakajo veliki projekti: kanalizacija, vodovodi, plinovodi, za kar je dokumen
tacija že skoraj v celoti pripravljena. Tako z dosedanjim delom potrjujemo, da smo dosegli veliko in da ni razloga, da ne bi v prihodnosti še več. 

Še večje veselje pa so župljani 
rojstnega kraja pisateljev Bogomir-
ja in Franceta Magajne ter ob-
čani občine igralke Ite Rine 
doživeli v soboto, 30. 
septembra, ko jih je obi-
skal minister za okolje 
in prostor dr. Janez 
Podobnik. Prejel 
je lep šopek iz rok 
najmlajših. »Skoraj 
ne moremo verjeti, 
da je gospod mini-
ster zaradi tega 
projekta že drugič 
med nami, ki obi-
skov ministrov na po-
deželju nismo vajeni«, 

Vedno si prizadevamo za dobrobit 
vseh občanov, saj se dobre priprave 
na volitve začno 4 leta prej. Čeprav 
je spoštovanje vsakega človeka še red-
kost, dokazujemo, da je to mogoče 
s pozitivnim gledanjem na življenje. 
Tudi zato je dobro in konstruktivno 
deloval občinski in vsak krajevni 
svet, za kar si bomo prizadevali 
tudi vnaprej. V občini in v SLS se 
zavedamo, da so najdragocenejši 
medsebojni odnosi, ki se ustvarjajo 

in krepijo z delovanjem v prostovolj-
nih organizacijah, ki jim pomagamo 
po svojih najboljših močeh. Tako nam 
je uspelo uvrstiti občino med ugledne 
in prepoznavne doma in v svetu.

Na vseh srečanjih in v stikih z vlado 
RS je ugotovljeno, da so problemi na 
več področjih tudi zaradi zakonodaje. 
Zato je potrebno pridobiti čim več pred-
logov za spremembo te od ljudi, ki jim 
takšna zakonodaja škoduje. S pomoč-
jo odprtosti SLS v naši občini z vsako 

dobro rešitvijo dokazujemo, da smo na-
juspešnejši takrat, ko pri tem sodeluje 
vsak. Verjamem, da je to prava pot do 
še večjega zaupanja tudi s strani drža-
ve, ki bo v medsebojnem sodelovanju 
pomagala razrešiti težave.

Vesel sem vseh, ki na kakršenkoli na-
čin pomagate širšim skupnostim. Vaš 
prispevek je dragocen, zato vas prosim, 
da bi v prihodnje med seboj še bolj sode-
lovali in tako naredili še več koristnega 
za vse. SLS brez vaše podpore in pomo-

či ne bo mogla narediti veliko, zato 
vas prosimo, da nam s svojim glasom 
izrazite zaupanje in s tem omogočite 
izvedbo načrtovanega.

Vsem, ki me razumete in podpi-
rate, se iskreno priporočam tudi 
vnaprej, saj je potrebno v skupnost 
vložiti še veliko znanja in dela, da bo 
dobro napredovala tudi v bodoče. 

Drago Stanovnik, 
župan občine Brezovica

Minister Janez 
Podobnik v Marijinem 
svetišču v Vremah

Srečni so župljani župnije Vreme v oznanilih za 24. navadno nedeljo prebrali 
zapis župnika Tomaža Kodriča, da so njihova prizadevanja ohraniti zgodovinsko 
romarsko župnijsko cerkev Marije Vnebovzete »Pri fari« ob podpori Ministrs
tva za okolje in prostor in prizadevanju Urada za verske skupnosti obrodila 
sad in bo pogodba med ministrstvom in izvajalcem za sanacijo plazu pod 
cerkvijo podpisana 25. septembra. Na občinski ravni je bilo za to odločilno 
prizadevanje županskega kandidata SLS v občini Divača Matije Potokarja, ki 
je kot županov pooblaščenec požrtvovalno poskrbel za vse potrebno na strani 
občine. In pogodba je bila na določen dan res podpisana.

je s solzami v očeh in 
tresočim glasom med 
pozdravom in zahvalo 
ministru povedala čla-
nica župnijskega sveta 
Breda Franetič.

Minister si je ogledal 
šeststo let staro cerkev z 
bogatimi freskami, Ma-
rijin oltar, pred katerim 
sem podpisani obljubil 
moji ženi večno zvesto-
bo (in ona meni), in 
plaz, ki spodnaša cerkev. 
Srečal se je s člani Don 
Pierinove Skupnosti, ki 
so jim krajani pred leti 
sami ponudili ta prelepi 
kraj. Bivši odvisniki iz 
različnih držav so iz na 

pol podrtega župnišča z lastnim 
delom naredili lično bivališče, kjer 
imajo tudi stalno razstavo slik, iz 
prodaje katerih se delno preživljajo. 
Ena od njih se je znašla v ministro-
vi zbirki. 

Minister je povedal, da je ta sonč-
na sobota ljudi po celi državi po-
vabila na trgatev. Trgatev grozdja, 
drugega sadja, pa tudi na strankino 
trgatev glasov podpore na občinskih 
volitvah. Sadovnjak pred cerkvijo je 
bogato obrodil. Obiralci so želeli 
fotografijo z edinim ministrom, ki 
je obiskal ta čudoviti kraj in edinim 
županskim kandidatom, ki se je zav-
zel za ohranitev cerkve.

Dr. Drago Čepar 

po sloveniji
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Knežji 
kamen in 
identiteta 
Slovencev
Slovenski ali samo “koroški” simbol?
Povzetek pogovora z dr. Jožkom Šavlijem na predtaborski okrogli mizi v Domžalah

Knežji kamen – kratek zgodovinski 
oris, od kdaj je bil v »protokolarni« 
uporabi, kaj se je z njim dogajalo od 
15. – 19. stoletja. 

Pri knežjem kamnu je treba ločiti 
njegov simbol od obreda ustoličenja 
novega karantanskega kneza, ki je po-
tekal na kamnu. Prvotno je bil knez 
izvoljen na ljudski Veči, po prevladi 
fevdalnega reda pa je svoj položaj 
prevzemal po dednem nasledstvu. 
Pooblastilo za vladanje pa je moral 
še nadalje prejemati iz rok predstav-
nika ljudstva.

V 15. stol. je bilo »zadnje« ustoli-
čevanje na knežjem kamnu. Leta 1414 
se je na njem po starem obredu ustoli-
čil vojvoda Ernest Železni. Njegov sin 
in naslednik, vojvoda Friderik V. (kot 
kralj Friderik IV. in kot cesar Friderik 
III), se zaradi svojega kraljevskega do-
stojanstva ni želel ustoličiti po kmeč-
kem obredu. Deželni stanovi so mu 
to dovolili pod pogojem, da s tem ne 
bodo prizadete posebne pravice njiho-
ve dežele. Vladarju so se poklonili in 

zaprisegli, on pa jim je pravice deže-
le zajamčil s posebnim pismom, izda-
nim leta 1444. Vsebina karantanskega 
državnega in pravnega izročila se je 
nadaljevala zatem v poklonstvih nove-
mu vladarju ob vojvodskem stolu, za-
tem v deželni hiši. Zadnjič leta 1728, 
vedno v slovenskem jeziku. Zatem so 
bile pravice dežele za vedno zajamče-
ne v zakonu Pragmatična sankcija. 

Kako se je kamen v 19. stoletju izob
likoval v simbol Slovencev? Zakaj ga 
imamo na freski v državnem zboru, na 
tolarskih bankovcih  bonih? 

Knežji kamen v 19. stol. še ni bil 
simbol Slovencev in njihove držav-
nosti. Takrat še nismo imeli lastnega 
zgodovinopisja, ki bi ga kot takšnega 
opredelilo. To se je zgodilo šele po 
prvi svetovni vojni, vendar v ome-
jenem pomenu, ker je bil v ozadju 
centralistični Beograd, ki je dušil slo-
vensko državno izročilo. Zaradi tega 
so ustoličevanje na knežjem kamnu 
uradno prikazovali le kot lepo »staro 
navado« in ne kot državno pravno de-

janje. Toda slovensko izobraženstvo 
se je zavedalo zgodovinskega pome-
na knežjega kamna, zato se je po voj-
ni tudi pojavil na freski v državnem 
zboru, mnogo kasneje tudi na bonih 
v samostojni Sloveniji in sedaj še na 
kovancu za dva evrska stotina.

Knežji kamen na evru? 
Pobudnikom te enkratne poteze, 

do katere je prišlo pod sedanjo vlado, 
samo čestitamo! Poteza je navidezno 
majhna, toda v pogledu predstavitve 
slovenske zgodovinske identitete nad-
vse pomembna. Tega so se takoj zaved-
li nemškutarski krogi na Koroškem z 
glavarjem Haiderjem na čelu. Začeli 
so vpiti, da je knežji kamen samo »ko-
roški« (kar zanje pomeni nemški) in 
ne »slovenski« (po njihovem jugoslo-
vanski). Glede slednjega to drži, zato 
pa se je tudi v Ljubljani takoj oglasila 
jugoslovanarska klika, in dnevnik Delo 
je objavil članek s pompoznim naslo
vom: Knežji kamen ni slovenski... Pro
testnih dopisov pa ni hotel objaviti.

Kaj knežji kamen kot simbol sploh 
predstavlja? 

Predstavlja zgodovinsko izročilo 
slovenske države Karantanije in njene 
demokracije nasproti fevdalnim deže-
lam Evrope. Na to je bil pozoren tudi 
francoski teoretik Jean Bodin v svoji 
knjigi iz leta 1576, ko je zapisal, da ob-
red ustoličevanja nima para na svetu. 
Iz Bodinove knjige je tudi Thomas Jef-
ferson, pisec ameriške Izjave o neodvi-
snosti (ustave) iz leta 1776 dobil nav-
dih, da takšen način oblasti deluje in 
ni samo utopija, saj so ga Karantanci 
že izvajali. Na to nas je opozoril tudi 
ameriški predsednik Clinton na svo-
jem obisku v Sloveniji!

Kako se odzvati na dogajanje na 
Koroškem v zvezi s kamnom? 

Kot smo videli, je bil odziv v dnev-
nem tisku in s strani našega zgodovi-
nopisja več kot klavrn. Toda široka 
slovenska javnost se je na koroško 
nemškutarsko izzivanje odzvala zelo 
prizadeto in množično. Tako je izzi-
vanje imelo ravno nasproten učinek. 
Knežji kamen se je kot zgodovinski 
simbol v zavesti naše javnosti znova 
okrepil. Z njim pa tudi karantanski 
grb Črni panter, ki navdušuje še zla-
sti našo mladino. Ko slišim in berem 
njihova gesla kot: Zatrli niso spečih, 
ne bodo nas bedečih! ali: V boj za narod 
svoj! in podobno, me prav gane. Očit-
no se mladi še ne dajo! Podzavestno 
čutijo, da je človeku lastna identiteta 
še kako potrebna. Šele na ta način 
se počuti resnično svobodnega in lah-
ko razvija svoje ustvarjalne moči. O tem 
nam pričajo mnogi primeri naših ljudi, 
ki so se uveljavili v svetu. Svojih uspehov 
niso dosegli s tem, da bi se utopili v tujem 
morju, temveč izrecno kot Slovenci. Iz svo-
je identitete so črpali ustvarjalne moči. O 
tem pa naša javnost ni veliko izvedela, saj 
je slovenski tisk, ki je bil povsem pod ju-
goslovanskim nadzorom, enako kot o po-
menu knežjega kamna, njihova imena in 
uspehe vztrajno zamolčeval. 

Rok Ravnikar 

predtaborska okrogla miza
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Leta 1994 je stopil v veljavo novi 
zakon o Agrarnih skupnosti (AGS), 
ki je urejal postopke ponovne vzpo-
stavitve nekdaj skupne lastnine, ki je 
bila z nacionalizacijo med leti 1948 
in 1956 odvzeta nekdanjim kmetom. 
Zaradi neučinkovitega upravljanja s 
skupnim premoženjem in nerešenih 
pravnih postopkov ter lastninskih 
odnosov, ponekod še celo ni zbrana 
potrebna dokumentacija, AGS danes 
prihajajo v neučinkovito poslovanje in 
s tem pred dilemo: ali naj se skupno 
premoženje ohrani, ali naj si ga člani 
med seboj razdelijo, ali naj se ustano-
vi podjetje, ki bi uspešno poslovalo s 
premoženjem AGS. 

Prva AGS v Mestni občini Koper 
je bila ustanovljena leta 1996. Danes 
jih je 13 in vanje je vključenih 450 
članov, ki so dobili vabilo k udeležbi 
na omizju Agrarne skupnosti 20. sep-
tembra v Kubedu. 

Omizje na temo AGS je imelo 
namen predstaviti javnosti položaj 
AGS ter pobudo zakonodajalcu za 
spremembo zakonodaje, da se AGS 
ohranijo in delujejo, ter osvetliti prob-

Agrarne skupnosti na razpotju

Uredba o varstvu 
dokumentarnega in 
arhivskega gradiva

Vlada Republike Slovenije je konec me
seca julija 2006 sprejela Uredbo o varstvu 
dokumentarnega in arhivskega gradiva 
(Uradni list RS, št. 86/2006), ki je nujna, 
da lahko dejansko zaživi Zakon o varstvu 
dokumentarnega in arhivskega gradiva 
(Uradni list RS št. 30/2006), pri pripravi 
katerega je SLS aktivno sodelovala in s 
svojimi predlogi uspela ohraniti samostoj
nost regionalnih arhivov.

Uredba o varstvu dokumentarnega in 
arhivskega gradiva temeljito spreminja 
dosedanjo pravno organiziranost arhivske 
stroke.

S sprejetjem uredbe prenehajo delovati 
pravilniki (sprejeti leta 1999) in sicer; Pra
vilnik o materialnem varstvu arhivskega in 
dokumentarnega gradiva, Pravilnik o stro
kovni obdelavi in evidencah arhivskega 
gradiva, Pravilnik o odbiranju in izročanju 
javnega arhivskega gradiva arhivu, Pravil
nik o uporabi javnega arhivskega gradiva 
v arhivih in Pravilnik o ravnanju z zasebnim 
arhivskim gradivom.

Uredba ureja delovanje in notranja pra
vila oseb, ki hranijo dokumentarno oziro
ma arhivsko gradivo, določa hrambo tega 
gradiva v fizični in digitalni obliki, daje 
splošne pogoje (kar je novost v dosedanji 
arhivski teoriji in praksi) za registracijo in 
akreditacijo opreme in storitev za digitalno 
hrambo. Določeni so elementi za odbiranje 
in izročanje arhivskega gradiva javnim arhi
vom, strokovno obdelavo, vodenje evidenc 
arhivskega gradiva, posebej pa varstvo 
filmskega in zasebnega filmskega gradiva 
kakor tudi zasebnega arhivskega gradiva 
ter pogoje za uporabo in dostop do arhiv
skega gradiva v arhivih ter o delu posebne 
arhivske komisije. 

Pozitivna prizadevanja v zakonu in uredbi 
niso v nasprotju z okvirnimi določili in sta
lišči uveljavljenih mednarodnih standardov, 
predvsem mnogih ISO standardov z različni
mi številkami in oznakami (navedeni so na 
koncu uredbe, skupno jih je 38). Priložen 
je tudi seznam dokumentarnega gradiva, 
za katero se šteje, da je praviloma vedno 
arhivsko gradivo. 

Uredba je zaradi novih usmeritev bodočega 
razvoja slovenske arhivske teorije in prakse 
naletela na obsežno diskusijo in različne, tudi 
negativne odmeve, kajti današnje stanje v slo
venski arhivski stroki ni primerno za uvajanje 
tako obsežnih novosti, zato slovenski arhivisti 
pri uvajanju zakona in uredbe v prakso priča
kujejo težave in obširne postopke prilagajanja 
novim izzivom stroke, sicer pa “Theoria sine 
praxis, sine cura sine axis.”

Peter Pavel Klasinc 

lematiko in iskati smernice za njihovo 
ohranitev. 

Posvetovanja so se udeležili mno-
gi člani AGS iz Slovenske Istre ter 
gostje: poslanec SLS Josip Bajc, dr. 
Janez Obreza, predsednik vsedržavne-
ga združenja AGS Italije Karel Grgič 
in predsednik AGS Boljunec Silvester 
Metlika. Omizje je vodila Olga Fran-
ca, predsednica MO SLS Koper. No-
silec teme v Mestni občini Koper je 
bila Ester Kapelj. Dogodek je s svojim 
nastopom popestrilo Kulturno druš-
tvo Šavrinov Anka Šavrink. 

Udeleženci omizja so si izmenjali 
izkušnje in poglede glede nadaljnje-
ga delovanja AGS. Zanimivo je bilo 
stališče predsednika vsedržavnega 
združenja AGS Italije Karla Grgiča 
o prodaji parcel AGS: »V Italiji ima-
mo zakon, ki sicer dopušča prodajo 
posameznih parcel, vendar jih mora-
mo ob prodaji obvezno nadomestiti z 
nakupom novih, vsaj takšnih ali večjih 
površin. Drobljenje skupne lastnine je 
lahkomiselno dejanje, ki ne prinaša 
nič dobrega.«

V sklepnem delu so bili podani pred-

logi za spremembo zakonodaje glede 
razdelitve premoženja med člane, 
vknjižbe premoženja na člana, roka 
za podaljšanje ustanavljanja AGS in 
pridobitve statusa pravne osebe le-teh. 
Poslanec SLS Josip Bajc, ki je bil na 
UE Postojna vrsto let predsednik ko-
misije za vračilo premoženja AGS, je 
poudaril, da bo SLS najverjetneje še 
letos vložila pobudo, da bi se obstoje-
či zakon o AGS popravil tako, da bi 
lahko zdajšnje AGS, ki delujejo kot 
skupek fizičnih oseb, preoblikovali v 
pravne osebe z direktorjem in vsemi 
podpornimi službami, ki bi gospoda-
rile z vaškim premoženjem. V zakon 
bi bilo potrebno vnesti nov rok za vlo-
žitev zahtevka za vračilo premoženja, 
kar pa po sedaj veljavnem zakonu ni 
mogoče; to bi AGS omogočalo na-
daljnje pridobivanje premoženja v po-
stopkih nacionalizacije (v letih 1948 
– 1956) odvzetega premoženja. 

Mestni odbor SLS Koper je po raz-
pravi in izmenjavi stališč ter pobud 
ponudil pravno pomoč pri reševanju 
pravnih zadev v postopkih, ki so veza-
ni na AGS. Poslanec SLS Josip Bajc 

je izrazil pripravljenost, da 
bo nudil brezplačno pravno 
pomoč.

Da bi reševanje problema-
tike AGS steklo in bilo uspe-
šno, posebno še s stališča, 
da je veliko neurejenih ded-
nih postopkov in velik zastoj 
pri zbiranju dokumentacije, 
daje Mestni odbor SLS Ko-
per predlog Petru Vrisku, da 
Kmetijsko gozdarska zborni-
ca Slovenije odpre pisarno 
za kontaktiranje s člani 
AGS v Slovenski Istri. 

Ester Kapelj

V organizaciji Mestnega odbora 
SLS Koper je potekalo omizje 
na temo položaja in delovanja 
Agrarnih skupnosti (AGS). Pred
stavljeno je bilo: kaj je AGS; 
pravice in dolžnosti članov; 
zakonodaja, ki ureja postopke 
ustanavljanja AGS; register AGS 
v UE Koper: število članov ter 
območja, ki zajemajo AGS, ter 
pooblaščene osebe za gospodar
jenje s premoženjem AGS. 

kmetijstvo, arhivi
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Živimo v eri, ko čas dohiteva nas – ljudi. In nas marsikje v ovinkih tudi prehiti. 
In zato se je včasih potrebno v vsem tem hitenju tudi ustaviti… (šele kasneje 
smo spoznali, da je čas oz. upravljanje s časom pomembna vrlina vseh, tudi 
nas mladih, ki si želimo, da bi nekoč nekaj postali – morda predsednik lokal
nega društva in s tem nepogrešljiv člen mladinske organizacije).

Slovenijo je od 14. do 17. septem-
bra na povabilo Nove generacije SLS 
obiskala skupina 25 mladih iz Južne 
Tirolske, pokrajine na severu Italije, ki 
jo v pretežni meri naseljuje nemško go-
voreča manjšina. Naši gostje iz podm-
ladka južnotirolske ljudske stranke, ki 
v pokrajinskem svetu Južne Tirolske 
že dolga desetletja vlada z absolutno 
večino, so v pogovorih s predstavniki 
Nove generacije in Slovenske ljudske 
stranke razpravljali predvsem o mla-
dinskem političnem delovanju in parti-
cipaciji mladih v družbi, pa tudi o pers-
pektivah mladih v združeni Evropi in 
sodelovanju v volilnih kampanjah.

Naši sogovorniki so v okviru svo-
jega obiska Slovenije med drugim 
obiskali Državni zbor RS, kjer so se 
srečali s poslancem Josipom Bajcem, 
na tajništvu Slovenske ljudske stranke 
pa jih je sprejela podpredsednica SLS 

In mi smo se ustavili. Od četrtka, 
5.oktobra, do nedelje, 8. oktobra, v 
Preddvoru, kjer je potekalo usposab-
ljanje za menedžerje v mladinskih 
organizacijah. V mirnem okolju se 
nas je zbralo z vseh koncev Sloveni-
je, dvajseterica mladih, ki svoj prosti 
čas in ideje vlagamo v mladinsko delo, 
največkrat pa tam ostajajo tudi naša 
srca in tiha želja, da bi storili čim več 
in tem bolje. 

Managment (v SSKJ-ju: »…v kapi-
talistični ekonomiki: vodenje podjet-
ja…«) oz. menedžment – beseda, ki 
jo največkrat povezujemo z organiza-
cijo, projekti in financami – v svojem 
jedru skriva globlji pomen. Ta beseda 
je bila razlog, ki nas je pripeljal na 
Gorenjsko. Pa čeprav smo bili vsi trd-
no prepričani, da točno vemo, za kaj 
se tu gre. Kaj pa je še lahko važnejše 
od načina, kako si zagotoviti ustrez-
na finančna sredstva, voditi in izvajati 

projekte? Na začetku se nismo dobro 
zavedali, da je menedžment to in še 
veliko več – strateško načrtovanje, vo-
denje projektov, kontroliranje, uprav-
ljanje s časom, pravilno izpolnjen bla-
gajniški dnevnik in kako pomembno 
je, da svoje delo in delo organizacije 
tudi ovrednotimo. Poudarek ni bil le 
teoretično izhodišče menedžmenta, 
ampak je bil namen organizatorjev 
(Mladinski svet Slovenije), da v mla-
dih prebudijo željo po aktivnejšem 
delovanju v mladinskih organizaci-
jah (da se mladi zavemo sebe, pome-
na trajnostnega razvoja mladinskega 
dela) in nas spoznajo z lastnostmi in 
veščinami dobrega menedžerskega 
dela. Vse pa se ni odvijalo po formalni 
plati začrtanega programa – s kupom 
dobrih alpinističnih zgodb in diapozi-
tivi nas je obiskal g. Štremfelj, ki se 
je kot prvi skupaj z ženo povzpel na 
streho sveta (Mount Everest), zadnji 

Resno in zabavno 

o menedžmentu

Dolgo se je govorilo, kako dobro bi 
bilo povezati mladino na regijskem 
območju Savinjske doline. In v 
nedeljo, 8. oktobra, se je v občini 
Braslovče zgodil prvi korak na tej 
poti, ustanovili smo prvi podmladek 
SLS v Savinjski dolini.

Sredi ”volilnega boja” se je našlo 
dovolj energije za nov zagon mladih 
v naši občini.

Na občnem zboru SLS OO Bra-
slovče smo že v zgodnjih jutranjih 
urah uredili formalnosti ustanovitve, 
vse pod budnim očesom predsedni-
ka Nove Generacije SLS Roka Rav-
nikarja, ki je poudaril pomen Nove 
Generacije in podal optimističen po-
gled na ustanav-
ljanje podmladkov 
SLS po Sloveniji. 
Za predsednika 
Nove Generacije 
OO Braslovče 
sem bil izvoljen 
Miha Marovt, za 
podpredsednico 
pa Urška Fonda. 
Nad ustanovitvi-
jo sta bila navdu-
šena tudi gosta 
poslanec Držav-
nega zbora Ja-
kob Presečnik 
in predsednik 
regijskega odbo-

Ustanovitev Nove Generacije v občini Braslovče 
in nogometna tekma proti ekipi duhovnikov PAX

večer je bil namenjen druženju ob od-
lični hrani (pici) v središču Kranja. 
Ponoči pa smo košček spanja žrtvova-
li za dodatna poglabljanje novo nasta-
lih prijateljskih (ali morda v bodoče 
partnerskih) vez, na koncu nam teh 
neprespanih ur zagotovo ni žal!

Vse prevečkrat slišimo iz ust starej-
ših, da smo mladi neaktivni, da se izo-
gibamo odgovornostim in da smo nas-
ploh nezainteresirani za vključitev v 
javne sfere življenja. Resnica verjetno 
ni daleč, če zapišem, da je v zgornjih 
stavkih vendarle nekaj res, a ob tem 
ne smemo pozabiti na stotine tistih 
mladih, ki aktivno sodelujejo v mla-
dinskih organizacijah in so pomem-
ben člen v mladinski verigi in bodo 
nekoč prevzeli ključne položaje ne le 
v organizacijah, ampak tudi v širšem 
družbenem prostoru. 

Morda se sedaj še bolj zavedamo, 
da je vodenje in upravljanje mladin-
skih organizacij zahtevna naloga. 
Ne le zato, ker se od mladih zahteva 
določeno znanje, spretnosti, z njimi 
so povezani izzivi, osebna rast, napre-
dek članstva ter krepitev organizaci-
je, ki potrebujejo vso nego mladinske 
roke.

Če smo v teh štirih dneh simbolič-
no in z določenimi nameni in cilji v 
posameznih tematskih sklopih skleni-
li krog v znak prijateljstva, je bil s tem 
zaključen tudi krog novih spoznanj, ro-
dile so se nove ideje. V spominu nam 
ostaja odličen tim organizatorjev, pri-
jeten ambient in dobra hrana, ob tem 
pa ne bomo pozabili, da smo mladi 
lahko uspešni na številnih področjih 
in s svojim delovanjem vplivamo na 
okolico in dosegamo spremembe.

Mateja Ažman in Andrej Napast
Rok ravnikar in novo vodstvo     OO NG Braslovče: Urška in Miha

Mladi iz Južne Tirolske v gosteh pri  Novi generaciji  
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Ustanovitev Nove Generacije v občini Braslovče 
in nogometna tekma proti ekipi duhovnikov PAX

ra SLS Savinjska dolina Janez Jager.
Po končanem uradnem delu pa smo 

se vsi skupaj v lepem sončnem vreme-
nu odpravili k maši k cerkvi Janeza in 
Pavla na Dobrovljah in se v duhu in 
kondiciji začeli pripravljati na nogomet-
no tekmo, ki nas je čakala popoldne 
proti ekipi slovenskih duhovnikov PAX. 
Tekma je potekala na travnatem igriš-
ču na Gomilskem, kjer sta se obe ekipi 
pomerili v športnem duhu. A kljub pri-
pravam tekmovalcev Nove Generacije 
je ekipa duhovnikov pokazala izredno 
znanje in nas premagala kar s 4:1. Kot je 
povedal sam kapetan ekipe pater Vanč 
Arzenšek, je za izid tekme »kriva« bož-
ja pomoč. Tekme sta se udeležila tudi 

Ekipa duhovnikov

Skupinska fotografija po zaključku tekme

tajnik Nove Generacije Andrej Napast 
in predsednica OO Nove Generacije 
Šmartno ob Paki Mateja Ažman.

Na tem mestu bi se rad zahvalil ob-
činskemu odboru SLS Braslovče in 
našemu kandidatu za župana Dušanu 

Goričarju za pomoč pri organizaciji.
Miha Marovt,

predsednik OO NG Braslovče

Rok ravnikar in novo vodstvo     OO NG Braslovče: Urška in Miha Ekipa Nove Generacije pred ogrevanjem na igrišču na Gomilskem

Nada Skuk. Mladi iz Južne Tirolske 
so se srečali tudi z županskim kandi-
datom pomladnih strank v Ljubljani 
dr. Francetom Arharjem in predstav-
niki Mladinskega sveta Slovenije, po 
zaključenem uradnem delu obiska pa 
smo jim uspeli razkazati tudi nekaj 
lepot slovenske dežele, poleg glavne-
ga mesta predvsem Kras in slovensko 
Istro.

Mladi iz Južne Tirolske na čelu s 

predsednikom podmladka Kurtom Ja-
kometom so bili v svojih komentarjih 
navdušeni nad razvitostjo Slovenije, 
pa tudi nad visoko ravnijo političnih 
razprav pri nas in nad prizadevanji 
Nove generacije SLS za večjo uveljavi-
tev stališč mladi, tako znotraj Sloven-
ske ljudske stranke kot širše v civilni 
družbi. Kar zadeva trenutno politično 
dogajanje pri nas, pa smo s posebnim 
zanimanjem prisluhnili razlagi o raz-

voju avtonomije Južne Tirolske in 
njenega prebivalstva v okviru italijan-
ske države, saj ta pokrajina s svojo 
stopnjo zaščite narodnostne manjšine 
prav gotovo lahko predstavlja vzor, ki 
bi mu morali slediti pri zavzemanju za 
slovensko manjšino na avstrijskem Ko-
roškem in v Furlaniji-Julijski krajini.

Nova generacija SLS namerava v 
prihodnje še okrepiti svoje sodelova-
nje z našimi partnerskimi organiza-
cijami iz različnih evropskih držav. 
Tako se bomo poleg našega aktivne-
ga članstva v organizacijah YEPP 
(podmladku Evropske ljudske stran-
ke) in DEMYC (Evropski demokra-
tični mladini) tesneje povezali tudi z 
Mladimi alpske regije, organizacijo, 
ki združuje podmladke iz desno-sre-
dinskih strank v državah na prostoru 
Alp, našim prijateljem iz Južne Tirol-
ske pa bomo obisk predvidoma vrnili 
že v letu 2007.

Tim Neubauer

Mladi iz Južne Tirolske v gosteh pri  Novi generaciji  
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Vsi tisti, ki se boste peljali v času 
pred volitvami skozi našo občino Voj-
nik, vas bo ob glavni regionalni cesti 
pozdravil pravi mini balon, ki nago-
varja vse mimoidoče, da letos svoj 
glas namenijo ravno nam, mladim, 
polnim energije in veselja, Novi gene-
raciji torej! 

Na prejšnjih volitvah smo dobili z 
glasovi volivcev svetnico v občinski 
svet, Aljo Tihle, zato so naše ambicije 
letos višje. O pričakovanjih ne bomo 
govorili, naj ostane to posladek po 
volitvah, ko bodo nekatere stranke 
rezale volilno torto, katere kosi bodo 
verjetno zelo drugačni, kot so bili do 
sedaj. Predvolilna energija naših mla-
dih članov se prepleta z energijo na-
ših starejših članov SLS iz Vojnika, ki 

»Zgodba o uspehu je lahko resnična!«
Člani Nove generacije iz Vojnika se intenzivno pripravljamo na letošnje lokalne volitve, saj bomo kandidirali kot samostojna lista, za župana pa bomo pod
prli dosedanjega župana SLS Benedikta Podergajsa. Tako nam je lepljenje plakatov vsakdanji običaj, priprava na koncert v petek, 20. oktobra, na igrišču v 
Vojniku (na katerega ste mimogrede tudi vsi vabljeni!) z Mambo Kingsi zahteven projekt, na področju oglaševanja smo že pravi »mali« profesionalci, da o 
postavljanju premičnih megaplakatov sploh ne govorim, saj smo takšna ekipa, ki je ni daleč naokoli.

Ekipa Nove 
generacije 
pred pričet
kom nočne 
akcije!

Ob polni luni je plakatiranje pravi užitek!Tudi podnevi smo aktivni!

Anja, Boštjan, Aleš in Janez – pridni kot vedno!

Vojniški župan je res župan za vse generacije!

nas vseskozi podpirajo in nam 
pomagajo po najboljših močeh. 
Sicer pa nam je v ponos, da se 

naši člani OO SLS iz Vojnika zave-
dajo, da vsaka dobra stranka raste s 
pomočjo mladih korenin, starejše pa 
so ji v oporo. 

Imam občutek, da bo morda letos 
zgodba, ki smo jo pred štirimi leti 
začeli sestavljati, košček po koščku, 
dosegla šele pričetek »naše rumene re-
volucije«, kot smo jo poimenovali! Za 
vsakim dobrim začetkom zgodbe seve-
da sledi še kakšna, za katero upam, da 
bo zgodba o uspehu Nove generacije 
iz Vojnika! O koncu zgodbe pa ne 
bom govorila, saj je konec ponavadi 
nepredvidljiv. Ker smo vsi polni opti-
mizma, pa vendarle upamo, da bodo 
nekoč naši potomci s ponosom govori-
li o energični, mladostniški Novi gene-
raciji, ki je spreminjala politično sfero 
v občini Vojnik in katere zgodba o 
uspehu je postala resnična!

Da zaključim z našim sloganom: 
»Kar smo sejali, bomo jeseni želi!«

Upamo torej, da bo letošnja setev 
najboljša setev!

Tjaša Podergajs,
OO Nova generacija SLS Vojnik,

Od torka, 17.oktobra, do 
četrtka, 19.oktobra, se 

bo Nova generacija predsta-
vila tudi na največji izobraže-
valni- sejemski prireditvi za 
mlade v Sloveniji in na prosto-
ru Evrope – Študentski areni. 
Slogan letošnje prireditve je 
ZGRABI PRILOŽNOST in mi 
jo bomo.

klubi, zveze, gibanja , podmladek – ng pri sls
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Več energije 
in mladostne 
zagnanosti v 
občini Šmartno 
ob Paki

Pretekla so 4 leta in ponovno se je 
začel lov za glasove, ki bi političnim 
strankam in posameznikom prinesli 
ugodne rezultate. Ves ta predvolilni 
vrvež bo vrhunec dosegel ravno v teh 
dneh, ko se v poštnih nabiralnikih ko-
pičijo lističi, s katerih v lepih oblekah 
in vsi sijoči zrejo potenciali svetniki, 
ki bodo v občinskih svetih glas ljuds-
tva in podaljšana roka pravice. Dajejo 
nam več ali manj realne obljube, a to 
tudi ostajajo. Le obljube. Svetniki SLS 
v Šmartnem ob Paki pa so v preteklih 
letih z delom v občinskem svetu doka-
zali, da trdno stojijo za svojimi bese-
dami in obljubam dajejo svoj dolg. V 
programu SLS na prvem mestu še ved-
no stojijo interesi občine ne glede na 
barvito politično mavrico – želimo si, 
da bi vsi rdeči, zeleni, modri in tisti, ki 
so nekje vmes, delali v dobrobit naše 
občine, pripomogli k razvoju našega 
kraja in bili tako ponosni nanj. Pod-
piramo zahodno varianto avtocestne 
povezave s Koroško, ki bi razbremeni-
la obremenjujoč promet skozi jedro 
Šmartnega ob Paki. Vsem želimo omo-
gočiti kvalitetno in prijazno sobivanje, 
ne glede na to, v katerem delu občine 
živimo. Naši kandidati za svetnike v 
občini Šmartno ob Paki so aktivni čla-
ni v vaških skupnostih in društvenih 
dejavnostih. Smo preprosti ljudje z 
vizijo za pošteno prihodnost, ki bo 
združevala vse občane in prisluhnila 
vsakemu posamezniku.

Ves ta predvolilni boj se tako vrti 
okoli obljub. Obljube, ki jih dajemo, 
so za nas obvezujoče in svete. In ob-
ljubljamo le toliko in tisto, kar bomo 
v prihodnosti tudi uresničili. S svojo 
poštenostjo in zagnanostjo.

Tudi tokrat mladi ne ostajamo neo-
pazni. Z dvema svojima kandidatoma 
se Nova generacija predstavlja na 4. 
in 8. mestu kandidatne liste SLS v 
Šmartnem ob Paki. Klemen Slemen-
šek in Gregor Bratkovič dajeta listi 
kandidatov mladostni pridih ter nove 
ideje, ki bi v mladih zbudile željo po 
aktivnejšem delovanju v mladinskih 
organizacijah in širšem družbenem 
prostoru. Tudi političnem. Čeprav 
poglavja v knjigi Nove generacije ne 
pišemo zgolj s političnimi nameni, 
ampak s tistimi, ki povezujejo mlade 
in jim tako omogočamo atraktivnejše 
preživljanje prostega časa. 

Mateja Ažman 
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MNENJE
k predlogu zakona o davku od dohodkov pravnih oseb 

(ZDDPO2)  druga obravnava

Državni svet predlog zakona podpira.
Državni svet je oblikoval naslednje konkretne pripombe:
K 21. členu:
V prvem odstavku se za besedo “zakona” postavi piko, na-

daljnje besedilo pa se nadomesti z naslednjim besedilom.
“Oblikovanje popravka terjatev lahko zavezanec izvrši, če 

so neplačane terjatve starejše od šestih mesecev, če je zoper 
dolžnika sprožil sodni postopek, če se dolžnik nahaja v po-
stopku prisilne poravnave ali stečaja. Oblikovanje popravka 
naštetih terjatev se opravi v odstotku, izračunanem na podlagi 
izkušenj iz preteklih let in pričakovanj v prihodnosti.”

Obrazložitev:
V predlogu zakona je določeno, da zavezanec lahko ob-

likuje popravke terjatev (znižuje davčno osnovo) največ 
za 1 % ustvarjenih prihodkov. Predlagana rešitev je v pre-
cejšnjem neskladju z dejanskim stanjem, ki izkazuje visoko 
stopnjo finančne nediscipline, dolgotrajne sodne postopke 
vtoževanja terjatev, številne prisilne poravnave in stečaje.

Glede na takšen položaj bi moralo biti davčnim zave-
zancem omogočeno, da lahko znižajo davčno osnovo (ob-
likujejo popravke terjatev) v določenem odstotku dejansko 
neplačanih terjatev. Ta odstotek pa se določi glede na pretekle 
izkušnje in pričakovanja v prihodnosti. Možnost oblikova-
nja popravka terjatev mora biti predvidena tudi za primere 
pričetka prisilnih poravnav, stečajev ali ob pričetku vtoževa-
nja terjatev na sodišču. Predlagana ureditev naj vključuje 
samo tiste terjatve, ki so starejše od šestih mesecev. Predmet 
oblikovanja popravkov ne morejo biti terjatve, ki so posle-
dica običajnih zamikov plačil.

K 32. členu:
Besedilo drugega odstavka se spremeni tako, da se glasi:
“(2) Za posojila delničarja oziroma družbenika po prvem 

odstavku tega člena se štejejo tudi posojila tretjih oseb oziroma 
če so posojila pridobljena v zvezi z depozitom tega delničarja 
oziroma družbenika v tej osebi oziroma banki.”

Obrazložitev:
Že obstoječa davčna zakonodaja je preko instituta t.i. tan-

ke kapitalizacije omejevala pojav “davčnega ščita” zaradi 
dolžniškega financiranja, kar vsebujejo vse evropske davčne 
zakonodaje, kot enega izmed možnih. Kljub temu se predlaga 
korekcija oz. črtanje določbe za tista posojila bank, za katerega 
jamči družbenik oz. delničar. Pri malih in srednjih podjetjih se 
pogosto dogaja, da se dodatni, vendar nujni kapital lahko pridobi 
le tako, da družbenik nastopi kot garant.

K 33. členu:
1. V petem odstavku se v točki 3 število “15” nadomesti 

s številko “25”.
Obrazložitev:
Kot je razvidno iz predlagane ureditev se letne amortiza-

cijske stopnje za opremo, vozila in mehanizacijo znižujejo 
iz 25 % na 15 %. Rešitev ni v smeri razvojne naravnanosti, 
cilj zakonodajalca mora biti, da podjetje v čim krajšem času 
amortizira opremo, ker na ta način skrbi za njeno zamenjavo. 
V času stalnega razvijanja novih tehnologij in opreme je zago-
tovo sporna predlagana rešitev, po kateri bo kupljena opre-
ma lahko amortizirana šele v šestih letih in 6 mesecih.

2. Doda se nov odstavek, ki se glasi:
“(7) Če se davčni zavezanec tako odloči, se mu stroški amor-

tizacije lahko priznajo v višini, obračunani po metodi pospešene 

amortizacije in po stopnjah pospešene amortizacije, ki jih je 
davčni zavezanec sam določil. Stroški amortizacije po izbrani 
metodi pospešene amortizacije se priznajo pod pogojem, da 
davčni zavezanec metode in stopenj v življenjski dobi posa-
mične opreme ne spreminja.”

Obrazložitev:
Z amortizacijo opredmetenih osnovnih sredstev se obli-

kuje vir za financiranje vlaganj v nova osnovna sredstva, 
ki so fizično ali ekonomsko dotrajala. Glede na to, da je 
predvsem ekonomsko zastarevanje vedno hitrejše in morajo 
gospodarski subjekti, v kolikor želijo slediti konkurenci, 
vedno hitreje nadomeščati ekonomsko zastarelo opremo 
z novejše, učinkovitejšo in zmogljivejšo, je upravičeno pos-
pešeno amortiziranje opreme, saj le na ta način gospodar-
ski subjekt še pred potekom fizične življenjske dobe, ki je 
daljša od ekonomske, z amortizacijo zbere dovolj velik vir 
za financiranje nove opreme. V kolikor se za davčne name-
ne prizna samo strošek amortizacije, izračunan po metodi 
enakomernega časovnega amortiziranja, pri čemer se glede 
na predlog novega zakona letne amortizacijske stopnje celo 
znižujejo, je za oblikovanje vira financiranja iz naslova amor-
tizacije potreben bistveno daljši čas, kar pomeni, da mora 
tisti gospodarski subjekt, ki skrbi za razvoj proizvodnje in 
želi slediti tempo tehnološkega razvoja, za nova vlaganja 
v opremo zagotoviti druge vire, torej posojila, s čemer pa 
se zaradi stroškov financiranja vrednost investicij v novo 
opremo po nepotrebnem povečuje. To pa tudi z narodno-
gospodarskega vidika gotovo ni smotrno.

K 55. členu:
Doda se nov drugi odstavek, ki se glasi:
“(2) Zavezanec lahko uveljavlja zmanjšanje davčne osno-

ve v višini 20 % investiranega zneska v opredmetena sreds-
tva, razen v osebna motorna vozila ter razen v pohištvo in 
pisarniško opremo brez računalniške opreme, in neopred-
metena dolgoročna sredstva, vendar največ v višini davčne 
osnove, če gre za investicije v opremo in neopredmetena 
dolgoročna sredstva v Sloveniji.”

Obrazložitev:
Ohranitev davčnih olajšav za vlaganja v opremo in njiho-

va razširitev tudi na vlaganja v nepremičnine je smiselna in 
nujna. Nižja stopnja obdavčitve ter poenostavitev davčnega 
sistema nikakor ne odtehtata pozitivnih učinkov davčnih 
olajšav. Potrebno je namreč upoštevati dejstvo, da velika 
večina slovenskih družb ne deluje v sektorju proizvodnje, 
temveč na področju storitvenih dejavnosti (prevozi, go-
stinsko, gradbeništvo, finančne in poslovne storitve), kar 
pomeni, da bi ukinitev olajšav za vlaganja v opremo in 
nepremičnine povzročila, da ti gospodarski subjekti ne bi 
bili (ali v bistveno manjši meri) pripravljeni vlagati sredstev 
v dodatna investiranja, ki vedno nosijo določen riziko. Ta 
riziko je lažje obvladljiv, če država vzpodbudi vlaganje v 
obliki davčnih olajšav. Poleg tega preprost izračun tudi 
izkaže, da imajo vlaganja številne multiplikacijske faktorje, 
tako v rasti družbenega produkta, zaposlovanju, kot nenazad-
nje tudi v pobiranju davkov. Nabava posamezne opreme 
običajno rezultira v dodatnem zaposlovanju, povpraševanju 
in posledično gospodarski rasti, povečanju oz. moderni-
zaciji tehnološkega parka, angažiranju zasebnih sredstev v 
podjetniško dejavnost idr.

* * * Za poročevalko je bila določena državna svetnica 
Marta Turk.

Predlog mnenja je pripravljen na podlagi poročila Komi-
sije za gospodarstvo.

državnI svet republike slovenije

iz svetniških klopi
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V oktobru se vsako leto ob tednu 
otroka zvrstijo številne prire-
ditve po Sloveniji, namenjene 

raznim aktivnostim za otroke, pred-
vsem zabavnemu, kratkočasnemu 
dogajanju.

Tako kot ob vseh praznovanjih na-
vadno posvetimo nekaj več pozor-
nosti in aktivnosti tistemu, ki mu je 
praznovanje namenjeno, nato pa se 
življenje vrne v stare tirnice.

Razglasitev mednarodnega dneva 
in tedna otroka pa je gotovo name-
njena vse prej kot zabavi. Namen pos-
vetitve in razglasitve mednarodnih 
dnevov, tednov ali celo posameznih 
let, (pred kratkim npr. Leto družine) 
je posvetiti pozornost posameznim 
problemom in temam, ki so skupne 
širši skupnosti, in pozvati odgovorne 
k ukrepanju.

Zveza prijateljev mladine Slovenije 
se sicer v svoji poslanici na prvem 
mestu sprašuje, kaj je z otroki, ki so 
žrtve nasilja, in ali imajo ti otroci 
vsaj približno enake možnosti, da 
pozneje živijo normalno življenje. 
Naslednje vprašanje, ki so ga po be-
sedah predsednika zveze zastavili v 
poslanici, je, kaj je z otroki, za katere 
iz različnih razlogov ne skrbijo star-
ši. Poraja se namreč vprašanje, ali je 
dovolj ustreznih programov, da oko-
lje ali institucije same po sebi nado-
mestijo izpad starševske vloge in osi-
romašenje vseh čustev, ki jih otroci 
zaradi tega niso deležni. Ena izmed 
aktualnih tem je po besedah pred-
sednika tudi socialno razlikovanje, 
poleg tega pa opozarjajo na poškod-
be, zastrupitve, prometne nezgode in 
samomore, ki so prav tako dejavniki 
velike smrtnosti med otroci. 

Vse prireditve, ki so jih organizira-
li po vsej Sloveniji, so bile namenjene 
predvsem zabavi, igram in kratkoča-
snemu preživljanju prostega časa. 
Kakšno nasprotje od visokoletečih 

Teden otroka
Prvi ponedeljek v oktobru je medna
rodni dan otroka, sledi mu Teden otro
ka, ki smo ga v Sloveniji praznovali 
42., letos pod geslom Enake možnosti 
za vse otroke. 

besed v poslanici! Vseh teh priredi-
tev po Sloveniji se otroci, ki nimajo 
staršev ali ki so izpostavljeni nasilju 
ali so preprosto revni, gotovo niso 
udeležili.

Otroci so naše bogastvo! Na mla-
dih svet stoji! To so stari pregovori, 
ki so jih uporabljali odgovorni ob svo-
jih poslanicah v čast Tednu otroka. 
Samo po sebi se ob tem postavi vpra-
šanje: Zakaj ne storite več za izboljša-
nje in enake možnosti otrok?

Zgolj leporečiti in opozarjati ni 
dovolj. Država in odgovorni imajo 
potrebne vzvode, finančna sredstva 
in organe, da lahko kaj spremenijo! 
Tudi družba kot celota bi morala več 
storiti za boljši položaj otrok, za nji-
hovo vzgojo, njihovo zdravje in izo-
braževanje. 

Da, za vzgojo na prvem mestu! V 
bližnji preteklosti smo pozabili, da 
je vzgoja vsaj toliko, če ne celo bolj 
pomembna kot izobraževanje otrok. 
Sodelovanje, medsebojno razumeva-
nje, strpnost, usklajevanje mnenj, 
iskanje kompromisa, pomoč drug 
drugemu in podobno zveni kot uto-
pija, kot nekaj nepotrebnega v vsak-
danji tekmi za zaslužkom. V borbi 
za napredovanjem, za uspehom, 
pozabljamo nase, na svoje bližnje, 
na otroke. 

Začeti pa je potrebno seveda naj-
prej pri pripravi mladih, bodočih star-
šev, za zakon in za vzgojo otrok. Tega 
se moramo v naši družbi lotiti bolj 
načrtno, saj zaradi vse več razpadlih 
zakonskih zvez, zaradi pomanjkljive 
vzgoje za družino, za zakon, otroci 
nimajo zgleda in pozitivnega mišlje-
nja o družini kot skupnosti, o starših 
kot vzgojiteljih. 

Naša družba vse preveč uči otroke, 
da so starši dolžni materialno skrbe-
ti zanje, pozablja pa na najpomem-
bnejšo vlogo staršev, da jih vzgajajo 
v družini in za družino.

V naši državi je že leta 1993 spre-
jeta Resolucija o temeljih obliko-
vanja družinske politike zastavila 
izhodišča po posameznih resornih 
politikah, ki so dolžne ukrepati za 
družino in otroke. Ob vseh velikih 
in pomembnih državnih projektih 
izgleda, da vedno zmanjka volje (in 
denarja) za ta segment politike. V 
novi koalicijski pogodbi smo sicer 
kot vladni partner SLS uspeli dose-
či izhodišča za družinsko politiko, za 
podporo družini, za prvo stanovanje 
za mlade, opozorili na posebne ukre-
pe in vzpodbude za prvega, drugega 
in vsakega naslednjega otroka. Ved-
no pa se zatakne pri konkretni izved-
bi, pri pisanju zakonov in dodelitvi 
potrebnih sredstev za take ukrepe. Še 
manj pa je vzpodbud v davčni zako-
nodaji za starše in ukrepov za vzgojo 
za družino. 

Naši poslanci in državni svetniki 
so med prvimi opozorili in predla-
gali spremembe nesprejemljivih viš-
jih cen za vrtce za kmečke otroke 
in otroke podjetnikov in pred tem 
odpravo davka od prejemkov za ve-
like družine. Pristojni minister sicer 
obljublja v kratkem nacionalni pro-

gram za otroke in mladino. Izkušnje 
pa kažejo, da bo prvi mandat te vla-
de končan prej, kot bodo izpolnjeni 
kakšni pozitivni ukrepi za otroke in 
družino.

Zato ni čudno, da so se starši za-
čeli sami organizirati in si pomagati 
med seboj. To je vsekakor pohvalno 
in kaže na to, da se v naši družbi ven-
darle nekaj dogaja v tej smeri.

V septembru je bil v Ljubljani prvi 
otroški bazar, kjer so se predstavile 
razne organizacije, zavodi in društva, 
ki se ukvarjajo s starši in otroci. 

Ob obisku mi je najbolj ostal v spo-
minu Zavod Tamala, ki izvaja svoje 
aktivnosti v Domu starejših občanov 
na Fužinah. Izvajajo predavanja in 
delavnice za starše. 

Mogoče je to ideja še za kakšno 
lokalno skupnost, da uvede podobne 
aktivnosti.

Tudi lokalne volitve so namreč 
prilika, da razpravljamo o družini, 
o vzgoji in otrocih, povemo svoje 
mnenje o možnih ukrepih občine 
in vzpodbujamo mlade k vzgoji za 
družino. 

Otroci so naše bogastvo, vrnimo 
jim varno zavetje - družino!

Vabijo očke in mamice na predavanja in delavnice: 
- Porod in obdobje po porodu
- Materinstvo in spremenjeno partnerstvo
- Nov družinski član
- Vzgoja za današnji čas 

Z izkušeno terapevtko izvajajo tudi telovadbo za bodoče mamice, orga-
nizirajo druženje mamic z dojenčki, skupne sprehode, posvete o vzgoji 
in negi malčkov in si izmenjujejo izkušnje, kako uskladiti vse obveznosti 
in skrb za otroke.

Organizirajo igralne urice za otroke v dopoldanskem ali popoldanskem 
času od 1. do 3. leta starosti, ki niso v vrtcu.

Vabijo starše tudi v Klub mamic in njihovih “racajočih” malčkov, kjer 
se bodo otroci lahko igrali, med tem ko bodo mamice poklepetale in si 
izmenjale izkušnje.

Več informacij o aktivnostih in cenah Zavoda Tamala lahko poiščete 
preko emaila: info@zavod-tamala.si ali po telefonu 051 369 900.

klubi, zveze, gibanja , podmladek – sžz pri sls
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Mednarodni dan za odpravo revščine na svetu
V oktobru je poleg številnih drugih obeležij obeležen tudi 17. oktober kot Mednarodni dan za odpravo revščine na svetu.

Ob svetovnem 
dnevu kmetic
Ob svetovnem dnevu kmetic, 15.ok
tobru, čestitamo vsem kmečkim 
ženam in ženam na podeželju, ki 
vztrajajo v tem poklicu in hkrati 
ohranjajo slovensko tradicijo.

Pred slovensko kmečko ženo 
so novi izzivi moderne dobe elek-
tronske komunikacije in globali-
zacije, ki jim sama brez podpore 
cele družbe ne bo kos. 

Pa vendar je slovenska kmečka 
žena vedno znova znala stopiti v 
korak s časom, ostala je gonilo 
razvoja in družbe na podeželju 
ter vzor svojim otrokom.

Ponosni smo nanje in jim 
vsem skupaj in vsaki posebej za-
želimo še na mnoga leta!

Nada Skuk, podpredsednica 
SLS in

predsednica SŽZ pri SLS

Zato si prizadevajo številne medna-
rodne organizacije in svetovne velesi-
le, ki vse bolj spoznavajo, da vse večje 
socialno razslojevanje družbe v svetov-
nem merilu povzroča nemire in ogroža 
tudi tiste, ki so se doslej varno zapirali 
za razne ukrepe in omejitve. Tudi take 
spremembe je prinesla globalizacija.

Kako pa je z revščino v Sloveniji in 
Evropi?

O tem se bomo posvetovale in spra-
ševale ženske v politiki, organizirane v 
Evropsko unijo žensk in EPP Women, 
povezane v Evropsko žensko zvezo 
pod vodstvom Doris Pack, evropske 
poslanke iz Nemčije, na konferenci 
v Bratislavi 13. in 14. oktobra. Ude-
ležili se je bova tudi dve predstavnici 
Slovenske ženske zveze pri SLS. Kon-
ferenca bo tokrat potekala pod delov-
nim naslovom: “Revščina in ženske v 
Evropi”. V Bratislavi bodo tudi volitve 

novega vodstva in sestanki delovnih 
teles za pripravo resolucij.

Na pobudo SŽZ pri SLS smo se pove-
zale vse tri ženske organizacije pomladnih 
strank in bomo na konferenci nastopile 
s skupnimi stališči. Predstavnici SŽZ pri 
SLS sva ob sodelovanju predstavnic osta-
lih dveh zvez pripravili tudi osnutek slo-
venskega poročila z naslovom: Revščina 
in ženske v Sloveniji.

Ugotovile smo, da je stanje v večini 
evropskih držav podobno. Medtem ko 
Slovenija spada med države z relativno 
nizko stopnjo tveganja revščine (pod 
povprečjem EU), se ženske v Sloveniji 
med revne uvrščajo celo dvakrat bolj 
pogosto kot moški, zato lahko govori-
mo o feminizaciji revščine. 

Starejše ženske, zlasti vdove, so 
ena najrevnejših in najbolj socialno 
izključenih skupin. V Sloveniji znaša 
povprečna ženska starostna pokojni-
na le 2/3 moške.

Dejavniki, ki povečujejo tveganje 
revščine med ženskami v Sloveniji, 
so predvsem nezaposlenost, neena-
kopravnost in diskriminacija na trgu 
dela in starost ter posledice iz prete-
klosti (zlasti manjša stopnja zaposle-
nosti pred nekaj desetletji, neurejeno 
otroško varstvo, nepriznavanje zava-
rovanja kmeticam, gospodinjam in 
podobno..).

Skoraj polovica vseh revnih v Slo-
veniji živi na podeželju. Julija 2006 
je bilo med brezposelnimi osebami 
47.915 nezaposlenih žensk, kar je sko-
raj sedemkrat več kot v osemdesetih 
letih. Razlogi so gotovo v zmanjšanju 
povpraševanja po delovni sili v pano-
gah, ki so se v tranziciji znašle v krizi 
in ki so pretežno zaposlovale ženske 
(tekstilna in obutvena industrija).

Zato so nujni ukrepi in vzpodbude, 
ki jih priporoča tudi Evropska komisi-
ja, da bi bile ženske bliže enakoprav-

nosti na trgu delovne sile: 
-  spodbude, namenjene podjetnicam
-  spodbude, namenjene kmeticam in 

podeželskim ženskam
-  spodbude, namenjene brezposel-

nim ženskam 
-  spodbude materam samohranilkam 
-  usklajevanje dela in družinskega 

življenja 
-  vključevanje žensk v sistem odloča-

nja.
Nada Skuk,

predsednica SŽZ pri SLS in
EUW za Slovenijo

Aktivno 
prebivalstvo

Delovno aktivno prebivalstvo
Registrirane  

brezposelne 
osebe

Stopnja 
brezposelno-
sti, julij 2006

Skupaj zaposlene 
osebe

samozaposlene osebe %

Skupaj 910.781 825.169 742.075 83.094 85.612 9,9
Moški 501.981 464.284 404.025 60.259 37.697 8,2
Ženske 408.800 360.885 338.050 22.835 47.915 12,00

Aktivno prebivalstvo in stopnja brezposelnosti, Slovenija, julij 2006

klubi, zveze, gibanja , podmladek – sžz pri sls
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>>> Volilna kampanja je čas, ko se kandidati Slovenske ljudske stranke s svojimi volilnimi štabi pripravljajo na 
t.i. vročo jesen. Da bodo uživali čim večjo podporo volilvcev, v ta namen pripravljajo različne prireditve, dogodke, 
shode, okrogle mize, kjer prisluhnejo potrebam občanov, njihovim problemom, se z njimi pogovarjajo in navezujejo 
nove stike. Vsak kandidat pa se zaveda, da je za zmago na lokalnih volitvah potrebno narediti marsikaj in vložiti 
ogromno volje, truda ter energije, ob tem pa mora imeti ob sebi skupino ljudi, ki mu je v oporo in pomoč, da bo 
uspeh zagotovljen. Slovenska ljudska stranka je v slovenskem lokalnem političnem prostoru najmočnejša stranka, 
saj njeni župani predstavljajo zgodbo o uspehu slovenskih občin. Ogromno novih cest, vodovodov, križišč, krožišč, 
šol, telovadnic, pločnikov se gradi v slovenskih občinah, v veliki večini pod budnim očesom naših županov, županov 
Slovenske ljudske stranke. Vsekakor pa sta ključ do uspeha vseh tistih, ki ponovno kandidirajo ali se v to bitko 
podajajo prvič, dostopnost in odprtost. To sta vrlini, ki predstavljata zmagovalno formulo na letošnjih lokalnih 
volitvah in sta tudi vrlini Slovenske ljudske stranke. Naši kandidati so ponosni predstavniki Slovenske ljudske 
stranke, to pa dokazujejo že ves čas z raznimi dogodki po vsej Sloveniji. Predvolilni utrip slovenskih občin ima 
svoj čar, kandidati SLS pa ta čar dopolnijo z bogatimi izkušnjami in svežnjem nove »ljudske« energije. 

Kaj vse organizirajo lokalni občinski odbori SLS s pomočjo glavnega tajništva lahko preberete v naslednjih nekaj 
odstavkih.

»Naši kandidati so ponosni 
predstavniki slovenske 
ljudske stranke!«

¢	SEVNICA, IDRIJA, LENART, CER
KNO, 18. 9. 2006 - Sedanji župan 
občine Sevnica in poslanec SLS 
Kristijan Janc bo zopet kandidi-
ral za mesto župana. Za ponovno 
kandidaturo se je odločil, ker želi 
nadaljevati z zastavljenimi projekti 
(med drugim izgradnja HE Blan-
ca) in ker uživa veliko podporo 
občanov.

 Za županski stolček v občini Idrija 
se bo kot kandidat Slovenske ljud-
ske stranke na lokalnih volitvah po-
tegoval Cveto Koder. Zavzemal 
se bo predvsem za enakomernej-
ši razvoj občine, nove prostorske 
akte in za boljšo turistično strategi-

jo občine. Kot problem je navedel 
tudi obstoječo cestno in vodovod-
no infrastrukturo.

 V občini Lenart se bo za mesto 
župana potegoval poslanec SLS 
Janez Kramberger. Kot proble-
matiko v občini je tudi on izpostavil 
slabo oskrbo z vodo in neenako-
meren razvoj občine. Kot priori-
teto bo v županovanju izpostavil 
predvsem povezovalno vlogo ob-
čine v Slovenskih goricah.

 Predsednik občinskega odbora 
SLS in dosedanji župan občine 
Cerkno Jurij Kavčič prav tako po-
novno kandidira. Občina Cerkno 

v naslednjem mandatu pričakuje 
izgradnjo boljše cestne povezave 
s Poljansko dolino.

¢	ŠENTJERNEJ, 24. 9. 2006 – Na 
novinarski konferenci se je pred-
stavil skupni županski kandidat 
SLS Franc Hudoklin s podporo 
LDS. Po končani novinarski kon-
ferenci je Franc Hudoklin, dose-
danji župan in županski kandidat 
za prihodnja štiri leta, v svojem 
imenu Humanitarnemu društvu 
M&V Novina predal ček v vredno-
sti 250.000 tolarjev za zdravljenje 
Boruta NOVINE.

Ljubljana, 4. 10. 2006



¢	TIŠINA, 24. 9. 2006 - Občinski 
odbor SLS Tišina je organiziral 
okroglo mizo na temo »Plačevanje 
nadomestila za uporabo stavbne-
ga zemljišča« ob 18.30 uri v dvo-
rani gostilne Verban v Tropovcih 
pri Tišini. Gostje okrogle mize so 
bili predsednik SLS in minister za 
okolje in prostor Janez Podobnik 
s sodelavci in poslanec DZ RS 
mag. Janez Kramberger. Po okro-
gli mizi je sledila še predstavitev 
kandidature Franca Horvata ml. 
za župana občine Tišina in kandi-
datne liste SLS za občinski svet.

¢	DIVAČA, 29. 9. 2006 - Občinski 
odbor Slovenske ljudske stranke 
Divača je organiziral predstavitev 
Matije Potokarja kot kandida-
ta za župana občine Divača ob 
13.30 uri v prostorih Gostišča 
Risnik, Kraška cesta 34, Divača. 
Na predstavitvi sta sodelovala 
tudi predsednik Slovenske ljud-
ske stranke in minister za okolje 
in prostor Janez Podobnik, posla-
nec DZ RS Josip Bajc ter direktor 
Urada za verske skupnosti dr. Dra-
go Čepar. V okviru omenjenega 
dogodka je bil predstavljen tudi 
projekt sanacije plazu, ki je resno 
ogrožal cerkev sv. Marije Vnebov-
zete v Vremah.

¢	ŠMARJE PRI JELŠAH, 2. 10. 
2006– Občinski odbor Sloven-
ske ljudske stranke Šmarje pri 
Jelšah se na bližajoče lokalne 
volitve podaja z močnimi aduti. 
Njihov kandidat za župana je do-
sedanji župan Jožef Čakš, ki je 
na preteklih volitvah dobil več kot 
90-odstotno podporo volivcev, v 
treh mandatih pa se je izkazal s 
številnimi uspešnimi projekti, ki so 
dodobra spremenili podobo šmar-
ske občine. V stranki so skrbno 
pripravili tudi liste za občinske 

svete in svete krajevnih skupno-
sti, v katere so vključili imena, ki 
so jim volivci na preteklih volitvah 
tudi najbolj zaupali. Na listah so 
ljudje dejanj, ki so s svojim delom 
vtisnili pomemben pečat lokalne-
mu okolju. 

¢	LJUBLJANA, 4. 10. 2006 - Na no-
vinarski konferenci so se predsta-
vili kandidati in kandidatke SLS za 
mestni svet MOL, predstavljen je 
bil volilni program MO SLS Ljub-
ljana, na novinarski konferenci pa 
je sodeloval tudi predsednik SLS 
Janez Podobnik.

¢	CELJE, 5. 10. 2006 - Na novinar-
ski konferenci Slovenske ljudske 
stranke so se predstavili kandidati 

�0

za župane s podporo SLS v savinj-
ski regiji. Prisotni so bili naslednji 
kandidati: Slovenske Konjice – 
Miran Gorinšek, Vojnik – Bene-
dikt Podergajs, Braslovče – Du-
šan Goričar, Šmarje pri Jelšah 
– Jožef Čakš, Šentjur – Janez 
Čokl, Velenje – Herman Arlič, 
Celje – Bojan Šrot. Na predsta-
vitvi je sodeloval tudi predsednik 
Slovenske ljudske stranke Janez 
Podobnik. 

¢	BUDANJE PRI AJDOVŠČINI, 6. 10. 
2006 - Občinski odbor Slovenske 
ljudske stranke Ajdovščina je or-
ganiziral novinarsko konferenco. 
Kandidat za župana občine Ajdovš-
čina Marjan Pahor je izpostavil 
problematiko in možnosti izgrad-

nje energetsko varčnih objektov, 
še posebej tistih, ki se gradijo iz 
sredstev občinskega proračuna, 
ter spregovoril o 
možnostih izrabe 
biomase in ostalih 
alternativnih virov 
energije. Na novi-
narski konferenci 
je sodeloval tudi 
predsednik SLS in 
minister za okolje 
in prostor Janez 
Podobnik s sode-
lavci.

¢	NOVA GORICA, 6. 
10. 2006 - Na no-
vinarski konferenci 
Slovenske ljudske 

Celje, 5. 10. 2006

Laško, 5. 10. 2006
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stranke v prostorih Mestne občine Nova Gorica 
so se predstavili kandidati za župane s podporo 
SLS iz obalno-kraške in goriške regije. Na predsta-
vitvi je sodeloval tudi predsednik Slovenske ljudske 
stranke Janez Podobnik. 

¢	MARIBOR, 7. 10. 2006 - Na novinarski konferenci 
Slovenske ljudske stranke so se predstavili kandi-
dati za župane s podporo SLS iz podravske regi-
je. Na predstavitvi sta sodelovala tudi predsednik 
Slovenske ljudske stranke Janez Podobnik in pod-
predsednik SLS ter župan Celja Bojan Šrot.

¢	KOBILJE, 8. 10. 2006 - Na novinarski konferenci 
Slovenske ljudske stranke so se predstavili kandi-
dati za župane s podporo SLS iz Prekmurja. Na 
predstavitvi je sodeloval tudi predsednik Slovenske 
ljudske stranke Janez Podobnik. 

¢	LAŠKO, 5. 10. 2006 - V Laškem je bila okrogla 
miza na temo protipoplavnih rešitev na reki Savi-
nji, kjer so bili prisotni minister za okolje in prostor 
ter predsednik SLS Janez Podobnik s sodelavci, 
Bojan Šrot, podpredsednik SLS in župan Mest-
ne občine Celje ter kandidat za župana občine 
Laško Franc Zdolšek. Prav tako pa se je na tej 
okrogli mizi predstavil kandidat za župana Franc 
Zdolšek, ki je predstavil program razvoja občine 
Laško ob morebitni izvolitvi na letošnjih lokalnih 
volitvah. Skupna ideja vseh navzočih je bila, da 
je potrebno še intenzivneje sodelovati tako na lo-
kalnem kot na državnem nivoju.

¢	BLED, 10. 10. 2006 - Na novinarski konferenci 
Slovenske ljudske stranke so se predstavili kandi-
dati za župane s podporo SLS iz gorenjske regije. 
Na predstavitvi je bil tudi predsednik Slovenske 
ljudske stranke Janez Podobnik. Na novinarski kon-
ferenci je sodeloval tudi sedanji župan Bleda Jože 
Antonič, ki pooseblja uspešnega in priljubljenega 
ljudskega župana in s temi volitvami zaključuje svoj 
mandat, saj ne kandidira več. V občini Bled SLS na 
letošnjih županskih volitvah podpira Stanka Kriv-
ca, ki želi največ svoje energije usmeriti v izgradnjo 
razbremenilnih cest, v novonastali občini Gorje pa 
SLS podpira neodvisnega kandidata Roka Peter-
mana, ki v primeru izvolitve obljublja sodelovanje 
z drugimi občinami ter razvoj občine. Kot kandi-
dati SLS se bodo za ponoven mandat potegovali 

Laško, 5. 10. 2006
FrancMobil

Bled, 10. 10. 2006

Bled, 10. 10. 2006

(nadaljevanje na zadnji strani)
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 dosedanji župan Naklega Janez 
Štular, ki želi nadaljevati z 12-
letnim delom, škofjeloški župan 
Igor Draksler, ki se želi osredo-
točiti na komunalno problematiko, 
žirovniški župan Franc Pfajfar, ki 
meni, da je za razvoj občine naj-
prej potrebno poskrbeti za dobro 
infrastrukturo, in Mihael Prevc, 
župan občine Železniki

 Poleg tega SLS sedanje župane, 
ki so se odločili za ponovno kan-
didaturo, podpira tudi v Kranju, in 
sicer sedanjega župana Mohor-
ja Bogataja, v Gorenji vasi - Po-
ljane, kjer SLS podpira Jožeta 
Bogataja, v Žireh, kjer županuje 
Bojan Starman, in v Cerkljah na 
Gorenjskem, kjer je sedaj župan 
Franc Čebulj. V Tržiču SLS na-
stopa s svojim županskim kandi-
datom Vincencem Pernetom, 
v Preddvoru pa s Stanislavom 
Bergantom. V Radovljici je SLS 
podprla Andreja Čuferja, v Bohi-
nju pa je dala podporo neodvisne-
mu kandidatu Francu Kramarju, 
ki je Bohinj vodil od leta 1992 do 
2002.

¢	LJUBLJANA, 11. 10. 2006 - Na 
novinarski konferenci Slovenske 
ljudske stranke, so se predstavili 
kandidati za župane s podporo 
SLS in predstavniki list iz ribniško-
kočevske in osrednjeslovenske 
regije. Na predstavitvi je sodelo-
val tudi predsednik Slovenske 
ljudske stranke Janez Podobnik. 
Dr. France Arhar je kot neodvi-
sni kandidat za župana Ljubljane 
s podporo SLS v predstavitvi opo-
zoril na dva velika projekta, ki sta 
žal ostala le »črka na papirju«, 
in sicer podpisani sporazum o 
urejanju prometa s 25 občinami 
v regiji ter zakon o glavnem me-
stu. Uresničevanje obeh pa je po 
njegovem prepričanju izrednega 
pomena za prihodnji razvoj Ljub-
ljane kot regijskega središča in 
prestolnice države.

 Za še en županski mandat se bodo 
letos kot kandidati SLS ponovno 
potegovali župan občine Videm 
– Dobrepolje Anton Jakopič, ki 
želi dokončati načrte, začete v se-
danjem mandate in v prometnem 
smislu odpreti občino širši regiji, 
župan Brezovice Drago Stanov-
nik stavi na ljudi, ki ga po njegovih 

besedah še nikoli niso izneverili, 
župan Ribnice Alojz Marn pa po-
novno kandidira s sloganom “z 
roko v roki naprej”. Ponovno pa 
bosta kot kandidata SLS kandidi-
rala župan občine Logatec Janez 
Nagode in župan občine Kostel 
Valentin Južnič. 

 Poleg tega SLS sedanje župane, 
ki so se odločili za ponovno kan-
didaturo, podpira še na Škofljici, 
kjer podpira Jožeta Jurkoviča, 
v Velikih Laščah podpira Antona 
Zakrajška, na Igu Janeza Cim-
permana, v Medvodah Stanisla-
va Žagarja in v Komendi, kjer je 
sedaj župan Tomaž Drolec. S 
svojimi kandidati bo SLS nastopila 
v naslednjih občinah: Ivančna Gori-
ca, kjer kandidira Milena Vrhovec, 
na Vrhniki Vinko Tomšič, v Dobrovi 
– Polhovem Gradcu Janez Oven, 
v Šmartnem pri Litiji Franc Jaklič, 
v Litiji Franci Rokavec, v Trzinu 
Marko Bregar, v Mengšu Jože 
Vahtar, v Moravčah Ivan Vidic, v 
Kočevju Vincencij Janša, v Sodra-
žici Blaž Milavec, ki kot najmlajši 
županski kandidat SLS kandidira 
pod sloganom “pomladimo Sodra-
žico,” in v Osilnici Anton Volf. 

 Kot neodvisne ali kandidate dru-
gih strank pa podpira Andreja 
Struna v Grosupljem, Branka 
Gorjana v novonastali občini 
Log – Dragomer, Marušo No-
vak v Dolu pri Ljubljani, Petra 
Verbiča v Domžalah in Demetra 
Sadnikarja v Kamniku. Kot je že 
znano, pa v prestolnici SLS kot 
neodvisnega kandidata podpira 
Franceta Arharja. V prvem kro-
gu SLS ne bo podprla nobenega 
kandidata v občinah Borovnica, 
Horjul, Vodice, Lukovica in v ob-
čini Loški Potok.

¢	POLHOV GRADEC, 11. 10. 2006 - 
Občinski odbor Slovenske ljudske 
stranke Dobrova - Polhov Gradec 
je organiziral okroglo mizo z osred-
njo temo »Zadrževalniki v občini 
Dobrova – Polhov Gradec«. So-
deloval je tudi predsednik SLS in 
minister za okolje in prostor Janez 
Podobnik. V okviru okrogle mize 
je bila predstavljena lista kandida-
tov SLS za občinski svet in pro-
gram za mandatno obdobje 2006 
– 2010 ter predstavitev županske-
ga kandidata Janeza Ovna.

Tjaša Podergajs

Ljubljana, 11. 10. 2006


